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Geologieal map sheet, 1 : 100 000, I. SePies a nd the eorres

poncling descriptions in the future will be publishecl in 

two parts: A. Quaternary DeposHs, and B. Pre-Quaternary 

Deposits. The two parts will get the same seri al number 

but they may not necessa rily be issued contemporaneously. 

Geologisk kort ,over Danmark, D.G.U. I. Række, vil fremtidig 

udkomme i to afdelinger: A. Kvartær og B. Prækvartær. 

A og B vil få samme nummer i rækken, m en ikke alt id 

udkomme samtidigt. 

Nærværnnde kortblad og beskriv else er således b etitlet 

A: »K vartære Aflejringer«, id et såvel jordartskortet som 

det morfologiske kort og b eskrivelse kun omfatter kvar

tæ r et, alt bearbejdC'! af statsgeolog, dr. phil. V. Nordmann . 

Andel del, B: »Prækvartæ r « er under udarb ejdelse ved 

statsgeolog Th . Sorgenfrei. Af hensyn til jordartskortets 

brng på ekskursioner er daglokaliteter for præ kvartæ r 

( tertiæ r) dog anført på dette kort. 
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Motto: 
Aldrig der fødtes en dødelig Mand, ej heller vil fødes, 
Som har gjort alle tilpas, naar han til Hades gaar ned; 
End ikke han, som behersker hver dødelig Mand og hver Guddom, 
Zeus Kroniden, kan helt gøre enhver til Behag. 

Theognis fra Megara omkr. 500 (. Chr. 

FORORD 

Den normale kortlægning af det geologiske kortblad Fredericia tog 
sin begyndelise i 1904, da statsgeolog V1cTOR MADSEN og assistent, dr. 
KARL A. GRONWALL foretog regelmæssige undersøgelser af jordbunds
forholdene .'i Kolding og omegn. Men allerede i årene 1889 og 1890 
havde på D.G.U.'s vegne daværende docent N. V. UssrNG med ,assi
stance af de daværende ,s,tud. polyt.'er CHR. LUNDING og AXEL JESSEN 
foretaget geologiske undersøgelser af hele Fyns nordkyst fr·a Nyborg 
til Hinsgavl og Fænø, og under disse arbejder kortLlgde UssrNG bl. a. 
Hinsgavl- og Røjle-halvøerne, medens CHR. LuNDING fremstillede et 
detailleret profil af Røjle klint fra Røjlemose til stutterigården ved 
Baaring vig, hvorved altså det sydøstlige hjørne (den fynske del) af 
Fredericia-bladet blev kortlagt1. 

I det følgende år blev der hverken arbejdet på Fyn eller i det syd
østlige Nørrejylland, men da daværende assistent, cand. polyt. VrcTOR 
MADSEN i 1892 sattes i 'spidsen for D.G.U.'s fynske afdeling, kom der 
mere plan i arbejdet og de øst for Fr,edericia-bladet liggende kort
blade blev færdiggjorte og udgivne2 • Senere blev og,så koritbladet 
Nyborg kortlagt, og endelig kom som nævnt ·turen i 1904 t,il kort
bladet Fredericia. 

I april 1910 vendte dr. GRONWALL tilbage ti l sit fædreland og blev 
i maj s. å . ansat som statJsgeolog ved Sveriges Gelogiska Undersok
ning. I 1917, da D.G.U. ved lov ophøjedes til permanent institution 
med dr. VICTOR MADSEN som direktør, trak han ·sig på grund af det 
forøgede arbejde med administrationen efterhånden tilbage fra de 
regelmæs'sige -arbejder i marken, og det overdroges mig at lede den 
videre fortsættelse a,f kortlægningen på Fredericia-bladet, på hvilket 
jeg var begyndt at kartere i 1912. I 1918 var stud . mag. HILMAR ØDUM 

1. Om de videre undersøgelser af Røjle klint se: Madsen og Nordmann, 1940. 
2. Og dermed også den på Bogense-bladet liggende del af Jylland, nemlig egnen 

N f. Vej le fjords munding. 
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bleven antaget som som mera'ssistent, og denne skik at engagere som
merassistenter forts·attes i de følgende år, idet studenter og yngre 
oand. mag.'er derigennem fik en praktisk uddanne!,se, som kom deres 
studier i geologi til nytte. Nogle arbej>dede flere år i træk, andre kun 
en sommer eller endnu kortere tid. Foruden ØDUM har således SIGURD 
HAl\'SEl\', POUL ROHDE, ALFRED RoSENKRANTZ, c~rn. POULSEN, HA:\'S AL
BRECHTSEN, KAREN CALLISEN, ELLEN LOUISE OLSE:\" ( = fru MERTZ), TH. 
SORGENFREI, K. DREYER-JØRGENSEN og JøRGEl\' TROELS-SMITH1 kortlagt 
større eller mindre stykker af kortbladet. Ved disses hjælp blev kort
lægnings,arbejdet i hovedsagen afs luttet i 1921, men forskellige csupple
rende arbejder og specialundersøgelser er dog senere blevet fore
taget (f.eks. undersøgelsen af Trel,de klint Hl27, revisionen af Røjle 
klint i 1931 og boringerne i Elbodalen 1951). 

Da der ikke gives bestemte regler for, hvordan et karteringsarbejde 
udføres, eller udtømmende definitioner af de forskellige jordarter, 
beror kortlægningsarbejdet meget ofte på et personligt skøn. Der kan 
f.eks. vær,e stor forskel på, om arbejdet udføres i våde eller tørre 
perioder, i,det j ordarterne ofte forandrer karakter, eftersom de er 
mere eller mindre fugtige, lige som det i tvi v,lstilfælde undertiden -
hvor flere a rbejder sammen - kan afhænge af den enkeltes skøn, 
om en aflejring skal kaldes grus ell er sand, finsand eller ler, mo
ræneler eller morænesand. Det ville kræve et a lt for sto1-.t arbejde 
under korNægningen at indsamle prøver til nærmere bestemmelse i 
laboratoriet. Sådanne tvivlsspørgsmål afgøres som regel ved drøftelse 
på stedet meHem den karterende assis tent og den ,ansvarshavende 
geolog, men de eventuelle fejlkilder forøges nahlrligvis, hvor der er 
flere om arbejdet, ligesom der før den endel1ige bearbejdelse og publi
cering af stoffet så vidt mulig finder revi•sion sted. 

V. Nordmann. 

1. Af de her nævnte personer har de tre sidstnævnte dog kun deltaget i revisions
arbejde. 



Fig. 1. Udsigt fra bakkerne SV for Middelfart over den nordlige del af Lillebælt. 
Maleri udført af Jens Juel (1745-1802) antagelig omkring år 1800 (Thorvaldsens museum)'. 



Indledning 

Det geologiske kortblad »Fr,edericia« omfatter et areal, der i nord
sydlig retning strækker sig fra Løsning stationsby 14 km NØ for 

Vejle hl sy,dgrænsen for Kolding købstad. Ved dets vestgrænse ligger 
mod nord Skovbølling mose ( 4 km NV f. Jelling) og landsbyen 
Bredsten (9½ km V f. Vejle) og mod syd, kun et par hundrede meter 
uden for grænsen, Ejstrup station (5 km V f. Kolding). Lige inden 
for kortbladets østgrænse ligger mod nord landsbyen Over Ustrup 
(godt 23 km ØNØ for Vejle) og mod syd landsbyen Blanke, 8- 9 km 

Ø f. Middelfart. Ved den flodlignende, serpentineslyngede nordlige 
del af Lillebælt deles området i en stor jysk del, der omfatter det 
allermeste af Vejle amt og en meget ringe del af R,ibe amt (V f. Kol
ding), og en lille fynsk del, nemlig den nordvesrngste del af Odense 
amt. Til den fynske del hører Fænø med Fænø Kalv, til den jyske to 
småøer, [{idholmene; mellem Klippehage og Drejens i Kolding fjord 
ved indgangen til Gudsø vig. 

Landet er en del af det store, østjyske plateauland, der strækker 
sig fra Egå-lavningen N f. Århus hl Flensborg fjord. Det her betrag
tede område sønderdeles af de 'store tunneldale: GPej.s å's dal, Vejle 
å's dal med Vejle fjord, Elbodalen med Rands fjord og Kolding å's 
dal med Kolding fjord. Det lille, korte, men i sin østlige ende relativt 
meget brede dalstrøg Ø f. Middelfart mellem Vejlby og Flaske bugt 
bør sikkert O@Så trods sin form betragtes som en tunneldal med 
gletscherporten i den sænkning, som findes umiddelbart N f. Vejlby 
i israndslinjen Røjleskov- Vejlby- Kavslunde (ses. 65). 

Landet N og NV f. Lillebælt har en gennemgående svagt kuperet 
overflade, som sænker sig fra NNV mod SSØ, idet højden flere ste
der N f. Vejle å's dal og Vejle fjord når op til 100- 116 m o. h. og har 
,en gennemsnithg højde af omkr,ing 88 m. Syd og SØ for den nævnte 
grænse er gennem~~nitshøjden ca. 6/'i m, i,det der dog, navnlig mod 
vest, findes højdepunkter på omkring 70- 94 m. Af mere i1solerede 

1. Fra højre s id e (Fynssiden) skyder Røjle-halvøen frem endende i klinterne og 

odden ved Strib; fra venstre (Jyllandssiden ) i forgrunden Lyng s odde, dernæst den 
lave Frederiks odde (Fredericia), bag denne igen det skovbevoksede Trelde næs, 
begrænsende Vejle fjords munding mod syd, og a ll erbagest landet nord for Vejle 
fjord. 



og over deres omgivelse r s tæ rkt opr agen de bakker m å nævnes den 
108 m h øj e, i N-S lang,strakte H øj en banke SSV f. Vejle, en isrands
dannelse i lighed m ed Skamlingsbanken, samt i kortbladets NØ
hjørne den m æ rkelige banke Bjergelide, hvis absolutte højde er 121 m , 

medens derns r,elative højde er 50- 56 m; den m åler 3 km i V-Ø og 2 km 
i N-S. Bankens stejle nordside er indtil ca. 50 m h øj og dens øvre r and 
danner bakkens kam, hvorfra det all ermeste af bakken·s overflade sæn
ker 'sig j ævnt mod syd, gennemskåret af breder e og smallere v-formede 
kløfter og r end er, h vo raf en enkelt gå r næsten h elt op til dens øve r
ste top (se fig. 2, s. 11 ). V. MrLTHERS (1948, s. 136 ) mener, at den stejle 

nordside ved eros ion m å være frembragt a f en gletscher, der har 
strakt sig ind gennem Horsens fjord dalen, og a t Bjergelide til en vis 

tid har -raget op gennem indlandsisen som en nunatak. 
I modsætning til de m ere kuperede partier findes der til gengæld 

også ganske jævn e, n æs ten sletteformede partier; først og fr emmest 
den store moræneflad e mellem Lillebælt, Erresø mose, Torp, Kong

sted og Bred1strup (ved randen af Elbod a len ), St,aUerup, Egum og 
Ryttergrøft•en N f. FredePic·ia m ed en gennemsnitlig h øjde af 27 m 
med yderværdierne 22 og 33 m samt et enkelt line h øjrdepunkt på 
37 m NØ f. »Ryes høj «. Dernæst kan nævn es d et flade område om
kring Herslev, Tolstrup og Højrup V f. Elbodalen med en gennem
sni,tlig højd e af 42 rn med yderværdierne 24 og 67 m, og landet m el
lem Nørre Bjert og Drej ens m ed en gennemsnitlig højde af 39 m og 

yderværdier 33 og 45 m. 
Ud mod kysterne af såvel Lill ebælt som de to fjorde står land et 

med talrige st ejle skrænter, s,åvel nøgne som -tilgroede, de første vi
,sende ikke blot kvartæret,s forslrnllig,e aflejringer, men også jord
arter fra tertiæ rperiodens forskellige afsnit, dels liggende på primæ rt 
I-eje i uforstyrret, konkordant lej ring, dels som større eller mindre, 
løse flager eller smører, indesluttede i glaciale dannelser. Om for
holdene i Røjl e klint h envises til den udførlige redegørelse i MADSEi\' 
og NORDMANN (1940 ) . 

Småklinterne er skilte fra hverandre ved større og mindre slugter 
og kløfter; sådanne for1ekommer forøvrigt og1så i ,siderne af tunnel
da,lene og af de lavninger, ,som find es hi'St og her inden for kysten. 
Blandt disse kløfter skal en enkeH særlig omtales, nemlig d en 3 km 
lange kløft, Hulskov, som går fra egnen ved Møsvrå N f. Eltang kirke 
til Birkemose NV f. Gudsø Yig. Dens nor,dlige munding ligger ved 
sydrarnden af en tild els tørvefyldt lavning ØNØ for Møsvrå . Kløfterns 
bund ligger i mun,dingen ca. 43 m, medens lavningens ligger 44--50 
m o. h . Midtvejs i kløftens længde ligger hund en ca. 30 m og ved dens 
sydlige munding ud mod Birkemose kun ca. 9 m o. h. Faldet er nogen
lunde jævnt, lidt svagere i den nordlige halvdel af kløften end i den 



Fig. 2. Hojdekort O\-er Bjergelid e, SO for Horsens. \1ålestok: 1: 20.000, kun·ca fstancl 5 fod 1,G m. (E fter Y. Wlthers 1948, S. 137) . 
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sydlige. Der er det mærkelige ved kløften, at den gennemskærer det 
mellem den nysnævnte lavning og Birkemose liggende randmoræne
landskab, hvis højeste top SV f. Rødmosegård er ca. 75 m og som 
nærmest ved kløftens rand når op til højder -af omkring 63 m o. h. 
Kløften indeholder endnu i følge velvillig meddelelse af hr. gård
ejer H. P. BERTELSEN, Ravnsbjerg pr. Eltang, omkring et halvt hun
drede kildevæl-d, hvoraf nogle udspringer højt oppe i kløftens sider, 
andre helt nede ved dens bund, og dis,se væld har i højeste grad bi
draget til dens udformning; men om kløften er dannet .alene af så
danne væld ve-d en »baglæns« udgravning fra syd til no,rd, eiller om 
den oprindelig er anlagt af ismeltevandet fra en dødismasse, der har 
dækket den omtalte lavning og en større eller mindre del af området 
omkring Møsvrå - eller om kløften muligvis er opstået ved vældenes 
og smeltevandets forenede virksomhed - får stå hen (fig. 3, s. 13). 

Vest for denne kløft findes en anden, endnu større, ca. 5½ km 
lang kløft, som forbinder Kolding fjord med den nu delvis til en sø 
omdannede lavning NØ f. Stallerup sø. Denne kløft er dog ved et ved 
Bramdrupdam kro liggende p,aspunkt, hvis naturlige højde er ca. 44 
m o. h.1, delt i to tydeligt •adskil<te dele: en mod NV og en mod SSØ, 
der munder ud i Kolding tunneldal ved »Skovmøllen« Ø f. Dyrehave 
gål'd. I sin nedr,e del rummer denne kløft den langstrakt1e, sma1lle sø 
ved det bekendte ,traktørsted »Marielund«. De to kløftdele har hver 
sin vandføring med jævnt fald henholdsvis mod NV og SSØ, og de 
synes ,således opståede ved kildevælds baglæns erosion såvel fira den 
ene ende, som fra den anden af den s·amlede kløft, hvis bund i den 
noridvesUige munding ligger ca. 30 m, i den sydsydøstlige ende kun 
ca. 4 m o. h. Faldet i den nordvestlige gren af kløften er ca. 1: 190, i 
den sydøstlige gren ca. 1: 125. 

På Fredericia-bladets fyns•ke del -er overfladen gennemgående mere 
rolig; kun mod SØ omkring Rorslev bliver landskabet mere kuperet. 
Ved en nord-sydgående ryg, der ved Bøgelund (Kathrinebjerg) Mølle 
3200 m Ø for Strib kirke, når en højde af 71 m, og 1som betegn1er 
pladsen for en stillestående isrand (ses. 65), deles Røjle-halvøen i to 
landskaber, af hvilke det østlige er temmelig fladt, svagt kuperet, 
medens det vestlige mellem Billeshave, Røjle og Lillebælt er gen
nemfuret af smalle, i øst-vest gående dale, der navnlig S f. Røjlemose 
skiller en del lav-e, rundglattede, i øst-vestlig retning, langstrakte 
bakker fra hvenandre. Sydligere, mellem Avlby-Kavslunde og Middel
fart og navnlig på Hinsgavl-halvøen, er landskabet mere storformet 

1. Den oprindelige højde er nu vanskelig at konstatere, fordi paspunktet er benyt
tet først til overførsel af landevejen Kolding-Vejle og langt senere tillige til an
lægget af jernbanelinjerne: Kolding-Egtved og Kolding-Troldhede. 



r i • :., 
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Fig. 3. Højdekort over kløften Hulskov 0. f. Ellang 1 : 20.000. Aut. kopi efter 

Geodæt. Inst. kort. 
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med flade, jærn t afrundede banker, der lige S f. Sk.rillinge når en 
h øj1de af ca. 30 m og ved syclranden af l{rybesk.ou SØ f. Kongebro 44 rn . 

Fæn ø's højeste punkt (SSV f. Fænø gård) er 39 m. 
På kortbladet findes en del stø1,re å•er, der for nogles ved kom

mende løber gennem de ved indl and sisen s bortsmeltning fril,agte 
tunneldale, nlg.: 1 ) Grejs å, der, kommend e fra Fårup sø SSV f. 
J elling, før st løber mod ØNØ, men lidt SV f. Grejs by drej er sk a rp t 
mo,d syd og fa lder ud i Vejle å tæ t ved dens munding; 2) Vejle å, der , 
kommende f,ra Nørup (Engelholm ) sø, først løber mod SSV, men derpå 
ved den syd lige ende af Runkenbj erg SSV f. Tørskind (på kortbladet 
»Bække«) drejer om og løber m od ØNØ ud i Vej le fjO'rd, og 3) Kol
ding å, der, kommende fra Lunderskov, pasiser er kO'rtbladsgrænsen 
Yed Ejstrup sta,t,ion (på Bække-bl adet) og løber ud i fjorden ved 
Kolding by. Kolding å h air umiddelbart V f. Kolding by nogle store, 
p11agtfuld e s-erpenhner ( fig. 4). Af andre å løb på kortbl,adet må nævnes 
4 ) Gesager å, der, kommende fra Engum ØNØ f. Vejle, løber mod nord 
til Bygholm å V f. Hors,ens, 5) Højen å, der udspring,er S f. J erlev og 
løber i en sto r bue, fors t i østli g retning hl Ø f. Højen by, derpå i nord
vestlig r e tning og fald er ud i Vejle å N f. Nederbro; 6 ) A lmind å, der 
udspringer N f. Landerup gård ØNØ f. Almind by, løber mod V genn em 
Almind dal og m ell em Dons vandmølle og Vester Nebel drej er mod syd, 
for lige N f. landsbyen Stubdrup at forene sig med 7 ) Vesl ern eb el å, 
der udspringer et stykke N f. Øster Stamp, løber mod SSV forbi byern e 
Ågår,d og Vester Nebel, for, efter at have optaget Almind å, at fald e ud 
i Kolding å lidt V f. Ejstrup. 

Området er ikk e 1rigt på søer. D en stør ste er Fårup sø (98 ha ) . D er
næst kan nævn es Nørre- og S ønders ø SSØ f. Vest er Nebel, Stallerup sø 
N f. Harte og den lille, idyllisk e, m ell em bakkerne gemte Sk.ærsø 
mellem 1ørresø og Dons vandm ølle. Nøi-re- og Sønd ersø har ved an
lægget i 1919- 20 af I-Iarte h øj,spændingsværk s vandkraftværk (m ed 
et 23 m h øjt fald) stærkt ændret form og begrænsning. 

P å begge sider af Stallenip sø - h vis vand spejl ligger h enved 27 111 

o. h. - find es to t er rasser, small est m en tydeligt udvikl ede på østsid en, 
bredere men knap så udprægede på vestsiden. P å østsiden ligger den 
la,·es t e i en h øjde af 28- 31 111, den h øjere 38- 41 m o. h ., på vestsid en 
findes de h enholds vis 28 111 og ca. 44 m o. h. Medens disse t erras ser 
ud en t viv l 1sk yld es en tidligere h øj er e Yand stand i søen, er der på d en 
nordlige d el af søens øs tside endnu en lill e terrasse noget h øj er e oppe 
end d e store t errasser; VICTOR MADSEN antog den for at være dannet 
af de væld, som man se r foroven i den nordlige del af dalens vægge. 

Det kan i denn e anledning bem æ rkes, at der her i egnen, i og ud en 
for den vestlige og sydlige g·ræ nse for kortbladet, i historisk tid har 
ekisistere-t søer , som nu er løb et tomm e. Her skal kun nævnes Harte sø 



Fig. 4. Serpentiner i Kolding {i 's dal nedenfor Kolding vandværk(\" . No rdma nn fol. 1922). 
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eller Grønsø V f. Harte kirke og SSV f. Stallerup sø; dens udtørring 
blev skæbnesvanger for Kolding by ved gennembruddet i 1698, idet det 
medførte s,and t,iJstoppede Kolding å's munding og ødelagde havnen 
sådan, »·at nu ofte en fiskerbåd næppe kan indflyde til Sønderbro, som 
skibene kunne før, medens de nu må ankre ¼ mil ude på rheden«. 
Markerne og engene i Harte blev dækkede af sand I ag 'På 1 ½ alens ( ca. 
1 m) mægtighed1 . Samme forfatter meddeler også, at »Stallerup søs 
overflade tidligere lå flere alen højere end nu «. 

Det er ikke let at fastslå, hvorledes denne sø er opstået. V. MrLTHERS 
siger (1948, s. 134), at »denne sørække (Stallerup-, Nørre- og Sønder
sø) muligvis er opstået i tilslutning til den dal, som går fra Egtved 
mod sydøst forbi Bølling omtrent til Vester Nebel, « og som han 
på grund af dens form anser for en tunneldal (se s. 134). Den 
mulighed er dog næppe udelukket, at søerne (navnlig Stallerup sø) er 
af tektonisk oprindelse. Hvis de skulde være »langsøer« i en tunneldal, 
må denne have en ,ganske anden retning end de øvrige tunneldale på 
kortbladet, hvilket ikke er meget sandsynligt. 

Ved dæmningsarbejder mellem Vejlby-Egeskov og Overhøl, udførte 
i årene 1866, er Rands fjord, der tidligere var en lille sidefjord til 
Vejle fjord, blevet afspærret fra denne og efterhånden forvandlet til 
en ca. 200 ha stor ferskvandssø, i hvilken der nu drives fiskeri efter ål, 
gedder, aborrer, brasen, skaller og karudser. 

Glaciale aflejringer 
Moræneler, -sand og -grus 

Den mest udbredte overfladedannelse på »Fredericia-bladet« er - lige-
1som i det øvrige Østjylland (syd for Limfjorden) og på de øst derfor 
liggende øer - moræneleret; næst efter det kommer diluvialsandet og 

1. Se P. Eliassen 's artikel i »Kolding Folkeblad« for 1. marts 1913. 
Under trykningen af nærværende kortbladsbeskrivelse har jeg - takket være 

min kollega, statsgeolog Sigurd Hansens velvillie - stiftet bekendtskab med en af 
civilingeniør P. H. Clausager publiceret lille afhandling om Grønsø's tømning i 
1698 (Clausager 1956), hvori han bl.a. på grundlag af de af Eliassen opsporede akt
stykker angå ende synsmændenes skøn belyser den ved den omtalte katastrofe skete 
skade på markerne under søens tømning. Selv om oversvømmelsen nok var til stor 
skade for ejerne i Harte og P !lby, hvor der på mindre dele af deres engstrækninger 
blev afsat op til 1 ½ alen sand, kan denne begivenhed dog næppe lænkes at være 
afgørende for tilstopningen af havnen og besejlingsvanskelighederne ved li.mun
dingen, eftersom de direkte konstaterede skadevirkninger kun forekom 3- 400 m 
nedenfor .søen. Tilstopningen af li.mundingen var allerede begyndt langt tidligere 
og kulminerede mellem 1580 og 1632 på en tid, hvor man hører om lignende til
sandinger ved andre havnebyer (Aalborg, Grenå, Ribe, Tønder, Sakskøbing og 
Ystad) , se Clausager 1956, s. 5- 9. 
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-gruset m ed betydelig ringere udstrækning, med ens de øvrige jord
arter: det stenfrie ler og de alluviale aflejringer kun spiller en under
ordnet rolle som overfladedannelse (se kortet ). 

Morænelerets besk affenh ed er meget varierende: fra meget .sandet, 
så det næst en kunne kald es morænesand, til m eget fedt ler, hvis indhold 
af sten er så ringe, at det næsten kan kaldes st enfrit; på enkelte sted er 
kan der h eller næppe være tvi vi om, at d et vfrkelig drejer sig om sten
frit ler ( diluvialler eller plastisk ler) , som er indæltet i morænen ; men 
udstræ kning og omfang af disse løs revne smører eller flager kan ikke 
altid bestemmes m ed sikkerhed, da de går jevnt over i det utvivlsomme 
moræ neler. Som eksempler på sådanne lokaliteter kan nævnes nogl e 
grave ved Ryttergrøft på moræneflad en N f. Fredericia1 og fl ere st eder 
i den øvre, ikke dislocered e moræne (moræn e D) i Røjle Kl,int; andre 
steder kan moræneleret optræde som en lokal moræne af de under
liggende æ ldre dannelser. På halvøen Trelde næs, hvor undergrunden 
( plastisk ler ) kommer tæt op til overfladen, består denne nærmest af 
plastisk ler, der i sin øverste del er omlejret af ,indlandsisen og af 
denne forsynet med et forholdsvis rigeligt indhold af større og (navnlig ) 
mindre sten. 

Foruden ,som overfladedannelse optræder moræneleret også blandt 
de dybere liggende aflejringer. I de under overfladens moræneler fore
kommend e diluvialsands- og diluvialgrusbæ nke ses f. ex . j ævnlig mo
rænelersbænke af varierende, sædvanligvis r,inge m ægtighed, men sik
kert ofte af betydelig horisontal udstrækning. Om a ll e disse glacia le 
dannelser tilhører samme nedisning, kan ikke siges med sikkerhed, 
med mindre der mellem dem forekommer s,ilue interglac.iale aflejringer 
på primært leje - men sådanne er ikke med sikkerhed fundet på 
Fredericiabladet. 

Morænelerets farve kan variere meget stærkt fra rødt eller gult 

1. Ligeledes kan n ævnes forholdene i gravene til de nu nedlagte Skovgårds og 
Skærbæks m ergellejer, hvor overgang findes mellem nogenlunde normalt og sten 
fattigt moræ neler eller stenfrit l er. 

Skærbæk m ergellej e var beliggende på stranden S f. Skærbæk ved Kolding fjord . 
Hovedindholdet af d en omkr. et halvt hundrede meter lange og ca. halv så brede 
grav bestod af stenfrit diluvialler (brokkeler) dækket af et 0- ca . 1 m tykt lag af 
moræneler, nogle steder udviklet som lokalmoræne. Lejet var 11 m dybt og i denn e 
dybde hvilede leret på diluvi alsand. Kalkindholdet var t emmelig varierende; 
dybder m ellem 3.5 og 6.5 m fandtes der sål edes 21.7 % og 36.8 % kulsur kalk i 
tørstof. 

Noget vestligere foretoges en prøvegravning, men da m an i forholdsvis ringe dybde 
(2- 3 m ) s tød te p å sand og grus opgav man gravningen . 

Skovgårds mergelleje V f. Skovgård ca. 1 ½ km NØ for Gravens stati on på den 
n edlagte Kolding-Egtved jernban e havde en lang, vandfyldt g rav , hvi s sydvæg 
øverst viste indtil 3 m rødgult moræ n eler, fattigt på større sten. Derunder var der 
ca. 2 m lyst bl ågr åt, stenfattigt m oræn eler synligt over vandspejlet. »Mergelens« 
m ægtighed angives til ca. 7 m. 

2 
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gennem gulbrunt , gråbrunt, lysegråt og blågråt til næsten sort, a lt efter 
som det er mere eller mindre iltet eller udvasket for kalk. 

Hvad morænelerets k alkindhold angår, kan her anfø res en beretning 
afg iven til fo rfatteren af forstanderen for D.G.U.s k emi sk e labora
torium, hr. afdelin gsgeolog W'EllNEH CHRISTENSEN. 

)) Gennem noget over 1000 analyser for kalkindhold i prøver af 
morænemergel på kortbladet Fredericia, får vi et indtryk af moræ
nens indhold af kalciumka!'bonat. En stor del af disse prøver e.r ud
taget med bori· ved systematisk eftersøgning efber mergelforekomster, 
og man h ar da oplysninger om, fra hvilk e dybder prøverne stammer . 
En del prøver er dog også udtaget på anden måde, og der foreligger 
da ikke altid oplysninger om den dybde, hvori de er t aget. De fleste 
prøver stammer fra en dybde ·af 0,5 til 4 a 5 m u. o., og der er da ofte 
udtaget to prøver over hinanden. 

Ved en sfatist-isk behandling af analysemat erialet har j.eg opdelt dem 
i tre grupper, som det f.remgår af nedenstående tabel. Adskillelsen ved 
prøveudtagningen li gger naturligvis ikke ·altid ved 2,5 m, men analysen 
er da henført til den dybde, hvori h ovedparten af prøven e r taget. 
Analyser af prøver uden dybdeangiv,elser d,anne.r en gruppe for sig. 

Indhold 
af CaC03 

% 
5- 10 

10- 15 
15- 20 
20- 25 
25- 30 
30- 40 
40- 50 

1 

Provcr udi. fra I 
I o,5- 2,5 m 

Antal % 
16 5,5 
58 20,1 
88 30,4 
80 27,7 
35 12,1 
10 3,5 

2 0,7 

289 100,0 

Gennemsnit 19,3 

Prover fra 
2,5- 5 m 

Antal % 
25 5,4 

192 41,5 
114 24,6 

64 13,8 
44 9,5 
24 5,2 

0 

46:J 100,0 

17 ,4 

I 
Provcr fra I All e prøver 

uk cnd t dybde 

Antal % An tal % 

15 5,4 56 5,4 
54 19,4 304 29,5 
70 25,2 2i2 26,4 
77 27, 7 22 1 21,5 
36 12,9 11 5 11,2 
25 9,0 59 5,7 

1 0,4 3 0,3 

278 100,0 1030 100,0 

20,3 18,8 

Af t abellen fremgår det, at k alkindholdet i morænel eret rpå Frede
ricia-bl adet varierer fra 5 til 50 % CaC03 . Godt ¾ af analyserne viser 
et kalkin,dhold på mellem 10 og 25 % ; det genn emsnitlige k alkindhold 
er c,a. 19 % . 

Man ,skull e vel på forhånd h ave ventet, a t k a lkindholdet på grund af 
udvaskning vi ll e være mindst i den øvr,e del a f moræneleret, men an a
lyserne viser, at det modsatte er tilfæ ld et , id et 25,6 % af prøverne i 
gruppen fra 0,5 til 2,5 m's dybde har under 15 % , og 46,9 % i gruppen 
fra 2,5 til 5 m's dybde har und er 15 % . Man sk al dog n æppe de,raf drage 
den slutning, at kialkindholdet i almindelighed er h øj ere i d e øverste 
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par meter af moræneleret end dybere nede. Forklaringen er snarere 
den, at man, da man udførte boringerne, fortrinsvis valgte stedeT, hvor 
man havde kendsk,ab til eller mistanke om, at den gode mergel nåede 
op til overfladen. I prøver fra ukendt dybde er kalkindholdet nærmest 
som i de øvre prøver, men da en del af dis1se prøver er udtag.et som 
kontrolprøver under mergelgravning, er det naturligt, at kalkindholdet 
her også er noget højt. « 

I Røjle klint er der i sin tid udført S'tentæHinger i de forskellige par
tier af det der forekommende moræneler, og dertil er anvendt den i 
D.G.U.s skrifter beskrevne og lige siden 1897 brugte metode ( se UssING 
og MADSEN 1897, s. 23- 24). Denne metode kan fremdeles med h eld 
anvendes, hvor det inden for et snævert begrænset område drejer sig 

om at fiinde ud af, hv,ilke Jmrtier af itubrudte moTænelersbænke eller 
-flager der oprindelig har udgjort et heLe. Derimod har det ved den 
fremadskridende, endnu mere detaillerede uniderrsøgelse af land ets 
overflade vist sig mindre og mindre sikkert at drage så vidtgående 
slutninger med hensyn til samhørigheden af overfladens moræner, som 
hidti l er gjort ved den anv,en,dte metode. Der foretages nemlig sjældent 
mere end 4--6 stentæUinger på hvert målebordsblad, altså højS't om
kr,ing 120 tællinger på hvert kortblad, og det er i vinkeligheden alt for 
lidt. Der er udført sådanne tællinger på den sydlige halvdel af Frede

ricia-bladets jyske del, men de er af de nævnte grunde ikke publice
rede her. En væsentlig mangel, som klæber såvel ved den gamle som ved 
en nyere stentællingsmetode (se s. 24) er, at man ikke har noget sik
kert middel til at skelne mellem blokke på »primært« og på »sekun
dært« leje. 

I en mergelgrav (·antagelig i moræneler) ved Jelling er der ifølge 
HERLUF vVINGE (1904, s. 341) for henved 100 år siden fundet et stykke 
af den nedre ende af et lårben af mammuth (Elephas primigenius). Der 

foreligger ikk,e nærmere oplysninger om findestedet. 
Morænesand kommer 1som regel kun f.rem som småpletter i jord

overfladen; det er i modsætning til moræneleret overvejende sande,t, 
men kan dog have et så S'tort lerindhold, at det i fugtig tilstand med 
fiingrene lader sig rulle i faste småkugler. 

Morænegruset spiller som overfladedannelse ligeledes en meget ringe 
rolle og op,trroder som regel kun i småpletter. Det er ligesom moræne
siandet ofte vanskeligt at bestemme under karteringsarbejd et, hvis der 
ikke er tydelige profiler i det, da bestemmelsen af det som sådant ofte 
beror på et individuelt skøn. Det er derfor m eget muligt, at flere af de 
på kortet angivne områder ( der iblandt d et største af de S f. Vejle be
liggende, der fra Kragsgårde til lidt N f. Æskholt er h enved 2 km langt 

og fra Mølholm å til Vinding gård omkring 1 km br-edt) ved nærmere 
undersøgelse vil vise sig at være di lu vialgrus. D ette kan nemlig ved at 

2* 
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Fig. 5. Morænegrus i Torpshøje randmoræne ved Sæbberup mellem Løsning og 
Remmerslund. (Efter Poul Harder. 1908 alias, tv!. VI, fig. 2). 

Fig. 6. Stærk nedslidt kindtand fra venstre underkæbe af en mammuth, 5 / 9 • Fundet i en 
bunke vejgrus taget fra en grusgrav i Torpshøje randmoræne ved Sæbberup, 1932. 

(Efter Nordmann 1942, side 169). 
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udsættes for stærkt pres fuldis-tændig miste s,in lagdeling og sol'tering, 
og i så ti.lfælde kan kun grusets større eller mindre rulningsgrad være 
vejLedende. Stenene i morænegruset kan have meget varierende stør
rel'se lige fra stenblokke, der er over 1 m store ti gennemsni·t, ned til 
knyitnævestørrelse ell er endnu mindre sten. Materialet i det typtiske 
morænegrus er ligesom morænelerets og -sand ets ganske usO'rteret. 

I en morænegrusgrav anlagt i Torpshøj.e randmoræne i den sydlige 
udkant af Sæbberup by, 13- 1400 m SSØ f. Løsning sfation, fandtes 
en hel - men ved tygning overmåde stærkt nedslidt - kindtand fra 
venstre underkæbe af en mammuth (fig. 6, s. 20. V. NoRDMANN, 1942, 
s. 170). 

Diluvialsand og -grus 

Det glaciofluviale sand og grus - eller for at bruge en kortere, men 

knap så n øjagt ig betegnelse: diluvialsandet og -gruset - skal her be
handles under eet, fordi di,sse to aflejringer er så nøje knyttet til hin
anden og på de allerfleste steder forekommer så »indfiltrede« i hin
anden, at de vanskeligt kan holdes ude fra hinanden. De forekommer 
i meget varierende kornstørrelser, lige fra ganske fint sand til gruslag 
med n ævestore til hovedstore og til tider enkelte meget store sten ( de 
største størrelser forekommer dog sædvanligvis kun mere spredt i 
lagen e). 

Di1sse aflejringer indtager som allerede nævnt et betydelig mindre 
område som overHadedannelse end moræneleret og dækker næppe mere 
end en tr,ed jedel af hele kortbladets la111dareal. 

En anden sag er det, at de rumfangsmæss,igt set er betydelig m ere 
omfattende, idet de over 'Store områder strækker sig i.nd under moræne
leret, ofte i forholdsvis ringe dybde. Som overfladedannelser indtager 
de heller ikke så store smnmenhængende flader som moræn,eleret, men 
optræder meget ofte som mindre pletter, undertiden så små, at de ikke 
kan angives enkeltvis på kortet. Større områder, der i deres kontur er 
temmelig fliigede, fondes f. eks. i kortbladet1s sydvestlige hjørne fra syd
grænsen til lidt NØ f. Ør. Stal"Up (området er ca. 10 km langt og 2½- 6 
km bredt); endvidere mellem vestgrænsen ved Ødsted og Bredsten 
over Jennum og Knabberup til Bredballe (ca. 17 km langt og med en 
bredde vekslende mellem 1 km ved Bredballe og 6 km mellem Kær

bølling og Mejsling skov) med en 9 km lang »sidegren « i sydøsUig 
retning fra Nederbro VSV f. Vejle til Skærup. Resten af overfladefore

komsterne er kun mellemstore til ganske små. Om disse sidste kan 
det ikke en gang angives med sikkerhed, om det virkelig drej er sig 
om glaciofluvialt sand, da profiler i ,dem enten er ganske små eller 
helt mangler. Det er derfor næ rmest efter et skøn, at de er kortlagt 
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som diluvialsand. Om de mellemstore og endnu større områder gælder 
det, at de ret jævnligt nu er gennemstrømmede af vandløb. 

Ved bor,inger har det vist sig ikke blot, at det under overfla,dens 
moræneler J,iggende diluvialsand undertiden kan have en anselig mæg
tighed, men at der også kan være flere eller færre bænke af diluvial
sand og -grus, -adskilte ved moræneler eller diluvialler af varierende 
mægtighed . 

I 38 boringer, udført i det højere liggende land og fordeH over hele 
kortbladet på det område, hvor moræneleret danner overfladen, fandtes 
der under dette fra 1 hl 5 bænke af diluvi,alsand, skilt fra hinanden 
ved gennemgående temmelig tynde lag af moræneler eller - sjældnere 
- diluvialler. Boringerne kan fordeles i følgende 4 grupper: 

I. 21 boringer med 1 1diluvialsandsbænk, hvori mægtighed varierede fra 
0,4 m til 53,4 m. 

II. 11 boringer med 2 sandbænke med mægtighed 0,5- 13,0 m og 1,1- 21 m. 
III. 4 boringer med 4 sandbænke med mægtigheder 1,1- 11,1 m, 0,5-9,7 m, 

0,6- 17,0 m og 2,9- 18,5 m. 
IV. 2 boringer med 5 sandbænke med mægtighederne 1,5- 3,0 m, 1,4- 1,5 m, 

0,9- 2,0 m, 0,2- 0,5 m og 0,5- 1,5 m. 

I gruppe I varierede overflademorænens mægtighed fra 3,0- 59,0 m 
og mægtigheden af det gennemborede diluvium fra 13,7- 73,0 m 

I gruppe Il varierede overflademorænens mægtighed fra 1,0- 30,0 m 
og mægtigheden af det gennemborede diluvium fra 19,0- 67,0 m 

I gruppe IH varierede ,overflademorænens mægtighed fra 3,0- 10,0 m 
og mægtigheden af det gennemborede diluvium fra 42,0- 68,0 m 

I gruppe IV varierede 1overflademorænens mægtighed fra 14,0- 16,0 m 
og mægtigheden af det gennemborede diluvium fra 29,0- 36,5 m 

Man kan hemf slutte, at det under overfladel1's moræneler forekom
mende diluviialsand og -grus ikke danner en uhyre stor, sammenhæn
gende aflejring - hvad man måske kunne fristes til at antage, når 

man ser hen til de mægtige profiler på 30- 40 m's højde i sandgravene 
ved Kolding, Vejle og i Grejsdalen - men at det derimod forekommer 
som adskilte, større eller mindre masser. Om disse er dannede foran 
eller under indlandsisen under dennes gentagne oscillationer, som røber 
sig ved de mellem sandmasserne liggende bænke af moræneler eller 
stenfrit ler, kan derfor næppe afgøres med sikkerhed. 

På grund af sin oprindelse som et af rindende vand aflejret sediiment 
er diluvialsandet og -gruset normalt mere eller mindre stærkt kryds
lej ret, hvilket før,st og fremmest viser sig i profil er, der står på tværs 
af strømretningen i det sedimenterende vand. Er aflej vingen særdeles 
fonkornet og lagdelingen som følg,e deraf yderist vanskelig at opdage, 
kan det være meg,et svært at skelne mellem morænesand og diluvial
sand, især hvis profilerne er små eller sandet kun kendes fra bore
pTøver. 
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I profilerne viser diluvialsandets og -grusets lagdeliing 'Sig of te stærkt 
forstyrret, ridet lagen e kan være kontortede, mere eller mindre sam
menkrøllede, ,ell er ide kan ved foldning af jordlagene blive stejlt op
rej1ste, næsten lodret stående. Et smukt eksempel på dette er iagttaget 
i en mindre sand- og grusgrav i bagvæggen af Christiansminde-slugten 
i Røjle klint. 

!øvrigt må det bemærkes, at diluvialgruislagene p letvi•s k an være så 
stærkt sammenknugede, at ethvert spor af lagde1'ing er forsvundet, så 
hele massen aldeles ligner en aflejring af morænegrus, fra hvilket det 
hovedsageligt •skelnes ved, at stenene i d,iluvialgruset er (eller kan 
være) mere :rull.edc og mere ensartede i størrelse. 

I diluvialgruset på Fredericia-bladet har V. MrLTHERS foretaget 
stentællinger af ledeblokke i grusgravene, medens hans søn, KELD MIL
THERS, (1942) har talt ledeblokke b landt marksten opsamlet på jor
ler. Af sidstnævnte forfatters arbejde skal (med moderne retskrivning) 
citeres fø lgende ( s. 58) : 

»Grusgravs-tællingerne1 vi·ser en va:riiation, der er vanskelig at op
fatte, hvis man ikke afbilder den i et trekantsdiagram. Ved dettes hjælp 
ser man imidl ertid umiddelbart, at variationen følger en blan,dingslinie 
m ell em norsk og dal abalbisk indhold. Hvilke nonsk e og h vilke dalabal
tiske strømme, mate:r,ial et stamm er fra, er dog ikke let a t udrede. Der
imo,d kan det fast'Slå1s, at øst ersøkvartsporfyrpræg,ed e baltiske strømme 
ikke kan erkend es i grusgravenes stenindhold; og endnu et fast punkt 
findes i dette, at den østj yiske israndslinje h ar r ent dalabaltisk ind
hold, således som det fr emgår af tællingen i grusg:r,aven ved Løsn~ng 
endemoræ n en , der netop tilhører denne israndslinj e. Her findes 4 % n 2, 

57 % •s , 39 % ø, hvilket er det lavest e norske og m eget n æ r det høj,este 
dal aindhold i grusgravs-tællingerne på blad 36, Vej le3 • Også her viser 
den østjyske i1srand slinj e sig altså som en dalabaltisk strøm af samme 
karakter som hovedopholdsstadiiet s isstrøm. 0msJ.aget i bloksammen
sætning komm er først i markstenene ud e ved østkysten. 

Markstenstællinger er desværre meget vanskel•ige at gennemføre, 
fordi det er sj æ ldent, a t der find es så store dynger , at der er ledeblokke 
nok <til en tælling. Hele egn en langs J y ll ands østkyst m ellem Kysing, 
NØ f. Odder, og Stend erup Hage, ØSØ f. Kolding, er gennemsøgt med 
et m eget magert r esultat. 

Der er dog opnået så meget, at der ikk e kan være tvivl om t endensen, 
idet der viser ,sig en udpræget forskel m ell em tælliinger i m a rks ten p å 

1. D. v. s. : Tællingerne af ledeblokke i grusgravene. 

2. n = norske (Oslo-egn en ), s = sven sk e (Dalaporfyrer), ø = Østersøblokke. 

3. = en d el af Fredericia-bladet. 
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den ene side og grusgrave og høje kystklinter på den and en s ide. Me
dens grusgravene vi1ser blokselskaber, som peger hen imod dalabaltiske 
og æ ldre, norske strømme, findes der blandt markstenene et overor
dentlig stærkt flertal af østersøk vartsporfyrer. « 

Hvad stenindholdet iøvrigt angår, skal her nævnes, at assistent (nu
vær,ende professor) ALFRED RosENKHANTZ 1i en grusgrav umiddelbart 
N f. Vejen mellem Børkop og Brøndsted fandt en h el del sedimentære 
blokke tilhørende cambrium, silu r, kridt ( danium ) og de tre æ ldste af 
t ertiærperiodens afsnit : 

Blok nr. Etage Beskaffenhed etc. Dimensioner i cm 

1. Cambrium Alunskifer ik.it. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 X 6 x 1 
2. » Antrakonitm.tril ob iter(Sphaerop lhalmus ?) 13,5 X 8 X 4 
3. » » » » 20 X 13 X 9 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11 . 

» 
S ilur 

» 
» 
» 

Dan ium 
» 
» 

12. » 
13. » 
14. Paleocæn 
15. » 
16. » 

» 
Orthocerkalk 

» brachiopod 

Sands ten m. graptolith ..... . . . . .. ...... . 
Graptolithskifer m. talrige grapt,olither .. 
J3rachiopodskifer m . Orlhis sp .. . ....... . 
Craniakalk. Flint m. Dilrupa schlolcimi 
Craniakalk. Flint m . talrige forsteninger 
»n edre cr ani akalk« m. Lima ... .. .. ... . . 

» » 
» » 

Mergel m. koprolither 
» » Pcclen scriccus .. .. ........ . . 
» » snegle og muslinger ......... . 

17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 

» » » » » » ......... . 

24 . 
25. 

Eo cæn ? Brun bjergart m . snegle og muslinger . .. . 
Oligocæn rustsand sten = øxe n rade-sandsten . . . . ... . 

» 
» 
» 

» 
» 
» 

» 
» 
» 

» 
» 
» 

Tertiærblok ikke næ rm ere tid sfæstet 
sandsten m. træ . . . ............. . . . .. . . . 

» » » » .... . . ... ............... 
» » » » ...... .. .. ... .... .. ... .. 

12 X11 X 5 
6 X 6 X 2,6 
8,5 X 4,5 X 5,5 

19,5 X 11 X 3 
12 X 9 X 7 

10 X 5 X 2,5 
60 X 45 X 50 
27,5 X 15,5 X 12 
10 X 9 X 6 
13 X 7,5 X 5,5 
10 X 6,5 X 3,5 

7,5 X 3,5 X 1,5 
21 X 15,5 X 9,5 
17 X 14 X 11 

8 X 7,5 X 9 
4 X 3,5 X 1 

12,5 X 11 ,5 X 5,5 
12 X 5 X 3 

9 X 7,5 X 4,5 

9 X 5 X 1,5 
14 X 10,5 X 5,5 
21 X 14 X 8 

Nu m å man ikke drage den slutning, at dette er en isoleret fore
komst af ualmindelig righoldighed; det skyldes i første række, at ved
kommende assistent - i modsætning til de andre - var en særlig 
stæ rkt interessere t- palæontolog; en nøj er e eftersøgning i andre grus
grave vi ll e sandsynligvis give et noget lignende r esultat, hvis der 
under kortlæ gningen kunne være ofret tilstrækkelig tid derpå. 
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Også andre steder på kortbladet er der fundet fossiler på sekundært 
leje; således er der i en stor sandgrav ved Ørum å fundet adskillige 
enkeltvis liggende, noget rullede skaller af den marine musling Pec
tunculus glycimeris, en art, som nutildags er udbredt fra de kanariske 
øer, langs Storbritannien og Irlands kyster til det vestlige Norge, hvor 
den i følge G. 0. SARS lever på dybder mellem 40 og 100 m. Den er 
aldrig fundet hverken levende i de danske farvande eller fossil på 
primært leje i vore kvartære skallag, og de her omtalte skaller må 
derfor betragtes som udvaskede af tertiære lag. 

Mere betydning har fundet af de mange, på sekundært leje liggende 
pattedyrknogler. Her skal først og fremmest nævnes fire kindtænder 
af mammuth, nemlig en så godt som hel bageste kindtand fra under
kæbens højre side ( se fig.) fundet omkring 1930 i den store grusgrav 
ca. 1 km N. f. Snoghøj (K. DREYER JøRGENSEN 1940) og en kindtand 
fra kommunens grusgrav i Erresø, forevist i ( men ikke afgivet til) 

Zoolog. Museum i 1932 af afdøde fru MELDOLA, Snoghøj. Den er fundet 
ca. 10 m dybt i gruset (NoRDMANN 1942, s. 171); endvidere et fragment 
025 mm langt) af en nedre kindtand, fundet sammen med et frag
ment af et hofteben og to sammenhørende fragmenter af en ring
hvirvel 1941 i en grusgrav nær stranden ved Børup Sand i Tavlov 
sogn, på grænsen mellem Lillebælt og Kolding fjord, 9 km ØNØ f. 
Kolding (NoRDMANN 1942, s. 171) ; en af de bageste kindtænder i 
venstre underkæbe fundet i 1909 i østsiden af Lille Grundet hulvej 
ØNØ f. Vejle, lidt N. f. H . Stensens margarinefabrik. Tanden lå i 
diluvialgruset, antagelig 5- 6 m under grusets overflade. Finderen 
slog den i stykker og kun det midterste stykke, omfattende omtrent 
5 tandplader, blev bevaret (NORDMANN 1921b, s. 4). Endvidere er et langs 
den ydre krumning 330 mm langt fragment af en stødtand fundet 
1935 2 m u. o. i forstkandidat STOFFREGENS grusgrav i Staurby skov 
mellem Middelfart og Strib (NORDMANN 1942, s. 172). 

( Også i moræneleret og morænegruset på Fr-edericia-bladet er 
der som foran nævnt (side 19) fundet levninger af mammuth- ele
fanter). 

I et par store grave i diluvialgrus i Hylkedalen ca. 250 og ca. 900 km 
V f. Seest kirke, (V for Kolding) er der i 1949- 50 fundet følgende 
knogler på sekundært leje ( DEGERBØL 1952). 

1) Et fragmentarisk mellemhåndsben (metacarpale) af en steppe
bison (Bison priscus H. VON MEYER). 

2) Et skinneben og et fragment af venstre underkæbeben af Mercks 
næsehorn (Dicerorhinus kirchbergensis JAGER). I denne knogle 
sidder to mælkekindtænder og den første af de ægte kindtænder; 
denne er dog endnu ikke brudt frem af tandhulen (se fig. 8). 
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Fig. 8. \'enstre underkæbe- halvdel af Mercks næsehorn , Dicerorhimus kirchber
gensis fra dilmialsand i Hylkedalen vest for Seest kirke. (Efter M. Dcgc rbol 1952). 

3 ) En fragm entarisk hjernekasse af en kæmpehjort (Mega loc eros 

giganteus BLUJ\IENBACH ) m ed begge takkers nedre del e endnu 
siddende på rosenstokkene (fig. 9). 

Senere, i 1954, er der ifølge velvillig meddele lse fra professor MAGNUS 

DEGEHBØL i de samme grusgrave fundet knogl e r af følgende pattedyr: 

4) En del af en stødtand af en e lefant , utvivlsomt Skovelefant 
(Elephas antiquus FALC) . 

5) Nedre del af en tak af då dyr (Dama dama L. ). 

6 ) Et hæ lben ( caleaneus) og ned re del af skinneben ( tibia ) af kron
hjort ( Ceruus elaplms L. ) . 

Fig. 9. Hjernekasse med påsidde□d e nedre del af begge takkerne a[ kæmpehjort , 
Megaloceros gigantens set forfra. Diluvialsandel i Hylkeclalen nsl for Seest kirke . 

(Efter Degcrbol 1952). 
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Alle disse knogler lå på sekundært leje og bærer tydelige mærker 
af en transport med is eller rindende vand, idet de er mere eller mindre 
rullede og vandslidte, isskurede eller blankslidte, dels på fladerne, 
dels på mere eller mindre fremspringende punkter. Om transportvejen 
har været kort eller lang, kan ikke afgøres med sikkerhed, dels fordi 
knoglernes beskaffenhed og modstandskraft er forskellig, dels fordi 
de kan være transporteret over en ubestemt strækning, indesluttet 
i et noget fastere materiale f.eks. lerflager, lø srevne fra den aflejring, 
hvori ligene oprindelig blev begravede. Da flere af arterne sikkert har 
levet under nogenlunde lignende naturforhold som deres nulevende 
slægtninger - knyttede til skove eller græsklædte sletter, altså 
steder med en mere eller mindre rig vegetation - må de aflejringer, 
hvori dyrene oprindelig blev begravede, have tilhørt en mere eller 
mindre varm interglacialtid, -og ikke således som det - forøvrigt 
uden noget bevis - er påstået: en såkaldet interstadialtid d. v. s. et 
forholdsvis kortvarigt ophold mellem to isfremstød. De relativt få 
og små aflejringer, som med sandsynlighed kan kaldes interstadiale 
(på Fredericia-bladet de planteførende aflejringer i Mariegade i 
Kolding, se s. 38) giver intet holdepunkt for antagelsen af en fauna 
m ed så store planteædere, som de i grusgravene ved Seest fundne 
knogler har tilhørt. 

Stenfrit ler ( diluvialler m.m.) 

Det stenfrie ler optræder i langt ringere grad som overfladedannelse 
end de to andre, tidligere omtalte · jordarter; moræneleret og det 
glaciofluviale · sand. Ganske vist er det fordelt over store områder af 
kortbladet, men på de enkelte steder, hvor det optræder, er _det i re
gelen som meget små pletter, ofte så små, at de ikke kan angives på 
kortet. Det største i dagen gående sammenhængende parti findes i 
skrænten på nordsiden af Grejs å's dal fra Rugballegårds skov (Ø for 
Hestedamshoved) t ,il V for Lerbæk vandmølles mølledam, hvor det 
rimeligvis står i forbindelse med det stenfrie ler, som træffes i bunden 
eller siderne af de fordybninger, som sammen med de mellemliggende 
sandbakker danner det side 80- 82 omtalte, grubede landskab NV for 
Lerbæ k. vandmølle. 

Det stenfrie ler indeholder, som navnet angiver, ingen eller meget 
få sten; disse sidste hidrører enten fra mindre isskodser i det smelte
vand, hvori leret er afsat, eller er nedfaldne fra det is-tag, som i 
større eller mindre udstrækning kan have dækket randen af det bassin, 
hvori leret kom til hvile. Derimod kan leret meget ofte indeholde en 
varierende mængde fint sand, hvis enkelte korn falder hurtigere til
bunds end de fine lerpartikler og danner tyndere eller tykkere lag, 
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Fig. 10 . Foldede sandlag i det stenfrie ler i Hollænders teglværk i Kolding. 
(V. Nordmann fol.). 

der lægger sig som en sammenhængende flade og derfor i et profil 
markerer lerets lagdeling. Hvor lermassen er mere homogen, er lag
delingen ikke synlig eller i alt fald meget svær at få øje på . Det stenfrie 
ler, som enten under isen eller på anden måde har været underkastet 
et kraftigt tryk, kan være knust i talrige større eller mindre, skarp
kantede brokker og benævnes da brokkeler. På grund af brokkernes 
indbyrdes forskydning går lagdel ingen i de forskellige brokker ofte 
i helt forskellige retninger. 

Efter måden hvorpå og forholdene hvorunder lermassen er aflejret, 
kan man inddele de stenfrie leraflejringer: 1) Leret, der - hovedsagelig 
udvasket af moræneler - er aflejret af smeltevandsfloder på steder, 
hvor vandet er blevet roligt nok til, al de fine lerpartikler kunne 
bundfæ ldes, kan senere dækkes af bundmorænen fra en fremrykkende 
indlandsis og kaldes da almindeligvis diluvialler; hertil henregnes 
de kvartære, stenfrie leraflejringer, der ses i kløfter og dalsider som 
mellemslag i eller som bundlag for andre glaciale aflejringer. Til 
denne gruppe må det ovenfor nævnte stenfrie ler i Grejs å dalens nord
side henføres. Når det træffes som overfladedannelse, er det uafhængigt 
af landskabsformen, og dets plads skyldes ofte forstyrrelser frembragt 
i jordlagen e ved isens tryk ; underhden kan erosion være medvirkende 
nemlig ved at blotte det hidtil dækkede ler. 

2) Det stenfrie Issø- ler er nærmere omtalt i afsnittet om issøer side 
80. Det er i lighed med, hvad der er sket på de andre, af D.G.U. hidti l 
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udgivne geologisk e k ort, også på det nærværende mærket med diluvial
lerets signatur , uagtet det med en vis ret lige så godt kunne være 
mærket med signaturen for det sen glaciale, stenfri e ler; thi lige som 
dette er det j o ikke (eller yderst sjæ ld ent) dækket a f moræneler. På 
den anden side er leret ikke i de virkelige (det vil sige af is h elt om

sluttede) issøer a fsat ud enfor isrand en, således som det egen tlige sen
gla cia le ler. 

3 ) Den tredje gruppe af st enfrit ler, det såkaldte senglaciale fersk
vands/er, omfatter de leraflejringer , der er afisatte i åbne bassiner 
udenfor 'isrnnden. Diisse aflejringer, hvortil indlandsisen ikke er nået 
fpem efter lerets afsætning, er derfor normalt uforstyrrede; de er dan
nede på ·en tid, hvor isen var på et endeligt tilbagetog fra egn en. 

Er et ,sådant bassin beliggende så fjernt fra indlandsi,sen, a t smelte
vandet ikke længere kan nå det, er dier dog en muligh ed for, at den 
tidligere afsatte s tenfrie lermasse kan »vokse « derved, at den årlige 

nedbør (regn, tøbrud) eller kildevæld fra basS'inets sider, der ofte ud
gøres af moræneler, udskyller dette opblødte ler og fø r er det ud i bas
siniet. Er omgivelserne sandede, kan overfladen af leret ( eller - hvis 
oprind eligt sm eltevandsier mangl er - h ele bas1sinet ) dækkes eller 
fyld ei.s med sand . D en n e form for st enfl"i t , senglacialt J.er h ar SIGURD 

HANSEN (1940) g1ivet det speciell e navn nedskyls-ler (på sven sk: sengl a
cialt svamlera). Fyldning af bassinerne går hurtiger e i tidsrumm et, 

inden den fr emrykkede plantevækst har nået at dæ kke omgiveliserne 
med et s•arnmenhængende vegetationstæppe. Bliver der stadig mulighed 
for n edsk ylning aif material e - hvad en ten det er ler ell er sand - ·· · 
gen nem lange tid er , kan man få en aflejr,jng af s tenfri e dannel1ser, 
som ofte ud en synd erlig skarp grænse går over i postglacial·e fersk
vands.Jag. 

Der er på D.G.U.s kemiske laboratorium foretaget mergelanalyser på 
161 prøver af st enfrit ler, indsamlede på Fredericia-bladet. Prøvernes 

kalkindhold er gennemsnitlig 24, 1 % med yderværdierne 1 % og 55 % 
(sidstnævnte t al er fundet i en enkelt prøve, som er taget ved Herslev 
i en dybde af 1,3- 1,8 m). 

Af disse prøver angives 42 som værende diluvialler, de fl este fra dyb
der mellem 0,5 og 3,0 m og med en gennemsnitlig kalkprocent på 24,9. 

Yderværdierne for det samlede antal prøver findes bl-andt de prøver, 
som er betegnet som diluviall er. Om de andre 119 prøver er der intet 
oplyst om, til h vilken kategori af -st enfrit ler de hører, men det er 
s andsyn lig t , a t et stø rre ell er mindre antal af dem vil vise sig også at 
være cliluviallcr. For den store gruppe e r gennemsnittet af k a lkpro
centen 23,9 med yderværel ierne 1 % og 44,9 % ( sidstnævnte t a l er fun
det i en prøve fra Roerslev (på Fyn) t aget i en dybde af 1- 2 m ). 

P å skråningen S f. [{olding å og fjord en findes på en t errænhøjde 
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varierencle fra omkring lf>- fiO m en del lokalitete r for stenfrit ler , 
der i over et halvt århundrede h a r afgivet r ås tof for t eglværksindu
strien; enkelte t eglværker er endnu igang. På to sider - mellem Tved 
og land evejen til Haderslev og m ell em Seest og Påby - forekommer der 
et par større områ der , hvor leret på de geologiske arbejdskort er an
givet som gående i dagen , uagtet det i de derværende t eglværkisgrav,e og 
enkeHe mindre profi ler næsten altid e r dækket af ½-1 m smeltevands
sand, moræneler elle r en lok al m oræne af a lle tre dann elser, ofte inde
holdend e sten fra nævestørrelse til kubikmeters tore eller endnu større 
sten1 . Overfladedannelserne for de tilgræn sende områder omkring 
di•sse area ler af s tenfrit ler er h ovedsagelig diluvialisand for partiet 
P åby-Sees t '.::; Yed komm end e, for par ti et HaderslevYej-Tved moræneler 
mod syd og diluvialsand- og grus mod nord. 

Det s t-enfri e ler er t emmelig varierende i sin konsistens , vekslende 
fra fedt til m ere ell er mindre sandet ler; d en sidiste slags viser genn·em
gåendc en tydelig lagdeling, den første fremtræ der ofte som brokkeler , 

i hvilk et der find es mere ell er mind r e talrige g lidefl ader. L agdelingen 
er m eget ofte for styrret ; undertiden ses ret store fold er, navnlig i de 
mere sandede partier ( se fig. 10 og 11 p å s. 29 og 33). 

Det e r ik,ke let at angive, til h vilken af d e ovenfor omtalte kategorier 
af det s t enfrie ler - diluvialler , issø-l e r ell e r senglacialt ler - de her 

omt alte lerforekomster skal h enføres . P å den en e side er det klart, 
at det (eller dele af det) har været und erkais tet et ikke ubetydeligt tryk ; 
men p å den and en side er det dæ kkende lag af sand og utvivlsomt 
moræ neler for ubetyd eligt ti l, at m an deraf kan slutte ,s ig tiil et anse
ligt isdække over ler et ,eft er dettes dann else. Når der ·t ages hensyn til 
ler ets tilsyneladende n øj e tilknytning til de ismasser, der har dannet 
den temmelig kup erede og i sin j ordarts-1sammen sætning stærkt varie
rend e da lspærring, der efter isen s afsmeltning har dannet den grund
vold, på hvilken Koldin g by langt senere er bleven bygget (J. 0. Bran
dorff og Sigurd H an sen , 1927), en da•lspærring af samme kaotiske 
l•andskabsform som den, der i nutiden kan findes i randområdet for 
smeltende gletschere, kan det tæ nkes, at det h er omtalte stenfrie 
ler k an væ re afsat i de større e ller mindre ansam linger af smeltevand 
(issøe r ell er isdæ mm ede søer), som er karakteristiske for et isrand s
bælte i fo rfald. 

Her ska l gives et par beskrivelser af teglværk sgrave, så ledes som d e 
så ud ved kortlægningS"arbejderne i 1904- 1905. 

Hollæ nders tglv. (af SIGURD HAJ\'SE:-1 i han s arbejde om va rv.ighed i 

1. Man h a r muligvi s under kor tl æg nin gen ikk e taget h en syn til en even tuel dæ k

ning m ed cl forholdsvis tyndt l ag af moræneler ell er el m ere ell e r mindre st en et 
lag af s m eltevandssa nd , men h a r øn sket al fremhæve udbredel sen af det und er 
sa ndet liggende, i ind ustr iel h enseend e l a ngt værd if uldere teglværk slcr. 
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danske og skånske senglaciale aflejringer ( SIGURD HANSEN 1940) 
s. 220 kaldet Kolding teglværk). De oprindelige, store grave lå på 
Koldingdalens sydskråning mellem banelinien og Agtrupvejen. Tegl
værket besøgtes i 1904 og 1905 af VICTOR MADSEN, som i iSin beskrivelse 
af det delte de mere eller mindre blottede vægge i syv partier. 

Parti I i den vestlige del, midt for sydvægg,en. I gravens bund viste 
en ·sandgrav 2,2 m glaCJiofluvialt sand og grus med forstyrret lagdeling. 
I den vestlige del af sandgraven stod lagene lodrette, men mod øst blev 
lag1s1tillingen miTudre og mindre stejl, hl sidst næsten vandret. På en kort 
strækning v,ar lagene dækkede af leret morænegru1s, men de havde for
øvrigt været dækket af bortgravet stenfrit ler. 

Parti II umiddelbart V f. parti I; her var ligeledes i gravens bund 
gravet grus op fra et lille 1,2 m dybt hul. 

Parti III umiddelbart 0 f. parti I. En 5 m høj, ren væg. Øv•erst lidt 
stenet sand, derunder bro'kket, stenfrit ler med store gliideflader og 
underordnede tynde, sandede lerlag. Brokkeleret noget bænket, og bæn
kene hældede mod øst. 

Parti IV Ø f. parti III. En ren væg. Øverst lokalmoræne af sten
frit ler, der længere mod øst ,bl,iver til morænesand; derunder såes 
blottet indtil 1,4 m ,st•enfrit ler. Ud for væggen var efterladt ret betyde
lige, morænedækkede lenna1s•ser. 

Parti V, østligst i komplekset. Graven kun ført ned til 1 m's dybde. 
Det s•tenfrie ler var her mere sandet og sammenbrokket med sand. Hist 
og her sås over det stenfrie ler morænesand eller lokalmoræne, hvori 
der fandtes en 0,8 X 1,2 X 0,8 m stor blok. I 1905 var der f.remgravet en 
del store granitblokke, hvortibl•andt en på 0,8 X 0,8 X 0,6 m. 

Parti VI NV f. parti V. Nog•enlunde ren væg, hvori der såes store 
folder af vekislende ler- og 1s,andlag; under disse lag fandtes sand. 

Parti VII mellem parti I og II, men lidt længe1,e mod syd. Her sås i 
1905 et profil ~ 2½ m stenfrit ler, der nedadtil gik jævnt over i veks
lende sand- og lerlag, således at leret havde overvægt foroven og sandet 
forneden. Under denne ,serie sås indtil henved 2 m moræneler, der var 
sammenælitet med hvidligt sand og under dette ublandet hvidligt sand. 

De i graviene liggende løse blokke, 1som åbenbart hidrørte fra mo
rænen over det stenfrie ler, blev undersøgt på stedet af KARL GRONWALL, 
som fan,dt rapakivier, rapakiviporfyrer, ål-andskvartsporfyrer, østersø
kvartsporf~rer og bredvadporfyrer; skønt han søgte over en time, fandt 
han kun ,tre rhombeporfyr·er og slet ingen smålandsk,e blokke. 

I 1930 besøgte SIGURD HANSEN gravene i Hollænders teglværk 
(Kolding teglværk) og gav følgende beskrivelse af leret, som han 
anser for •en issø-aflejring. »Både gr-ave og bygninger er anbragt i den 
stejle, sydlige dalside, hvor issø-aflejringen, der er af rtinge horisontal 
udstrækning, Egger som en svalerede kli,stret op ad skrænten, altså 
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Fig. 11. Foldede sandlag i det stenfrie ler i Hollænders teglværk i Kolding. 
V. Nordmann fol. (E ft er Sigurd Hansen, 1940, atlas tavl e X\'I, fig. 30). 

åbenbart aflejret i en art rand-isisø. Gravens sydlige overkant svar-er 
i virke l·ighcden til kanten af pl,ateauet S f. byen. Gravdybden var 7- 8 
m, o-g smel tevandsafl ej ringernes samlede m ægt·ighed er &and syn Ji-gvis 
endnu større. Øverst i d en syn lige lagfølge var d er r et groft, men sten
frit sand af 2- 3 m's mægtighed, der dog visse steder vekslede med 

uregelmæsisige partier af ret fedt ler. Under denne af lej ring af forstyr
ret i1ssø-sand fulgte en 1 ½ ~ 2 m tyk zone af sandlag vekslende med 
lerlag, hvoriblandt sandlagene vel nok var •overvej ende . Såve l sand- som 
lerlagene var 2- 5 cm tykke. Lagstillingen h eri var forholdsvis regel
m æss•ig, dog sås et sted en meget smuk fold ( fig. 11 ); i d eHe groYere 
sediment så•s ikke nogen antydning af udslag af årsperioden . Under 
denne horisont fulgte det egentlige ler, optagende 2- 3 m. Dette ler 
var meget fedt og næs·ten ud en sandlag, men derimod m ed lidet iøjne
faldende fine s triber af finsand eller mel-ler. Den mest påfaluende 
egenskab ved leret var dets stærke brokkethed, der var m es t udpræget 
i de mørkeste og fedeste lag. Læ ngst nede mod gravbunden var de mørke 
lag i le ret ikke så stærkt brokkede, og nogle af dem viste tiltagende 

mørk farve og ret skarp grænse opad; deres tykkelse var a lmind eligst 
½- 1 ½ c:m, ·og ide lysere m ellemlag var af nogle f å cm's tykkelse. 
Opfattes d enne lagvekis l·ing som varv, bliv-er varvmægtigheden, hvor 
lagene er udvikled e på den beskrevne måde, 4- 8 cm, men nogen over-

3 



34 

bevisning om, at det drejede sig om virkel1ige varv, kunne man ikke 
komme til. E t par andre steder, omtrent i tilsvarende niveau, mindede 
leret mere om det homogene, ulagdelte ler (type A) ved Ill er (Egern
sund ) og andre steder, men der sås også i det tykkere (1- 2 dm) bænke 
af federe ler, af hvilke en enkelt opadt:il havde en af1slutning, der no
genlunde svarede hl kravene til et vinter lag. Den varvtykkelse, der 
eventu elt skulle sv,are til disse bænke eller bånd som vint erlag, vilde 
dog være ½- 1 m .« 

Kolding aktieteglværks grave undersøgtes i 1904 af GR6NWALL; her 
fandtes ( og fandtes tiildels endnu i 1949) tre grave mellem 500 og 700 m 
N f. Seest kirke. Lidt Ø f. teglværksbygning,erne lå en lille grav (a) med 
et 2 111 højt profil med utydelig lagdelt, stenfrit ler og med enkelte, 
meget sandede lag eller partier. 

Gravene b og c lå lidt NV for a, på hver sin side af et nord-sydgående 
hegn . Grav b (på østsiden) var 2 m dyb med stenfrit ler af meget 
vekslende beskaiffenhed, dels meget fedt brokkeler og dels næsten rent 
sandede lag. Lagdeling forstyrret og leret dækket af en tynd lokal
moræne. Langs det omtalte hegn sås et 2 111 højt profil i fint sandet 
ler ell er ler et sand med stærkt krøll ede lag , som st edvis stod h elt lod
r ette. Østligere fandtes et 3,5 111 h øjt profil i gråt, blå t eller sort ler; 
det lysest ie ler er fedes t og mindst lagdelt. Lagstillingen var m eget 
uregelmæssig og glideflader fandtes i m ængde. 

Det stenfrie ler i den nordre væg i grav c (på vestsiden af h egnet ) 
var dækrl<.et af ½ - 1 111 moræ n eler. Pl etviis indeholdt det m ange sten, 
eller s var det næsten ren stenfrH ler, der var indæltet i morænen . Under 
moræn en lå det stenfrie ler således, at bortset fra krøllerne var striber 
af fedt ler valset ud i magert ler. 

I. A. Hansens teglværk, der undersøgtes 1904 af GRO 'WALL, lå (lig
ger) omkring 1 km N f. Seest kirke. Her var ligeledes tre grave, og de 
to lå liges,om i det nys omtalte t eglværk på hver sin side af et nord
sydgående h egn. I den østlige grav ( a) var det øvre, grå ler bortgravet, 
og man var 1 ½ m nede ,i det bl å ler. I graven b på vestsiden a,f hegnet 
var 2 m bloHet såvel af det gule som af det bliå, stenfrie ler. I den tredie 
grav ( c), 1s'om lå h enved 100 m vestliger·e, sås følgende profil: 

1- 1,5 m tydelig bænket moræne med mange sten , 
deriblandt en rhombeporfyr. 

1- 1,4 m brunt fedt s tenfrit ler. 
0,6- 1 m gråt fedt stenfrit ler. 
0,4 m brunt magert stenfrit ler. 
3,5 m sand, opad·til l er et. 
Lagene var slet ikke fol'Styrrede af isen. 

SIGURD HANSEN, som i 1930 besøgte begge t eglværkerne, lrnld er dem 
med et fælles navn Seest teglværkerne. De ligger begge to t æt oven for 
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Kolding tunneldals sydlige dalside, og det stenfrie ler i dem kalder han 
issø-ler, afsat på den ,svagt skrånende del af dalsiden i en typisk 
rand-is sø. 

»Aflejringerne var både af yderst vekslende beskaffenhed og med 
•stærkt forstyrrede lejringsforhold. Der kunne i samme væg optræde 
ret groft grus, fint sand og fedt, brokket ler . Lagstillingen var i det hele 
meget uregelmæssig, for sandpartiernes vedkommende med stærkt 
hældende ,sandl.ag og for lerpartierne med brokkede, sønderbrudte l•ag. 
En d el af det finere sand var ejendommeligt ved sit tertiære præg, 
næst en fuldstændig sort af farve og med mange gl,immerkorn. Enkelte 
steder i det federe !,er, særlig i de dybere, uforvifrede dele af grav
væggen, kunne der ses striber af mørkere, fedt ler, hvilke måske 
kunne tydes som rester af vinterlag, men disse er i så fald næsten 
fuldstændig ødelagte, sønderrevne og mishandlede. 

På den stærkt kuperede mark øst for vejen mellem de to værker var 
der en mængde mindre grave, der snart viste groft, stridt sand, snart 
fedt, brokket ler. I en liille grav i en af de små bakker sås en interessant 
aflejring a<f lagd elt, sort, humøst sand med så rigeligt af planter•est er, 
at ,den stedvi1s kunne betegnes som driftgytje, m edens den andre steder 
nærmede sig til mosekalk. 

Vest for det neder,ste (nordligste) teglværk sås en lille, men frisk 
væg i de herværende gamle, store grave. Nederst i sporniveauet var der 
fint, 1lyst, melisliignende sand, derover fedt, brokket, stærkt forvitret 
ler, hvori man kun vanskeligt kunne spore nogen lagdeling og slet 
ingen varvi·ghed. Over dette fulgte ½- 1 m stærkt gennemforvitr-et 
moræneler, og øveI'st var der så et dække af mul.det stenfrit ler. « 

Interglaciale aflejringer 

Der for-ekommer på »Fredericia«-bladet såvel salt- som ferskvands
aflejringer af interglacial alder. Med undtagelse af de ved Ejstrup 
station fundne1 ligger de alle på sekundært leje og udgør større eller 
mindre, løsrevne og i morænen indesluttede blokke eller flager. 

Saltvandsaflejringer kendes fra en lokalitet i Stavrby skov mellem 
Middelfart og Str.ib og fra filere steder i den af kvartære aflejringer 
bestående del a<f Røjle klint Ø f. Strib. 

På det førstnævnte sted lod Middelfart kommune i 1897 udføre en 
boring (MADSEN, NoRDMANN og HARTZ, 1908), ved hvilken der fandtes: 

I. Hvoraf en del må antages at strække s ig el stykke ind på Fredericia-bladet. 

3 * 
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0,0- 0,6 m mul d. 
0,6- 4,4 » sand bl a ndet le r m. sten. 
4,4- 5,7 » sort og rød t grus m ed le rl ag. 
5,7- 7,6 » fint san d. 
7,6- 10,1 » grus og s ten . 

10,1- 11 ,0 » grus. 
11 ,0- 12,3 » san det »blåle r«. 
12,3- 13,6 » fas t dy ndler med skall e r. 
13,6- 14,2 » grus. 
14,2- 16,4 » b låler. 
16,4- 20,2 » fed t b låler. 

I det fas t e dyndler fa ndtes ved udslæ mning ska ll er af følgend e salt
vandsm ollu sker : 

Snegle: Billium reliculalum D.C. 
Tiydrobia ulvæ PENN. 

Nassa reliculala L. 

Musli nge r : Cardiwn edule L. 
Mylilus edulis L. 
Scro bicularia piperala GM. 
Sundes m ya (L11/ric11lnria ) ovnla PHIL. 

Syndesmya alba? W ooo 
Tapes sen escens D oEDEHL. 

1 ekspl. 
ma nge. 
nogle. 

1 hængsel. 
mange hæ ngs ler. 
1 fragm. 
adskillige fr ag m. 

Desud en fa ndteis d er bl andt disse dy relevninger skal.l er a f fersk
vandismolluskerne Planorbis nautileus L. og skall åg af Bylhinia tenla
culata L. samt af Ne rilina f luuiatilis, der også kan leve såvel i salt
som i brakvand . Da fer sk van dsm ollu skerne forekomm er bl anded e m ed 
saltvandsform erne så vel i den øv·er st e som i den n ederist e del a f dynd
leret , viser det, a t vi h a r at gø r e m ed en forstyrret afl ejring, en løs 
fl age eUer blok. Til s tedeværelsen ,af Tapes senescens og Lut ricularia 
ouata viser endvider e, a-t flagen m å tilhø re de til sidste interglacia ltid 
h ør end e Eem-aflejringer. 

Den anden m a rine, interglacia le aflej r,ing, som kend es fra F rede
ricia-bl adet, er Tellina-leret i R øjle klin ( Angåend e den de taill erede 
frem stiHing af denne d anneJ,ses forekom st og den eft erhånd en udvid ede 
kundsk ab h erom h envises til (MADSEN og No HDMANN, 1940 ). Det m å væ re 
til stræ kkeligt h er at m eddele hovedt rækkene. Den m a rine af lej rin g, de r 
e r af en anselig m ægtigh ed (mindst 15 m ) h a r åbenbart, så læn ge den 
befandt sig på p rimæ rt lej e, h a ft en t emm elig s tor udstræ kning. Den 
e r over- og under lej ret af glacigen e dannelser , nemlig minds t een h ori
sont af moræ neler u nd er og 3 ove r T ellina leret , h vortil slutter sig fo r
skellige glacioflu via le dannelse r : een under og t o over de m arine dan
nelser. Hele denne lagse rie h ar senere ( m ed undtagelse a f den øve rste 
moræn e, D ) været udsat fo r et tryk , de r har foldet den m ere ell er 
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mindre stærkt; på et enkelt sted er foldningen bristet, og der er opstået 
en veritabel overskydning mellem Tellinaleret og det øverste lag mo
ræneler (moræne C) i den følgende fold mod SV. 

Molluskfaunaen i leret er yderst fattig, men ganske ejendommelig, 
idet der hidti:l kun er fundet følgende arter: Modiolaria lævigata 
TORELL, Mya truncata L., Saxicaua arclica L . ( = S. rugosa L.) og Tel
lina calcarea CHEMN., arter, som ikke lever i brakvand. 

Denne mærkværdige optræden af kun gansk,e få arter, som sædvan
lig findes sammen med mange andre saltvandsarter, minder i så på
faldende grad om, hvad der er påvist i de inderste dele af Nordre Strøm
fjord på Grønlands vestkyst (NORDMANN 1912 og 1921a), og sikkert også 

kan påvises i andre arktiske fjorde, hvori smeltevandsfloder fra ind
landsisen løber ud. Det er hverken temperaturforhold eller mangel på 
tilstrækkelig saltholdighed ( o,g næppe heller mangel på føde), der sæt
ter en græn,se for molluskernes udbredelse, men kun de enorme slam
masser, der stadig iskylles ud med floderne fra bræerne. 

Da Tell-ina-leret er afsat under arktiske (,om just ikke højarkbske) 
forhold, er ,det vanskeligt at afgøre, om det skal regnes for en inter
stadial aflejring eller for afsat i begyndelsen eller slutningen af en 
langvarig j,sfri periode, en interglacialtid. Ej heller kan man med sikre 
beviser afgøre dets alder. Den omstændighed, at det er dækket af mo
ræneler fra tre forskellige ilsfrernstød sandsynliggør dog, at det må 
have sin plads længere tilbage blandt kvartærtidens aflejringer. I den 
nævnte afhandling vil VICTOR MADSE:\' hævde (bl. a. på grund af sten
tællinger i Jylland og Fyn), at det hører hjemme ,i lste danske ,inter
glacialtid ligesom det såkaldte Esbjerg Yoldia-l er, under hvilket der også 

kun findes een moræn e1. Hertil er dog at bemærke, at vort kendskab 
til ·stenindhoLdet i de ve,st- og midtjyske moræner endnu næppe er til
strækkelig s-tort til, at så sikre al densbestemmelser kan uddrages ( se 
s. 19). 

200 m uden for den sydlige del af kortbladets vestgrænse findes de 
bekendte interglaciale ferskvandsaflejringer på Ejstrup stationsplads 
(N. HARTZ 1909 og V. MILTHERS 1925). Ferskvandsaflejringerne er dæk
ket først af diluvialsand og derover af sen,glacialt søsand, bunden af 
den isdærnmedc sø, som stod i Kolding å's tunneldal, da isranden (se 
s. 64 og 74) mellem Harte og Seest skov strakte sig over dalen. Af de 
i lagene fundne dyrelevninger må særlig mærkes knogler af en elefant, 
Mammuth? (elcphas primigenius?), der med en til vished grænsende 

sandsynlighed må anses for de eneste elefantlevninger, der hidtil er 
fundet på primært leje i Danmark, samt to skeletter af dådyr (Cervus 
dama); det første blev fundet i 1903, det andet i 1917 (HERLUFF WINGE 

1. Såvel ved Esbjerg som i Røjle klint hviler denne moræne på teritære dan

nelser, men ved Esbjerg er det øvremiocænc, ved Røj lc derimod oligocæne dannelser. 
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Fig. 12 . Venstre halvdel af bækkenben af en 
elefant (mammuth ?) set i den stærkt skrå
nende stilling, som det har på skelettet, når 
dyret står op på alle 4 lemmer. a. en del af 
hoftebenet (ilium) , b . sædebenet (ischium) 
c. skambenet (pubis); d . den store, delvis be
skadigede skål i midten er hofteledskålen . 
Uforstyrret inlerglacial sandel ferskvandsgytje 
ved Ejstrup station V. f. Kolding (Efter Nord-

mann. 1921b). 

1904 og V. NORDMANN 1944). Da aflejringens udstrækning mod øst ikke 
er kendt, er den mulighed ikke udelukket, at den strækker sig ind på 
Fredericia-bladet. 

I 1904 blev der i Mariegade i Kolding nedlagt en vandrørsledning; 
i den dertil foretagne udgravnings væg sås (på en strækning af ca. 
44 m ) sand, der dels gik i dagen, dels var dækket af moræn eler; på en 
strækning af ca. 30 m fandtes såvel i sandet som i moræneleret tørve
smører. 

I 1909 foretoges ved det østlige hjørne af Mariegade og Gl. Dalbyvej 
en anden udgravning, hvorved der fremkom et ca. 7 m langt og indtil 
1,95 m højt profil, i hvis nordøstlige halvdel forneden sås en lagserie, 
som i form af ,en flad bue, hvis højeste del lå 1,55 m under profilets 
overkant, havde en udstrækning af 2,15 m. Serien bestod af: øverst 
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Fig. 13. Interglacial (eller interstadial) torvegytje indesluttet i den øvre moræne vest 
for Hollænders !giv. i Kolding (V. Nordmann fol. 1915). 

Fig. 14. Proftl fra 1902 i grusgraven ved Skovmøllen i Kolding visende 2- 3 m moræne
ler, ca. 10 mlagdelt sand og grus, el over 20 m langt, vandret liggende lag af ferskvands 
gytj e med plantefossiler rn . rn . og derunder mere end 2 m sand. Stenene ved foden af 

profilet hidrører fra moræneleret foroven. (Efter N. Harlz 1909 s. 233) 
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Fig. 15 . Udsnit af Geodæt. Inst. målebord 3409 Kolding: 1: 20.000, 
visende de fundne lokaliteter for kvarlære planterester. Kurveafst. 

5 fod = 1,57 m. (Efter N. Hartz 1909. s. 232). 

0,10 m fedt ler med en kelte sten ell er en lill e sandsmøre, dækket af 
moræneler; derunder et indtil 0,18 m t ykt overgangslag af gråt sand 
med tynde, sort e, st edvis noget »fedtede « lag aif plantestof (gytje ?), 
Derund er 0,05- 0,35 m tørv, der hvilede p å bl åg råt moræneler . Såvel 
udgravningens NØ- •som SV-væg vis·te flamm et , grågult ell er gult mo
ræneler med sand dels ·i form af klumper elle r sm ører , dels ·som tynde, 
længere ell er kortere lag, hvorved moræn en får et lagdelt ud seende; 
ved NØ-væggen boredes ca . 2 m ned i gravens bund , ud en at der fand
t es andet end sand og ler. 

T ørven , der bl ev und e1,søgt af N. HARTZ , indeholdt talrige fo-ugter 
af avnbøg ( Carpinus belulus) og enkelte egerngnavede kogler af gran 
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( Picea excelsa )1, og på dette grundlag n1å tørven anses for at vær e 
en forntyrret, delvis ·sønderrevet og udtværet interglacial aflejring. 
Pollenundersøgelser blev i·kke foretaget, da den slags undersøgelser 
ikk e blev anvendt i Danmark på hin tid . 

I en grusgrav ved Skovmøllen (ved mundingen af kløften, der nord
fra fører forb i traktørsted et »Marielund « ve.cl Kolding) og i en brønd 
p å Dyrehavegårds mark lidt SV for Skovmøllen på den venistre side af 
kløften, er der ligeledes fundet moræ n edæ kkede ferskvandsdannelser, 
hvorom HARTz (1909, s. 233- 34) m eddeler følgende: 

»Grusgraven ved Skovmøllen, Kolding ( østlige ring på fig . 30 samt 
fig . 31 ) 2 . Under de store udgravninger, der foretoges her i 1902- 1903, 
fandt hr. BRANDORFF og hr. bogholder S. BoRCJ-I et tyndt lag af en brun, 
sandet gytje, hvoraf de sendte mig en større prøve; senere besøgte jeg 
profilet, som vis te følgende lejringsforhold: 

2- 3 m moræneler, 
ca. 10 m lagdelt sand og grus, 

0,10- 0,20 m gytj e, 
2 m sand. 

Gytjelaget var synligt på en s trækning af ca. 20 mi grusgravens væg; 
det indeholdt navnlig en mængde mosstængler, især af Amblystegium 
exannulatum . I dette lag fandt j eg følg,ende dyr og planter: 

Daphnia spp., talrige Ephippier af forskellige arter. 
Cenococcum geophilum. 
Amblystegium exannu lalum , meget talrig. 

» . fluitan s, talrig. 
A rm eria maritima, talri,ge bægere. 
Belula alba, 5 frugter. 

» nana, 1 rakleskæl, 2 frugter. 
Balrachium cfr. confervoides, talrige frugter. 
Callilrich e autumna/is, ret talrige frugter. 
Carex spp., talrige nødder uden utriculus. 
Salix polaris, talrige blade. 

Brønd på Dyrehavegårds mark, ves:t for Skovmøllen (vestlige ring 
på fig. 30)3. Ved gravning af en brønd på dette st ed fandt brøndgraver 

L UND , Kolding, i 1905 et lag »sort, fed mosejord «, ca . 8,5 munder jord
overfladen; hr. BRAi':DORFF sendte mig en mindre prøve af laget til un
dersøgelse. 

1. Den i 1953 a fdød e p rofesso r zoologiæ Ad. S. Jens en har senere foretaget en for
nyet under søgel se såvel af disse grankogler som af gan sk e lignende, fundne i de 
interglaciale aflejTinger ved Ejstrup og har på grundlag h eraf erklæret, at hvis 
k oglern e overhovedet er gnavet af dy r , m å de t være egern . (No rdmann , 1944 s. 44 ). 

2. Her , på s . 39 og 40, henhold svi s fig. 14 og fig. 15. 
3. H er fig . 15. 
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Ifølge hr. LUND fandtes følgende lag i brønden: 

0 - 4,5 m sandbl,andet ler (moræneler). 
4,5- 6,5 m 'blødt sand. 
6,5- 8,5 m -skarpt sand. 
8,5- 8,7 m »mosejord«, skråt liggende, tykkest imod nord. 
8,7- 10,7 m + rent, næs ten hvidt sand. 

Da der var gravet ca. 2 m i det nederste sand, kom der vand i til
strækkelig mængde, og gravningen lStandsedes derfor. 

»Mosejorden « var en kulsort, blød, fed masse, hvor.i kun meget få 
planterester var synlige for blotte øjne; nogle små, glinsende trækul
stykker (af et nåletræ) faldt dog let i øjnene; det må vistnok opfattes 
som en •ejendommelig gytjeform, men fortj,ener en grundigere under
søgelse på stedet. 

Ved slæmning af den tilsendte prøve fandtes: 

Cenococcum geophilum, talrige små pe.ridier. 
Picea excelsa, to forkullede bladfragmenter. 
Polamogeton sp., en enkelt kim. 
Typha sp., talrige frugter. 

Desuden fandtes en del hidtil ubestemte frøhinder, vistnok af Nuphar 
og (eller) Nymphæa; .frøskallen af disse frø var forsvunden. 

Om dette lag ·står i forbindelse med det ovenfor omtalte i grusgraven 
ved Skovmøllen, må senere undersøgelser afgøre. « 

I teglværksgraven på Lyngs odde S f. Fredericia fandtes i 1902 
diluvial tørv, hvorom HARTZ ( 1909, s. 236) siger: 

»Profilet i den lervæg, hvori tørven fandtes, var: 

1- 2 m moræneler med store blokke. 
2- 3 m lagdelt, stenfrit sand med diskordant parallelstruktur. 

2,5 m + stenfrit brokkeler med tynde sandstriber. 

Tørven fandtes i brokkeleret, ca. 1 m over graverus bund ; j eg fandt 
ogiså selv enkelte små stykker tørv i leret og konstaterede, at der her 
kun var tale om en lille, løs tørveflage, ca. 0,6 m 2 stor, ca. 1 cm tyk. 

I tørven fandtes en enikelt hasselnød ( Co ry lus avellana L. ), gnavet 
af mus; tørven selv var dannet af Sphagnum cymbifolium. 

Brokkeleret er overmåde hårdt, så hårdt, at man ved gravningen rikke 
anvender spade, men en spids hakke, der drives ned i ler,et med træ
kølle.« 

Endelig må omtales nogle løse blokke af tørv, som VICTOR MADSEN 
i 1907 indsamlede fra moræneleret på bakkeskråningen ned mod Ko!-
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ding a, i en udgravning ved sukkerfabrikken1 • 1-IARTZ, der har undersøgt 
materialet, skriver herom ( 1909, s. 235- 236) : 

»Nogle blokke bestod af hele store tuer af Arctostaphylos alpina eller 
tætte mostuer; med ems de fleste andre diluviale planteførende aflejrin
ger, som hidtil er kendte, er ferskvandsdannelser, står vi her åbenbart 
over for rester af gamle diluviale landoverflader med tundra-vegetation, 
hvilket blandt andet også viser sig derved, at alle eller de flest·e blade 
af fanerogamerne er forkrøllede og sammenrullede, medens de i fersk
vandislag plejer at ligge fladt udbredte. Det eneste tilsvarende fund, jeg 
kender, er omtalt af den ,svenske statsgeolog N. 0. HOLST (1907) fra 
Bjaresjoholms teglværksgrav ved Ystad, hvor der i den nederste mo
ræne fandtes hele tuer af Arctostaphylus uva ursi, Dryas octopeiala og 
Tortula ruralis. 

I det store materiale fandt jeg følgende dyr: 

Limnæa peregra. 
Pisidium (F,ossarina) sp. 
Planorbis paruus. 
Pupa (edenLula?). 
Pupa muscorum. 
Succinea sp. 
Oligochæl-kokoner. 
l\'1idder (Notaspis?), få ekspl. 

og planter: 

Cenococcum geophilum, enkelte 
små eksemplarer. 

Amblystegium cfr. con{ eruoides. 
» polygamum. 
» radicale. 
» rolae. 

Aslrophyllum medium. 
Dilriclwm flexicaule. 
Hypnum sa/ebrosum. 
Leersia rhabdocarpa. 
Swarlzia montana. 

Dipler-pupper. 
Oliorrhynchus sp. 
P hrygan id e-larvehy ls tre. 
Lagopus?-(rype?) ekskrementer. 
Mus eller Myodes?, ekskrementer. 
Lagomys hy perboreus ?- (pibehare?) 

ekskremen ler. 

Thyidium Blandowii. 
Juniperus communis, et frø. 
Arcloslaphylus alpina, talrige frø, del-

vis sorte og fladtrykte; blade med 
velbevaret takket bladrand; grene 
og stammer. 

Belula nana, blade, grene, rakleskæl 
og frugter, talrig. 

Salix cf.r. phylicifolia, hele tuer, bla
de og kapsler, talrig. 

Af særlig .interesse er fundet af ekskrementer, der viiS tnok hidrører 
fra den lill e nordi1ske pibehare, Lagomys hyperboreus. « 

Om disse tørveblokke hidrører fra forstyrrede, interglaciale eller 
- da ingen varmeelskende planter eller dyr er fundet i dem - mulig
vis intersfadiale aflejringer, eller om de stammer fra senglaciale aflej
ringer, som er blevet ødelagt af ned skredet moræneler ( i 1-ighed med 

1. P å fig. 15, s. 40, er lokaliteten afmærket ved det østlige kryds (mellem de to 
teglværker. Hartz's originale figur har fået nr. 31 i stf. nr. 30. 
se Hartz , 1909 s. 250- 251. 
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de forstyrrede lag af senglacia lt is.sø-l er i t eg lværkerne længere mod 
vest på Koldingdal ens syd skråning, se s. 31), kan næppe afgøres. Det 
kan dog bem æ rkes, at HAHTZ i det senglacial e ferskvandssand 0,60 m 
over Allerødgytj en i Allerød t eglværksgrav på Sjælland har fund et 
ganske 1,ignende ek skrementer1 som dem ved Kolding, hvilket vis er, at 
der o,gså på Sj æll and har været en Lagomys-art, rimeligvis den samme 
som ved Koldin g ; dette ,støtter antage.Jsen a f, at de nævnte t ørveblokke 
tilhører senglacialtiden . 

I oktober 1954 modtog D.G.U. fr a professor C. J. BECKER ved Natio
nalmuseet en klump t ør v, som var fund et i OLUF PETERSE;-.i's grusgrav 
NV f. Seest kirke ( den grav, hvori de t s. 27 omtalte kranium af 
kæmpehjorten e r fundet). Tørven angives at være fund et i et fint 

diluvialgruslag i ca . 4 m 's dybde over et lerlag, a ltså på sekundært lej e. 
Den rustfarvede, ,stæ rkt humificer ede tørv, som ho vedsagelig va r dan
n et ,af Hvas Avneknippe ( Cladium mariscus ), blev und ersøgt af m ag. sc. 
SVEND Tn0RIULD ANDERSEN, som deri fandt pollen af følgende planter: 

Picea (gran ) . . .. . . . . 
Pinus ( fy r) . . ...... . . 
Quercus (eg) ...... . . 
Ulmus (elm) .. . .... . 
Tilia (lind) .. .. ..... . 
Fraxinus (ask) ..... . 
Acer (løn) .......... . 
Betula (birk) ....... . 
Alnus (el) . . .. .. ... . 
Salix (pil) ........ . . 
Sum af træ -pollen ... . 

0,3 % 
15,0% 
70,0% 

7,3 % 
+ 

3,7% 
0,3% 
1,7 % 
0,9 % 
0,3% 

100,0 % = 34 7 

Cory lus (hassel) ......... . 
Junip erus (e nebær) .. . . . . 
cfr. /l ex (kristtorn) ... . .. . . 

Gramin eer (græsser) . . ... . 
Cyperaceer (halvgræs) ... . 
Pleridium (ørnebregne) ... . 

Sum a f urte-pollen ......... . 

Typha (dunhammer) ...... . 
Claclium (avneknippe) 
Dryopleris T h ely pleris type 

(k æ r-mangeløv) ......... . 

15,0 % 
0,6 % 
0,3 % 

0,3 % 
0,6 % 
0,9 % 

1,7% 

-1-

5, 8 % 

2,9% 

T ørven tilhører således begyndelsen af en interglacialtid og formo
dentlig den sid ste danske (zone f i K NU D J ESSENS pollendiagram, se : 
JESSE~ and MILTHERS 1928, s. 336 og 340- 353). 

Til de interglacial e ferskvandsdannelser på Frederi cia-blad et m å 
også h enregn es de forekomster af Diatom ejord ( kiselgur ), som er 
fundn e i Trelde klint og kystklinten NØ for Fredericia , ved Østengaard 
og N f. Slelde (V f. Vejle ), på NV-siden af Rands fjord , SV f. Vejlby 
på SØ-sid en af Rands fjord, ved Brøndsted og Borkop skov ; desu.den er 
sådanne aflejringer truffet i boringer ved Vejle svineslagteri i sydk an
ten af Vejl e by samt i fl er e boringer ved Vejle vandvæ rk ved Mølholm. 
Den muligh ed , at en enkelt af forekomsterne skulle være præglacial -
liggende på primæ rt lej e - kan dog n æppe afvises m ed s ikkerhed , selv 

1. Om levnin ger af den lill e gnave r, pib eharen (Lagomys ), hvis tidligere forekomst 

her i landet hidtil kun e r k on st a t e ret ved fund af dens karakteristiske ekskrementer, 
se I-I artz, 1909, s. 260- 251. 
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om sandsynligheden er minimal; de allerfleste steder ligger kiselguren 
ganske afgjort på sekundært leje som større eller mindre flager eller 
blokke, omsluttede af glaciale aflejringer og med forstyrret lagstilling 

samt mere eller mindre knust. 
I kystklinten 700 m NØ f. J{ongens Port i Fredericia fæstningsvold 

sås i foden af den henved 15 m høje klint diatomejord . Lokaliteten 
besøgtes allerede 1884 af geologen, dr. IC J. V. STEENSTR UP, der ind
samlede prøver af jordarten samt i den til diatomejorden knytt c'de 
ferskvandskalk følgende planterester (bestemt af N. HARTZ): 2 kogle
fragmenter af gran (Picea excelsa), en frugtsten af Hæg eller Fugle
kirsebær (Prunus ( Cerasus) padus eller auium), 3 frø af Tax ( Tax us 
baccata) og en del blade af Eg ( Quercus pedunculata?) . I 1898- 99 
besøgtes stedet af HARTZ, der (HARTZ og ØsTRUP 1899, s. 15) giver føl
gende beskrivelse af det 25 m lange og 16 m høje profil: 

0- 0,6 m »øverste« moræne, sandet og stenet; kalkfri. 
0,6- 2,6 » groft, stenet, lagdelt grus. 
2,6- 4,6 » »mellemste« moræne, sandet og ,stenet, kalkfri. 
4,6- 9,1 » lagdelt diluvialsand. 
9,1- 9,6 » gruslag med talrige store, rullede sten. 
9,6- 16,1 m diatomejord, som strakte sig mindst 1,5 m under stl'and

bredden. 

Efter ejerens s,igende havde diatomejorden tidligere gået betydelig 
højere op i skrænten, m en efterhånden som klinten rykkede tilbage 
på grund af havets nedbrydende virksomhed, var overfladen af Dia
tomejorden bl evet sænket. 

HARTZ medd eler, at diatomejorden er brunlig, i tør t-ilst,and noget 
lysere, grå, meget brokket og så gennemsat af u tall-ige små spring, at 
de fleste plantedele er mere eller mindre sønderbrudte. Den indehold-er 
en mængde Gmå, hvid e g,limmerblade og enkelte små sten af indtil et 
par mm's gennemsnit. I forkastnin@ssprækkerne findes ofte små tynde 
spalteudfyldninger af okker og hist og her klumper af uivianit. Den op
rindelige horisontale lagdeling er dog ofte synlig især i den nederste 
del af profilets nordøstlige hjørne. 

Om den af HARTZ fundne fauna og flora se s . 54. 

I Trelde klint på sydsiden af Vejle fjord, nær dennes munding 
træffes også flere lokaliteter med diatomejord, der sikkert tilsammen 
har udgjort een aflejring. O@så denne lokalitet har været b esøgt i 1884 
( og senere, i 1897) a,f K. J. V. STEENSTRUP, der her indsamlede følge 1~ de , 
af N. HARTZ senere bestemte makroskopiske planterester: en mos-art 
(Antitrichia curiipendula), en del frøvinger af gran (Picea excelsa), 
et fragment af en grankogle, egeblade ( Quercus pedunculata), en birke
frugt og rester af en bille. Klinten blev i 1898 besøgt af VICTOR MADSEN 
og HARTZ, der (1899, s. 19- 23) giver en beskrivelse af den, hvor::i f 
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følgende uddrag er taget: Diatomejord og ferskvandskalk trådte frem 
i dagen i 5 tilsyneladende uden forbindelse med hverandre værende 
partier, hvoraf det vestligste (I) var det største. Det begyndte ca. 160 m 
0 f. klintens vestlige ende, var 63 m langt og viste følgende profil: 
nederst glimmerrigt moræneler, der nåede 2- 4 m op over strand
bredden, 6- 10 m ferskvandskalk med planterester, ca. 1 m brokket 
diatomejord, 9- 16 m diluvialsand dækket af 3- 4 m moræneler. Klin
ten var på dette sted ca. 28 m høj. 

Ferskvand.skalken, hvis øverste del var noget brokket, var hvid og 
fast, uden tydelig lagdeling, og indeholdt talrige di,atomeer; kalkindhol
det er ca. 87- 88 % . Diatomejorden var yderst brokket, grålig-hvid 
og fri for frep-imede iJ1Jdblandinger. I den østligste del af profilet sås 
dog .en lang, rsort stribe af »indpresset«, brokket, sort g,limmerler. 

Il. 47 m Ø f. dette parti trådte diatomejorden frem som en ca. 15 m 
lang og 3-4 m høj »næse«, der strakte sig ud i fjorden under strand
sandet. 

III. Atter 47 m 0 for dette parti kom en ny »næse « brokket diatome

jord af omtr. samme størrelse som foregående; i en spalte så1s en del 
nævestore sten, pres.set ind i diatomejorden, ligesom denne også inde
holdt en istribe sort, brokket glimmerler. 

IV. Ca. 15 m 0 herfor kom en ca. 15 m lang og ca. 3 m høj næse af 
brokket diatomejord med betydeligt sandindhold, og endelig V. ca. 95 m 
0 for denne en ca. 11 m lang og ca. 2,5 m høj næse diatomejord med en 
indpress·et glimmerlerstribe. Om de dyre- og plantelevninger (foruden 
diatomeerne), som HARTz fandt i ferskvandskalken, se s. 54. 

I 1927 blev Trelde k,Jint undersøgt af dr. phil. HILMAR ØouM og forf. 
Hele den godt 1 ½ km lange, indtil ca. 28 m høje klint fra den J.i•lle havn 
i øst til det høje parti i vest, der på grund af det udskridende parti 
af plas·tisk ler i klintefoden er rykket stærkt tilbage, udgøres for stør
stedelen af glaciale jordarter: morænesand, moræneler, diluvialsand 
og -grus samt diluviailler ordnede i bænke, der gennemgående ligger 
temmelig vandrette, men dog visse st,eder er foldede eller stærkt op
pressede. Nogle af lagene er næsten helt sortfarvede på grund af ind
æltet tertiært, meget findelt glimmerler. Vi genfandt de samme 5 par
tier af interglaciale ferskvandsaflejringer, som HARTZ og MADSEN 
havde påvist - om ikke just med de af dem angivne mål i omfang eller 
indbyrdes afstand, hvilket hel1ler ikke kunne ventes, da klinteprofilet 
i de forløbne 29 år har forandret udseende på grund af del1s nedskrid
ning, dels tilbagerykning, foranlediget ved havets angreb. Parti I ( det 
vestligste), som nu havde en længde af 94 m og en høj de af ca. 28 m, 
viste nedenst mellem de ll.edskredne masser, gråt moræneler med smør-er 
af mørkere, stenfrit ler og sand, derover 2- 5 m ferskvandskalk og 
diatomejord, der opad går over i et 'Par meter ferskvandsier og f,int 
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finsand, der atter er dækket af 13- 16 m glaciolluvialt sand- og moræneler. (Efter Nordmann 1928). 
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fer skvand S1saI1Jd, d æ kket af 13- 16 m diluvialsand og (øver st ) m oræ n e
ler af noget varie rende m ægtigh ed. Med undtagel-se af denne øv·er st e 
moræ n e er alil e lagen e stæ rkt fo rst y rrede og sammenpressede ved tryk 
i øst-vestlig retning, h vad der h a r bevir ket del.s foldning , dels over
skydning. Ved hiver oversk ydning er fe rskvandsseriens øver ste d el iså 
at sige bl even spa ltet vandret , og en fl age af fint ferskvandssand m ed 
det derpå h vilend e dilu vialsand er bl even skubbet mod øs t h en over det 
horisontalt liggende diluvialsand (se fi g. 16 ) . Dia tomejorden og fe rsk

vandsk alken ( der ikke er leHe at 1skiUe fr a hinand en ved umidd elbar 
bet ragtning) h ar kun i ringe grad deltaget i overskydningen. 

I parti Il sås fø lgende p rofil: 

0- 6,5 m diluvialsan d. 
6,5- 7,0 » so rt dHuvialler. 
7,0- 8,5 » gr å t m oræ nesan d. 
8,5- 11,5 » d iluvi,alsand ·og -grus. 

11 ,5- 15,2 » grå t m oræ nesan d med so rte s t ri ber. 
15,2- 21,7 » diluvialsan d, n avnlig fo rneden stærkt blan det 

med •dia tomejord. 
21 ,7- 22,3 » cUatomejord. 
22,3- 25,0 » ferskvan dskalk . 

Meden s bænkningen fr a oven ti,J og m ed det n edre grå moræ n esand er 
vandret , er det n eder-s te diluvialsand, di atom ej orden og fe rskvands
kalk,en h ældende mod VNV. 

Profilet i parti III v is t e følgend e lag: 

0- 1,0 m fed t, b runt moræ neler. 
1,0- 10,0 » diluv'ialsan d. 

10,0- 12,5 » fedt, sor t diluvi alle r . 
12,5- 13,5 » sort moræ nesan d . 
13,5- 15,4 » moræ n es-and, de r øve rs t gå r over lag a f stæ rkt con

tortet diluvialsan d m ed sten . 
15,4- 19,4 » Diatomejord. 

I par li IV fandtes følgende serie : 

0- 1,5 m fedt, brunt moræ n eler. 
1,5- 4,4 » gul,t diluvialsan d . 
4,4- 5,3 » fedt, sort diluvialle r . 
5,3- 5,7 » gråbrunt moræ n esan d. 
5, 7- G,1 » hvid,t d iluvialsan d, s tedvis med part ie r uf d iluvialgrus, 

n av nlig mod øs t. 
6,1- 10,2 » so rt moræ nesan d. 

10,2- 14,9 » rød t m oræ nesan d med sor te in dlæg. 
14,9- 19,5 » fe rskva n dskalk . 

Klinten er her 19 ,5 m h øj. Græ n sen m ellem ferskvandskalken og d et 
overliggende moræ n esand stryge r ca. N 20 ° Ø og hæ lder ca. 8 ° m od NV. 
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Fig. 17. Skitse af proftiet i vestvæggen af en niche i 
Trelde klint visende diatomejordens (kiselgurens) 
flossede sydside; hvormeget havet har borttaget af 

klintens nordvæg mod Vejlefjord, Yides ikke. 

Parti V viste følgende profil: 

0- 3,2 m rødgult, klæget moræneler. 
3,2- 6,5 » sort morænesand. 
6,5- 9,5 » gråt moræneler. 
9,5-12,25 » hvidt diluviaJsand med en enkelt sten hist og her (læn

gere mod vest, hvor sandet har sænke,t sig nærmere ned 
mod basis, ses tynde gruslag med nødde- til ægstore 
sten). 

12,25- 12,75 » rødt diluvialsand. 
12,75- 16,50 » ferskva.ndskalk. 

Klinten er her 16,5 m høj. Ferskvandskalken fremtræder som en 
knold, der hælder mod V, hvor dens overkant 3 m fra observations
stedet forsvinder under strandsandet. Den øvre del af ferskvands
kalken indeholder talrige tynde sandlag, der bliver hyppigere opad. 

Om disse kalk- og diatomejordsdannelser siger HARTZ videre ( 1899, 
s. 22): »Der er vistnok ingen grund til at antage, at disse kalk-

4 
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og diatomeaflejringer ikke skulle ligge på primært leje; ,de bassiner, 
hvori de er aflejrede, må imidlertid have ligget i forskelligt niveau 
(med mindre man vil antage en senere forkastning, hvortil jeg dog 
ikke har set spor, mellem det store parti og den vestligste næse, II), 
og bassinerne nåede da ud i den nuværende Vejle fjord; ved flere af 
næserne kan man forfølge diatomejorden ud i stranden under strand
sandet.« 

Hertil er dog at bemærke: 1) Vi ved ikke, hvorledes det forholder 
sig med de under havfladens niveau liggende dele af aflejringerne, 
ej heller om de i en sådan dybde står i forbindelse med hverandre, 
udgørende en sammenhængende, horisontalt liggende masse. 2) De 
dele, der er synlige i klinten, er alle i større eller mindre grad dis
locerede, og deres begrænsninger, såvidt disse er kendte, er meget 
uregelmæssige. Som eksempel herpå kan henvises til hosstående 
skitse ( fig. 17), der viser forholdene i en mod Ø vendende væg i en 
niche umiddelbart på østsiden af parti /Il: man ser, hvorledes fersk
vandskalken sender rodlignende forgreninger ind i det omgivende 
diluvialsand, som på dette sted udgør hovedmassen af klinten, således 
at i alt fald kalkpartiets sydlige begrænsning har haft en yderst 
uregelmæssig overflade. 3) Oprivningerne og overskydningerne i 
diatomejordens overflade i det store vestlige p,arti (hvilke forstyrrelser 
næppe har været synlige på HARTZ's tid i følge hans skematiske 
tegning ( l.c. fig. 3 side 20) taler for en så kraftig fors-tyrrelse af de 
pågældende dannelsers oprindelige lejringsforhold, at der, indtil det 
modsatte bliver bev,ist, må regnes med, at disse diatome- og kalk
aflejringer, ligesom på andre steder, er større eller mindre, løsrevne 
partier, transporterede af indlandsisen og indesluttede i dens aflej
ringer af morænesand og diluvialsand. 

I den sydlige udkant af Vejle by, hvor banelinjen kommende fra 
stationen svinger mod ØSØ for at løbe langs sydsiden af Vejle fjord, 
lod Vejle svineslagteri i 1896 foretage en boring efter vand. Bore
journalen (arkiv nr. 116.41a) viser følgende: 

0- 0,6 m sand. 
0,6- 2,2 » blåler (moræneler?). 
2,2- 5,6 » groft grus. 
5,6- 6,6 » blåt sand. 
6,6- 7,8 » tørv ,og grus. 
7,8- 9,3 » fint sand. 
9,3- 9,8 » hvidt sand med va nd. 
9,8- 11,0 » grus med vand. 

11,0- 14,0 » sand, tørv og grus med meget vand . 
14,0- 27,0 » tørvejord med træ pinde. 

Den som tørv eller tørvejord betegnede jordart viste sig ved H,\RTZ's 
undersøgelse (HARTZ og ØsTRUP 1899, s. 24) at være diatomejord. 



51 

Fig. 18 . Ki selgurgraven ved Østengård V f . Vejle. V. Nordmann 1937 

Senere har Vejle vandværk ladet udføre ca. 30 boringer i »Mølholm 
E nge«, bunden af den N- S gåend e dal, som skill er bankerne Peters
holm og M ølholm lige syd for Vej le by1 . I adskillige af disse boringer 
(om ikke i dem alle ) er der i en dybde, der va rierer m ellem 6 og 17 m 
u. o. fundet mørk diatom ejord (i borejournal erne kaldet »sort ler«). 

Den nu følgend e beskrivelse a f de øvrige forekomster a f interglacial 
diatomejord hviler hovedsagelig på oplysninger fra assistent, cand. 
mag. hGWERSEN, som er den geolog, der sid st har under søgt lejerne 
(1948). 

1. Omkring Øsiengaard, en god kilometer ØNØ f. Slelde, findes en del 
større ell er mindre di at omej ord sfor ekom st er, som nu er sikrede det 
i 1932 grundlagte Østengaards kiselgurværk , der i 1948 producerede 
ca. 1500 tons. Den størs te af gravene (fig. 18 ) ligger i bakkeskråningen 
3- 400 m NNØ f. gården , på vestsiden af den kløft , som fra byen 
Høgsholt fører n ed forbi Øs tengaard. Forekomsten h ar h aft en be
tydelig størrelse, m en er nu i sin nordøstlige halvdel n æsten udtømt , 
medens m an stadig arbe jder i syd vest-enden af graven. Her har 
diatomejorden ( der h ar gået lige t,i1 bakkens overflade) en mægtighed 
af over 14 m . Partiet stræ kker sig åbenbart længer e mod vest , thi 
samme jordart er ved boringer konstateret omkring det på målebords
bladet afsatte kotepunkt 305 fod. 

De øverste dele af diatomejorden er noget rødg ul e og gennemsat 

1. Borestedernes beliggenhed kan nu ikke fasts l ås m ed sikkerhed, m en ligger anta
geli g i nærheden af vandværket ved mundingen a f dalen »l\fo lh olm E nge«. 

4 * 
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af ruststriber såvel parallele med lagdelingen ( der ses hist og her) 
som vinkelret på denne. Lagene angives i hovedsagen at have en 
hældning på 45° i sydlig retning. Nedefter er diatomejorden grå. Jord
artens overflade står stejlere end bakkeskråningens overflade, så der er 
ingen tvivl om, at vi her thar en løs flage eller blok af kiselgur (diatome
jord), omgivet af moræneler, (så vidt det kan skønnes på alle sider. 

En lokalitet godt 500 m V f. Østengaard ved kotepunktet 225 fod 
er nu udtømt. 

I Dybdal, der fører mod NV fra Slelde gennem Jennum skov, fandtes 
ca. 500 m NV for den nordvestligste gård i Slelde en lokalitet for 
diatomejord, som var dækket af 0,3- 1 m diluvialsand med ret store 
sten, og ved boringer er konstateret at være mindst 11- 12 m mægtig. 
Øverst er diatomejorden rødgul med jernudskilleiser; i denne øvre 
del ses i væggen en slangebugtet, ca. 5 cm tyk sandrevle. Nedefter 
bliver jordarten lysegrå, derefter blågrå og nederst næsten sort. 

Den .fr,a disse grave udvundne diatomej-ord an vendes i pulveriseret 
stand først og fremmest til isoleringsmateriale, men dernæst til mange 
andre ting f.eks. til udryddelse af kornsnudebillen ( Calandra gra
naria), idet disse insekter dør, lige.frem dræbes ved udsugning af !e
gernsfugtigheden, når den pulveri.serede kiselgur blandes med kornet. 

2. Rands. På NV-siden af Rands fjord , syd for byen Rands, ved 
mundingen af den kløft, der løber mod SØ fra gården [{ragelund 
ned til fjorden, ligger der 4 grave i diatomejord, to på nord- og to på 
sydsiden af kløften. 

Den nordvestligste af de to grave på nordsiden af kløften, og som 
tilhører firmaet Dansk Kiselgurindustri, ligger ca. 450 m SØ f. 
Kragelund og viste ,i et 25- 30 m langt profil en diatomejord-aflej
ring, der mod SØ havde en mægtighed af 7,5 m, dækket af indtil 1 m 
overjord, medens den i NV-enden kun var ca. 6 m mægtig; til gengæld 
var her betydeligt mere overjord. 

De øverste 5~ 6 m af diatomejorlaget var gennemsari: af jernudskil
leiser, dels pamllele med den temmel,ig vandrette lagdeling, dels i rev
ner og sprækker vinkelret på denne. 

Den nedre del af diatomejorden, der stadig var tydelig lagdelt, 
varierede i farve fra lysere til mørkere grå, ja i de dybeste dele af 
graven næsten sort. Derunder kom meget hårdt (fast), sort ler, i 
hvilket der efter sigende kunne findes enkelte sten. 

Overjorden består af diluvialsand blandet med kiselgurlignende, 
lagdelt ler; over dette sås mod NV mere uregelmæssigt aflejrede, 
vekslende sand- og lerlag, i hvilke der - ligeledes efter formandens 
sigende - oftere fandtes sten. 

Den anden grav på kløftens nordside er noget mindre; den udnyttes 
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af Brøndsted Kiselgurværk. Den er muligvis anlagt i et parti, der 
hænger sammen med diatomejorden i den først omtalte grav. Her er 

boret indtil 12 m i diatomejord. 
De to grave lige overfor, på sydsiden af kløften er først åbnede i 

sommeren 1948; de er anlagt på lavt terræn h elt nede ved dalbunden. 
I den nordvestlige af disse to grave hælder lagene i østenden mod NV, 
medens de i vestenden synes at være vandrette ligesom i den sydøstlige 
grav. 

Tør man gå ud fra, at den diatomejord, der bearbejdes i disse fire, 
tæt ved hverandre, men i forskelligt niveau liggende grave, tilhører 
et og samme diatomejord-parti, må dette dog sikkert, trods .sin flere 
steder iagttagne vandrette Iagstilling, anses for at være forstyrret og 
liggende på sekundært leje ligesom de fleste - ja rimeligvis alle -
andre forekomster i Fredericia-Vejle egnen. 

3. Brøndsted kiselgurværk havde tidligere en grav i engen N f. Brønd
sted by, 2½ km SSØ for Børkop station. Den nedefter udkilende flage 
af diatomejord er nu næsten bortgravet og i stedet arbejdes der nu i 
en Gaverslund kiselgurværk tilhørende grav ca. 150 m NNØ derfor i 
bakkeskrænten på nondsiden af den øst-vestgående vej. Overjorden 
er for tiden 6 m mægtig, men vil sikkert s-tige betydelig, efterhånden 
som man grav,er sig ind i bakken. Diatomejordens tykkelse er målt op 
til 12 m. Profilet viser tre zoner: øverst lysegrå-hvid diatomejord 
med ruststriber del1s parallel med lagdelingen, dels vinkelret derpå. 
De enkelte lag hælder i ves•t-østlig retning med ret ensartet og ikke sær
lig stærkt fald . Derunder følger et uregelmæssigt, indtil 1 m tykt lag 
af brunliggrå diatomejord, og derunder et 2,5~ 3 m tykt lag af et 
grønliggråt, gennem grønligsort til næsten helt sort lag af diatomejord. 

Over disse tre zoner findes, hvor overfladen ligger lavest, ofte et 
tyndt sandet-leret, gråt lag af uren diatomejord på 15- 20 cm's tyk
kel1se, som dækJkeis af et 0,6- ca. 1 m mægtigt, breccieagtigt eller brok
ket lag af næsten hvid diatomejord, der ligner den øvre zone af ren 
diatomejord, ja, kan være endnu lysere i farven end denne. Opad følger 
så atter et .sandet-leret lag med diatomejord-.substans, påny mere eller 
mindre lerede sandaflejringer, dækket af 2 m di1luvial sand og -grus, 
så påny 1 m brokket diatomejord og endelig øverst diluvialsand. 

4. Fra Fuglsang gård på østsiden af Børkop skov er der til D.G.U. 
indsendt nogle k~selgurholdige jordprøver. Gaverslund kiselgurværk 
har foretaget boringer i nærheden, men har ikke fået tilfredsstillende 
resu !tater; der var for lidt og for uren diatomejord. 

5. Vejlby kiselgurværk er beliggende på sydøst-siden af Rands fjord 
i kløften 400 m V f. den sydrl igs<te gård i Vejlby, altså ØSØ for de tæt 
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ved hverandre liggende fire lokaliteter på nordYest-siden af fjorden, 
S f. Rands. Diatomejord er desuden blevet påvist ved boringer i engen 
ud for kløf tens munding. H er hlev under godt 2 m tørv og dynd gen
nemboret diatomejord med en mægtighed af 6 m, og derunder kom 
kviksand m ed så stor vandføring og så stort et tryk, at vandet efte r 

sigende satte 7 m op over terrænet; det løb i lange tid er frem af hullet. 
Den øvers-te og stø rste del af ,den 1 15 m h øj e væg i kløften viste 

lysegrå diatomejord med j ernudskillelser. Derunder b liver farven 
mellemgrå og delvis grørnlig med udskillelse af viviani-t i sprækkerne. 
Efterhånden går farven over i mere mørk t il næsten sort. Graven er 
i øjeblikket (1948) ca. 15 )111 dyb, men man regner med at kunne fort
sætte ti,l den dobbelte dybde. Diatomejorden er dækket af diluvialsanid. 

Man kunne .formode, at diatomejord-forekomsterne på begge sider 
af Rand s f jord og mru li givi1s ved Brøndsted, ja, endda den noget fjernere 
lokalitet i ·stranidklint en ved Fredericia oprindelig havde tilhørt af
lejringer i et og samme bassin; men sålænge man i1kke k ender den nøj
agti-ge mægtighed og udstrækning af jordarten på de enkel-t e lokaliteter 
eJ.ler dens forekomst i mellemrummene mellem disse, er det ørkes løst 
at s pekulere over dette. 

Dyre- og plantelevninger fra den inl erglaciale ferskvandskalk 
ved Fredericia (F.) og Trelde (Tr. ) (e ft er N. HARTZ ) 

Dyr: 

Abramis brama (brasen) 
Perca fluuialilis (abo1.1rc) 
Ubes temmelige dækuingu a f biller 
Cristale/la mucedo (bryozo, mosdyr) 
Spongilla lacuslris (ferskvandssvamp) 

Planter: 

Cenococcum geophilum 
Microlhyrium sp. . . 
Hypnum slrigosum .. 
Hypnum sericeum .. 
I-I y pnum punin1 
Neckera complanala 
Sl ereodon cupress iformis 
Anlilrichia curlipendula 
I soeles /a cuslris 
Pleris aquilina? 
Pinus silueslris (skovfy r) 
Picea exce /sa (gran) 
Taxus baccala ( taks) .. 
Aimis glu linosa (rød æ l) 

Belula odorala (klæbrig birk) 
Belula uerrucosa (vortebirk) 
Carpinus belulus (.avnbøg) .. 

F. Tr. 
X 

X X 
X X 
X X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
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Planter: 
Fraxinus excelsior (alm. ask) .. 
Jl ex aquif olium (kristtorn) .. 
M enyanlhes LI"ifo/iala (buk keb lad) 
Najas marina (najade) .. 
Populus tremula (bævr eas,p) 
Polamogelon g r amineus (græsblade t vanclax) 
Polamogelon prælongus (langstrakt vandax) 
Prunus (Ceras us) sp. (fugl ekirsebær ell er h æg) 
Qu er cus pedunculala (sommereg) .. 
Rum ex cfr. marilimus (strand-skræ ppe) .. 
Scirpus /a cuslris (sø-koglcax) 
Typha sp. (du nhammer) 
Z annich ellia sp. 

Israndslinjer 

F. 
X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

Tr. 

X 

X 

X 

X 

I beskrivelsen til det geologiske kortbl ad »Bæ kke« (MILTHERS 
1925), som begrænser Fredericia-bladet mod vest, omtaler V. M1L
THEHS to israndslinj er , der begge fortsætter sig ind på Fredericia
bladet, n emlig Anst- Egtved- Gndbjærg og Gelballe- Lejrskou- 
B ølling linjen. Den førstnævnte, vestlige linj e bøjer ved Smid
strup N f. Gadbjærg temmelig brat m od øst , skærer den fælles 
kortbladsgrænse og fortsætter i øs tlig retning til Skoubølling. Derfra 
løber den ø·st om mosen i nordlig retning ud over kortbladsgrænisen 
og fortsæ tter som en mod nord Yend end e bue på kortbladet »Horsens « 
for atter at træ de ind på Fredericia-bladet lidt NØ f. Sindbjærg kirke 
for derfra østen om Lindued at fortsætte mod syd og SØ til Engum 
ØNØ f. Vejle (V. MrLTHERS 1948, s. 134). Medens denne isra11Jdslinje 
S f. Klausholm (på Bække-bladet) tildels er markeret ved mere eller 
mindre udprægede b akkedrag i linj ens r etning (MrLTHERS 1925, s . 121 ), 
giver h ele den øvrige del af linj en sig kun til kende som en t erræn
grærnse m ell em et sm åkuperet morænelandskab p å ind erisiden af 
(cl. v. s. syd og øs t for) linj en og et fladere, m ere udj ævn e t landskab 

på ydersiden af linj en. Kun på et enkelt sted findes der e t tydeligt 
vidnesbyrd om den n e I inj es m æ rkværdige r etning mod syd og SØ; 
det er et m eget vigtigt sted, fordi det er et af de vistnok t emmelig 
sjmldne steder i h ele landet, h vor der kan påvises m æ rker af en is
front m od øs t. I egnen mell em Grejs og Hornstrup forekommer en 
mindre, vestsydvest- østnordøst gående da l, h vis veS'Uige tilslutning 
senere skal omtales; mod øst indtil landevej en fra Vejle over Lindved 
og Sindbjæ rg til Viborg fortsætter den sig i l{eglekjær (fig. 19, s . 56), 
der har en meget uregelmæssig form, slyngende sig mellem bakker og i 



Fig. 19. Terrænkort over Keglekjær med omgivelser, S f. Grejs. Aut. gengivelse efter geodæt. inst. målebordsblad 3110. Se teksten. 
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M.1000 0 2 3Km. 

Fig. 20. Terrænkort over hedesletten mellem 
Losning og Engum i målestok 1: 100.000. 
Pilene langs isranden peger mod udløbene for 
smeltevandet, hvor hedeslettens kegletoppunk-

ler dannedes . (Efter Poul Harder 1908). 

sine dybeste partier fy,ldt med tørvenrnser. Øst for landevejen fort
sættes Keglekjær af en mod ØNØ løbende, kun svagt slingrende dal, 
der munder ud i Løsning hedeslette godt 1½ km ØNØ for Gammel Sole. 
Den gennemstrømmes af Solkær Bæk, der løber forbi Gedevejle bro ud 
i Gesager å. Der er ingen tvivl om, at disse to dalstykker i virkelighe

den tilhører et og samme dalstrøg, til trods for deres vidt forskellige 
udformning. Da,l1stykket V f. landevejen er tydelig nok en subglacial 
dal, hvorimod dalen fra landevejen til Løsning hedeslette er en på sin 
vis lige så ( eller endnu mere) udpræget ekstramarginal dal med ret 
regelmæssige, temmelig svagt skrånende sider. At den oprindelig -
ligesom l{eglekjær - er dannet under isen, røbes dog endnu ved de 
få mere eller mindre langstrakte småtoppe hist og her i dalbunden, 
hvadenten disse nu er erosiornsrester eller de sky,ldes sedimentationer 
fra den fordum fra øst til vest strømmende smeltevandsflo:d. Denne 
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Fig. 21. Torpshoje randmoræne set fra Løsning hedeslette. (Efter Poul Harder 1908. 
D. G. U. II. r. nr. 19, a lias lvl. VI, fig. 1). 

iøjnefaldende fo rskel på dalstrøgets to nævnte afsnit betegner tydelig 
nok en s tagnation af den afsm eltend e isrand på (eller sn arere lidt ø,s t 
for) det sted, h vor landevejen skærer dalen og m ed en p lacering af 
is fronten vendt m od øst. På en tid , hvor Løsning h edeslette h ar været 
isfri , h ar eg nen omkring den østl i·ge del af Grejs å og h ele den n ord-

Fig. 22 . Proximalt gru s nær grænsen mod hedcslcllen ved Remmerslund. 



Fig. 23. Distalt grus i samme grav som fig. 22. Den morke, aflange »dynge« oven for 
profilet er ryggen af en ko, der græsser på marken . 

sydgående Grejsdal ( fra Grejs mølle til Vej le ) endnu været dækket 

af indlandsisen. 
!øvrigt er israndslinjen fra kortebs nordgræ nse ned til Engum lige

som stykket af den samme israndslinje fra Smidstrup til koritets nord
grænse NØ f. Skoubølling som allerede nævnt kun påviselig som en ter
rængrænse. Fortsættelsen af denne israndslinje fra Engum nordøst og 

nordpå forbi Løsning danner den sydligste del af den af PouL HARDER 
(1908, s. 32-37) påviste og beskrevne østjyske israndslinje. Det syd
ligste stykke, fra Engum til Remmerslund, er markeret af t erræ ngræn
sen m ellem det •svagt kuperede morænelarudskab bag ( cl. v. s. SØ f. ) 

isranden og den på NV-siden liggende hedesleHe, som udfylder lav
ningen, der strækker sig fra Engum nordpå ud over kortbladsgrænsen, 
mellem Kragelund og Løsning . Denne hedeslettes sand- og gruslag 
synes at være lidet m æg tige, idet ,det underliggend e moræneler går i 
dagen på et mindre område m ellem Gesager å og den af HARDER ( 1908, 

s. 35) besikrevne smukke og typi1sk udviklede, med talrige store blokke 
udstyrede Torpshøje randmoræne fra Remmerslund ti,l S æbberup og 

videre nordpå. Dette morænelersområde midt i hedcsletten har en 
læ ng;cJe fra VNV til ØSØ af ca. 1200 m og en ~tørste bredde fra SV til 
NØ på 600 m. Hedesletten viser langs sin øst- og sydøst-rand fire kegle
toppunkter : V f. Sæbberup, ved Remmerslund, SV f. Hedensted mose 
og ved Engum mølle. Toppeneis højde o. h. er h enholdsvis ca. 75, ca. 80, 
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Fig. 24. Udsnit af Geodætisk Inst. målebordsblad 3011. Målestok 1: 20.000 og med 
kurveafst. 5 fod = 1,57 m visende i midten Torpshøje (Torpenshøje) randmoræne 
med foranliggende hedeslette (Løsning hedeslelle) og bagved liggende små toppe! 
morænelandskab med talrige, til dels tørvefyldte dødishuller. (Efter V.Milthers 1948, 

fig. 14, side 35). 

70 og 69 m. Hældningen af slettens overflade er dog så svag, at keglerne 
kun kan erkendes ved betragtningen af højdekurvernes foiiløb på måle
bordsbladet. I en gruisgrav V f. Remmerslund, i grænseområdet mellem 
hedesletten og randmorænen, ses i den østlige del af graven proksimalt 
smeltevandsgrav med gennemgående noget s'1ørre sten og mindre tyde
lig lagdeling end i den vestlige, dis tale del af graven ( se fig. 22 og 23). 
Det bagved 
fremtræder 

(d. v. s. Ø f.) Torpshøje ran:dmoræne I,iggende landskab 
med en urolig, småtoppet, med mange mosehuller fyldt 
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overflade, der ligger ,lidt lavere end den nærmest randmorænen lig
gende del af hedesletten. Det skyldes sikkert den i dødisrester henfal

dende israndszone sin oprindelse (,se fig. 24) . 
Under bes,krivelsen af den på kortbladet »Bække« liggende del af 

den her omtalte israndslinje diskuterer V. MrLTJ-TERS spørgsmålet, om 
denne linje »blot betegner en standsning i israndens tilbagerykning, 
dier om den er en oscillationslinje, d. v. s. betegner, at i1sranden har 
været rykiket endnu længere tiilbage og derefter er skudt frem til den 
her behandlede linje« (MILTHERS 1925, s. 121). Som støtte for den 
sidstnævnte anskuelse fremhæver han (s. 122- 24) forholdene ved 
en lille gård på Smidstrup mark 400 m N f. Klavsholm i Gadbjærg 
sogn, en lokalitet, som gentagne gange er omtalt i l,itteraturen. Ved en 
brøndgravning her er der under gårdspladsens overf,lade fundet en 
0,78 m mægtig gytjeaflejring, hvis lag vekslede i farve fra sort og grå 
til lysebrun og indesiluUede et lag af pindetørv hovedsagelig bestående 
af birkegrene med påsidderude bark. Det umiddelbart under pindetør
ven liggende gytjelag var brokkcl, og de enkelte brokker var skarp
kantede og temmelig hårde, medens den endnu dybere liggende gytje 
var mindre hård og ikke brokket. Gytjelag-serien var dækket af 2,70 m 
moræneler af gul og lysegrå farve og hvilede på gråt sand og gråt 
moræneler. Gytjelagenes og pirudetørvens flora, der omfatter ca. 20 
arter af blomsterplanter, karakteriseres af KNUD JESSEN som subark
tilsk. Hvor 1stor en horisontal udstrækning denne planteførende aflej
ring har, v,ides ikke, ,da der - foruden brønden - kun er ført een 
gravning ned igennem den på gårdspladsen, midt for og en meter fra 
gårdens østlige længe (brønden ligger 1,3 m fra denne længe). Dette 
forekommer mig ganske utilstrækkeligt til at afgøre, hvorvidt den 
omtalte lagserie her ligger på primært leje, eller om den kun er en 
løsrevet, i moræneleret indesluttet flage, transporteret en længere eller 
kortere stræikning af indlandsisen og hvis alder derfor ikke kan be
stemmes med sikkerhed. Er flagen virkelig transporteret (hvad bl.a. 
det brokkede gytjelag kunne tyde på), taber aflejringen jo en væisent
lig del af sin betydning. I 1934 borede JOHS. IVERSEN i nærheden af den 
tidligere gravning, men heller ikke dette gav nogen sikker løsning på 
spørgsmålet. Adskilligt vægtigere forekommer de betragtninger (HAR
DER 1908, s. 224- 26) at være, der har ført til antagelsen af den med 
denne israndslinje sammenhængende »østjyske israndslinje« som en 
oscillationslinj e. 

Den anden fra Bække-bladet kommende israndslinje, Gelballe
Lejrskov- Bølling linjen, kommer ind på Fredericia-bladet lidt NV 
f. Borlev og kan, omend med nogen usikkerhed, følges som en terræn
grænse over T11dvad, gennem Ammesbol skov, sønden om St11bbenzp 
og øs•ten om Højenhede til sy,dspidsen af Højen banke. Denne banke, 
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Fig. 25. De to sandterrasser, der ledsager Ørum ås nedre løb ; den ældre, der be
gynder syd for Store Dalby, er åbent, den yngre, der begynder ved Urlev, er tællere 
skraveret; aut. udsnit af Geodæt. Instituts atlasblad i målestok 1: 40.000; kurveafsl. 

10 fod = 3.14 m. 

der minder om en Skamlingsbanke en miniature, må I.igesom Skam
lingsbanken opfattes •som en slags randmoræne (AXEL JENSEN 1907, 
s. 64, og 1935, s. 59~60) strækkende sig fra S f. Højen by til Vejle å's 
tunneldal ved Nederbro 2 ½ km VSV f. Vejrlc. Det er naturligt at tænke 
sig denne -linje forbsat over den småbakkede da\1spærring, som findes 
tværs over Vejledalen mellem Vejle og Skibet kirke, dannende øst
grænsen for de i Vejledalen liggende terrasser, som senere skal om
tales (ses. 70). Nord for dal en forsvinder ethvert spor af denne isrands

linje, medmindre man vil betragte den V f. issøen ved Lerbæk gård 
( se s. 82) liggende lave og korte bakkcryg (randmoræne?) som en 
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fortsættelise af den h er omtalte israndslinj e. Hvi s dette er tilfæ ld et, 
styrer ,denne israndslinj e lige løs på den tidligere omta lte israndslinj e 
over Sindbj æ rg- Lindved til Engum, og det kunn e derfor \'ære fri

stende at opfaNe Bølling- Højen- Lerbæ k linjen som et tilbageryk
ningsstadium for Gadbj æ rg- S indbj ærg~-Engum linj en, men da denn e 

linje (som ovenfor sagt) naturligst bør tilknyttes d en Hard er'ske is
randslinje ved Engum , har den sydl igste del af denne (om ikke h ele 
linj en ) Yæ r et stationær, m edens fortsætt e-Isen rykk ed e tilbage fra Gad
bjæ rg- Egtved stadiet til Bøllin g- Vejle stadiet. 

I den dal, hvori Ørum å nu strømmer ud ti l Vejle fjord, find es på 
begge sider af åen som levninger af dalens tidligere bund to terrasser, 
begge h æ ld ende i r etning mod dalens udmunding i Vejle fjord. Den 
øve11ste og æ ldste af terrasserne, som forøvrigt begge er af meget vari
erende bredde ( smallest i den syd lige ende), begynder Yed gården Fugl
sang og Store Dalby skov ( se kortet, fig. 25) i en høj de af 46- 47 m o. h. 
og ender ved Dueholt og Sønderskov SØ f. Davgård by i en højde af 
38- 39 m, idet det dog m å b em ærkes, at terrassens overflade stedvis 
er ,temmelig uj ævn med op r agende, flade småbanker. Den nedre, yngre 
terrasse begynder Yed Urlev by 39- 41 m o. h. og ende r ved den syd lige 
del af Sønde11skov i en h ø jde af 11- 13 m o. h. Åens nuvæ rende vand
spej l ligger ved Urlev ca. 32 rn , \·ed terrasisernes sydende ca . 5 m o. h. 
Efter dalsidernes form og d en øvre terrasses bredde ved Sto re Dalby 
skov at dømm e må der, da terrassen dannedes, have s t ået en isrand 
tværs over dalen ; m en de n1s nærmere plads og for løb i terræ net har 
ikke kunnet på\'ises med s·ikkerhed. 

Adskilligt tydeliger e er d en israndsstill,ing betegnet, som stod ved Ur
lev , ved den proksimale ende af den yngre terrasse; her træffer man 
mellem Urlev og Sønder A ldum, lidt N f. kortets rand ( fig. 25 ), en lille 
og temmelig kort bakkeryg, h vis højeste punkt, 60 m, bæ rer navnet 
Kollen ( den j yske betegnelse for en nogenlunde isoleret, lidt afrundet 
bakketop). Sønden for Urlev å, mellem Urlev og Hornum , træffes i fort
sættelse af den nævnte bakkeryg et ikke synderlig markeret bakkedrag 

med toppe på mellem 68 og 99 m's højde, der sammen med den nævnte 
bakkeryg bør opfattes som en randmoræne med kun svagt udpræget 
karakter. Øst for denn e, ØNØ f. Urlev, ligger Tagkjær mose, hvis tørve
masise udfylder en fordybning i terrænet, der har karakter af en lille 
centraldepression ( tungebækken ) for den omtalte bakkeryg. Den gen
n emstrømmes af Urlev å, den øv re del af Ørum å, som har sine kilder 

i vetstranden af Urlev sk ov. Syd for Hornum har man ikke fundet s·ikre 
spor af Urlev israndslinjens fortsættelse - lige så lidt som nord for 
Sønder Aldum . De af V. M1LTHERS antydede i,srandslinjer over Nebs
ager, Vrigsled og Roden gå rd, tværs over Vejle fjord til Gårslev og øst 
om Fredericia til Røjleskov, samt over Palsgård, Rosenvold, Trelclc 
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Næs til Halse SV f. Bogense, må, som MrLTHERS også selv siger (1932, 
s. 26), indtil videre anses for rent hypotetiske. Kun den førstnævnte 
er derfor indlagt p r1 det medfølgende morfologiske kort. 

Endelig må nævnes en meget udpræget israndslinje, der på den jyske 
del af kortbladet begynder tæt V f. Slotsbanke, voldstedet aif det gamle 
Høneborg (Hakenør slot) ved kysten af Lillebælt godt 3½ km V f. 
Snoghøj, og som en enkel, men forholdsvis bred raThdmorænevold, Tau
lov-morænen, fortsætter til Holmemark ved Elbodalen, bærende på sin 
ryg den videnom synlige Taulov kirke. Randmorænens skæring af Elbo
dalen markeres dels ved de i dalbunden liggende lave diluvialsands
banker » Voldene «, på hvilke gården Søholm ligger øst for den nu til
groede Holmesø, dels ved den 36-- 41 m høje dalspærring, der over
skærer den sydlige del af Elbodalen mellem Krybily kro og Gudsø (se 
tavle I, fig. a). 

Vest for Elbodalen antager randmorænen karakter af et mangetop
pet randmorænestrøg, hvis enkelte småbakker, der kan nå en højde af 
50- 70 m, kun sjældent har nogen nævneværdig længdeudstrækning i 
israndslinjerns retning. Linj,en kan følges mod vest sønden om Sønder 
Vilstrup, over Nørre Stenderup, Eltang kirke, Lilleballe og Rådvad til 
Harte og Påby, hrvor den overskrider Kolding å's dal, løber langs Seest 
å's (Mølleåens) dal for at fortsætte i den af AXEL JESSEN (1907, s. 64, 
og 1935, s. 58) beskrevne israndslinje på kortbladet Haderslev fra 
Vonsild langs østsiden af Svanmose og vejen, der fører over Hoppes
huse, Kransbjærg gård og Langager gård. 

Til Tavlov-m-orænen er knyNet 2 centraldepres1sioner (inderlavnin
ger), nemlig den nu inddæmmede og udtørrede Elitang vig og den stadig 
havifyldte Gudsø vig. NavnEg den sidste frembyder i forbindelse med 
randmorænen i morfologisk henseende et skoleeksempel på serien: 
inderlavning, bakkeland, randmorænebue og det foranliggende flade 
land. Ganske vist er det ·sidste led her ikke nogen hedeslette, men en 
jævn moræneflade, der .strækker sig fra egnen omkring Højrup og 
Herslev østpå ud El Lillebælt, men iset fra en af randmorænens små
toppe mel1lem Elbodalen og Tavlov kirke frembyder landet umiddel
bart vest for den nævnte dal ganske udseende af det velkendte billede 
af et tværsnit gennem en randmoræne og det tilstødende land på begge 
sider af denne. Nogen virkelig hedeslette tilknyttet Tavlov morænen 

findes ikke med undtagelse af en ganske lille flade af lagdelt sand og 
grus umiddeilbart S f. Tavlov station. Inderlavningen er mod øst, nord 
og vest fra Skærbæk ved Kolding fjor-d til Eltang begrænset aif plateau
landet, hvis overflade dog rimeligvis er dækket af et overfræk af mo
rænemateriale, ,som af gletsohertungen i Gudsø vig er udgravet fra 
dennes bund; mellem Skærbæk, Studsdal og Oddersted trækker pla
teauranden sig tilbage helt op til landevejen mellem Snogbøj og Ko!-



Tavle I 

a. Udsigt fra et sted V for TaYloY kirke OYer Elbodalens sydlige del. Længst til 
venstre inderlavningen N for Gud sø vig; hen imod b ill edets midte det toppede parti 

af Tavlov morænen, set på tYærs, og til hojre for den morænefladen S for Hojrup . 

b. Udsigt mod øst over »Helvedeshullet« fra dettes ves tlige rand. (Nordmann 1937) . 
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Fig. 26. Afløbslose huller ca. 400 m syd-sydøst for Eltang kirke, hvis tårn ses i baggrunden. 
Se side 67 . (V. Nordmann fol.) . 

ding, og landet m ellem kysten og bakkelandets skrænt er et småtoppet 
grundmorænelandskab. 

På den fynske del af Fredericia-bladet finder man midt ned gen
nem Røjle-haluøen en række bakkerygge, der fra Røjlcskov i en mod 
V svagt krummet bue strækker sig over J{alhrinebjæ rg gård, Bøge

lund mølle og Røjle banke (47 m) Ø f. Røjle by ned til Vejlby, hvor 
der findes en lille afbrydelse i linjen. Denne afbrydelse, der ved Vejlby 
kun er en smail ,rende, breder sig mod øst hurtigt ud til et trekantet 
felt, Møllemade, hvis kystbræmme mod Båring vig, »feddet « mellem 
Lerbjærg gård og »B lanke fed«, er ca. 11/2 km lang . Den nævnte bakke
ryg fortsætter s·ig i en betydelig lavere ryg (godt 17 m høj tæt Ø f. 
Aulby gårde), fra Aulby til den nordlige del af Kauslunde by. Landska
berne på de to sider af denne linje er temmelig forskellirge. Øst for lin
jen sænker landet sig med en lidet karakteristisk, svagt kuperet over
flade ned mod Båring vig (Flaskebugt), hvor det ender med en temme
Eg brat, af kløfter gennemskåret skrænt på 25- 30 m's højde. Vest 
for ryggen har man imellem denne og kyststrækningen Middelfart
Str,ib et mærkeligt glaciaJ,t landskab med rundglattede i 0 - V lang
strakte, lave banker med mellemligrgende smalle dale, tildels fyldt med 
tørv og andre ferskvandisdannelser. Der kan næppe herske tvivl om, 
at denne nord- syd gående linje betegner en længere standsning af is
randen med front mod vest og med Båring vig som centraldepression 
og med Møllemade som en - rigtignok meget kort - tunneldal. Denne 

5 
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Fig. 27. Terrænkort over »Helvedeshullet« ved nordkanten af Vejle Søndermark 
mellem gårdene Williamsminde og Gladsminde. (Efter V. Milthers 1948 side 143). 

Se endvidere tvl. I fig. b. 

anskuelse finder en vis støtte i jordbundens beskaffenhed. I klinten 
fra Stavrhoved sydpå ses kun meget få steder udiskridende, eocænt pla
stisk ler forneden i skrænten, mederns denne dannelse flere steder fore
kommer foroven, altså som dislocerede masser, der på en større stræk
ning endog synes at udgøre markens overflade. Langs kysten, NØ f. 
Røjleskov, har man som tværsnit af bakkedraget det bekendte kløftede 
parti af morænedækket plastisk ler, der på to steder viser vældige 

spalter fyldt med kvartært materiale. V f. israndslinjen og så vidt vides 
kun nærmest denne er det plastiske ler truffet som enkelte, små, løs

revne flager i den øverste moræne. 
Syd for israndslinjens endepunkt i Kavslunde by træffes nord og 
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NØ f. præstegården en indtil 26 m høj i ØSØ- VNV gående banke, der 
forbsættes i samme retning af en anden, ca. 25 m høj banke, på hvis 
østende kirken ligger. Disse to langstrakte banker synes at angive, at 
isranden her ved Kavslunde har bøjet mod VNV i retning mod Hins

gavl-halvøen . På selve halvøen er imidlertid sporene efter en isrands
stiJ.ling meget svage, selv om man jo nok hist og her, og navnlig mellem 
Karolineplantagen og Mathildeplantagen, kan finde en flad ryg med 
længderetning ØSØ- VNV, altså lige i retning mod Slotsbanken på 
Jyllandssiden, det østlige endepunkt for Tavlov-morænen. 

Af løbsløse huller 

I et nogenlunde kuperet, ja endog i et svagt kuperet morænelandskab 
finder man undertiden mellem toppene mere eller mindre flade sænk
ninger, der, hvis de var fyldt med vand, ville være afløbsløse. På Fre
dericia-bladet forekommer sådanne afløbsløse huller i alt fald på tre 
steder, neml,ig dels i det stærkt kuperede landskab N f. Lerbæk vand
mølle (ses. 81- 82), dels i sydranden af den stærkt kuperede del af 
Taulov morænen S f. Eltang kirke (fig. 26, s. 65) og endelig en lille 
gruppe på Vejle Søndermark umiddelbart S f. Vejle Sønderskov 
( fig. 27, s. 66). Skønt gruppen er lille, rummer den dog et par af de 
største huller, deriblandt det såkaldte »F-Ieluedeshul«, der er 300 m 
i diameter fra NV til SØ og ca. 200 m fra SV til NØ . Disse huller må 
betragtes som spor efter store, bortsmeltede dødisklumper, dannet i 
tilknytning til en stagnerende isrand - selv om der ikke altid nu 
findes andre spor efter en sådan. 

Tunneldalene og deres terrasser 

Som nævnt i indledningen finder der på Freder,icia-bladet 4 store 
tunneldale, nemlig regnet fra nord: Grejs å dalen, Vejle å's, Elbodalen 
og Kolding å's tunneldale. Med undtagelse af den førstnævnte frem
træder de alle i deres østlige eller nordøstlige ende som fjorddale (Us
SING 1913, s. 256 og 265), idet de lavest liggende dele af tunneldalene 
under Morinatiden er blevet fyldt med havvand - og stadig er vand
fyldte. 

I. Grejs å dalens tunneldal tager tilsyneladende sin begyndelse mod 
øst ved Grejs mølle. Den et stykke syd herfor tilstødende, nord- syd
gående dal - den -i daglig tale benævnte Grejsdal, der udmunder i 
Vejledalen - har, som dens udformning og fra nord til syd jærne fald 
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Fig. 28. Vejledalens nordlige randzone og plateauranden ved Jennum set mod NV 
fra Skibet kro. (V. Nordmann fo l. 1920). 

vi,ser, en ganske anden oprindelse, idet den er en sen- og postglacial, 
under »åben himmel« dann et erosion sdal, et forhold, s,om allerede 
HARDER - omend muligvis ikke på tryk - har h ævdet. Når det blev 
sagt, at tunneldalen begynder ved Grejs m øll e, så er det ikke h elt rig
tigt, thi, som et blik på højdekortet viser, h ører den s. 55- 58 omtalte 
kombinerede tunneldal og ekstramarginale dal Keglekær-Solkær bæk, 
trod s dens ringe bredde, m ed til den st ore tunneldal , og denne h ar altså 
sit udspring langt østligere, idet den - ligesom forøvr,igt Vejle å's og 
Kolding å's tunneldal e - er æ ldre end det østjyske isfrem stød, hvad 
der bl.a. fremgår a f , at de fortsætter vest for dette fremstøds isrands
linj e og kan fø lges helt ud over kortets ves tgræ nse til den yderst e 
kendte israndslinje og hedesletterne ved Vandel og Randbøl. 

Bredden af dal en er, målt mellem dalsidernes rand lidt V f. Fårup 
vandmølle, 1200 m, mellem Lilbjerggård og Jelling skov 550 m, NNØ f. 
L erbæk vandm ølle 450 m, ved K eglek ær h øjst ca . 500 m og i tunnel

dalens østlige fortisættelse, den ekstram a rgin ale dal ved Solkjær, ca. 
300 m. 

Det karakteris•ti sk e ved tunneldalen e er som bekendt dere,s højst 
uj ævn e bund, der o ft e ligger betydelig højere ved d alen s di st a le ende 
end længer e tilbage. I dalenes bund fandtes de r m eget ofte fordybnin
ger, i h vilke der ef ter isens bortsmeltnin g dannedes søer (langsøer), 
hvoraf ads,killige i tid ens løb er til groede og omd annede til tør vemo ser , 
hvi,s nuværende plane orverflade tild el1s har udvisk et dalens oprindelige 
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Fig. 29. Grædebjærg midt i det glaciale landskab ved Nørre Vilstrup VSV for Vejle 
set mod nord fra Pugkær banke, se s. 70. (V. Nordmann fol. 1926) . 

karakter. Dalen er undertiden delt i afsnit ved mere eller mindre anse
lige, kuperede dalspærringer, småbakker, der ofte betegner de steder, 
hvor israndslinjer skærer dalen. Foran disse dalspærringer er den op
rindelige dalhund udformet som en jævn sandflade, der und ertiden -
før isranden smeltede yderligere tilbage -- gav plads for isdæmmede 
søer. I beskrivelsen til kortbladet Bække har V. MrLTHERS således 
påvist en nu forsvundet sø i Vejle å's tunneldal mellem Spjarup, 
Bindeballe og Limskov, hvi,s eksistens var betinget af, at isranden tværs 
over dalen ved Limskov station spærrede afløbet mod nordøst. - Den 
udtørrede søs 1senglaciale dalbund er senere af de alluviale vandløb 
blevet opdelt i større og mindre stykker, terrasser, der snart er fr,it
liggende i dalen, 1snart danner en slags konsoller langs dalsidernes fod. 

I den del af Grejs å's tunneldal, som tilhører Fredericia-bladet, 

findes ingen terra-~ser med undtagel·se af et par ganske små områder 
på hver sin side arf åen umiddelbart V f. Lerbæk vandmølle ; deres 
længde og bredde er henholdsvis ca. 300 og 200, og ca. 180 og 100 m. 

Af »langsøer « findes to, nemlig Nørup (Engelsholm) sø på kortbladet 
Bæk•l<e og egnens størs•te indsø, Fårup sø, på Fredericia-bladet SSV f. 
Jelling, 2 km lang og indtil 650 m bred. Om den rissø, der har dækket 
tunneldalen mellem Hørup , Grejs og Hover, skal der tales senere 
(s. 80- 82). 

2. Vejle å's tunneldal. Medens den nys skildrede tunneldal har et 
i det store og hele næsten retlinet forløb fra ØNØ til VSV, har Vejle å's 
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tunneldal en meget mere bugtet form. Betragter vi hele det sammen
hængende dalstrøg fra Vejle fjords munding mellem Rosenvold og 
Trelde næs til Limskov station (på Bække-'bladet ), så ser vi, at dets 
retning mellem Rosenvold og Ulbæk-Hollser Hage er nordvesllig, derfra 
og til Slelde nærmest øst- vestlig og mellem Slelde og Limskov nord
øst- sydveS'tlig, dog m ed en mod syd vendende bue mellem Bredsten og 
Ødsted. Selv bortset fra den af havet nu fyldte, østlige ende (selve Vejle 
fjord), der er stærkt udvidet og omformet ved et senere isfremstød 
( det østjyske), har dalen gennemgående en anselig bredde, så stor, at 
den på ingen måde kan være opstået i denne skikkelse som en enkelt 
tunnel under isen; thi en enkelt gletscherports bue kan vanskelig tæn
kes at kunne spænde over hele dalen. Den må sikkert være dannet 
enten af flere, tæt ved hverandre løbende, måske hist og her »anasto
moserende« tunneler1 , eller også må strømmen være tvunget snart til 
den ene, snart til den anden side af de fra tunnelens loift n edstyrtende 
ismasser. Dalens bredde fra plateauranden i nor;d til den tilsvarende 
,i syd er mellem gården Lille Grundet og Mølholm (Vejles sydøstlige 
villakvarter) 2 km, og fra J ennum skovs nordrand til sydranden af 
Høndal skov (Ø f. Haraldskær) har den omtrent samme bredde, m ens 
den mellem plateauranden SØ f. Bønhøj gård (0 f. Kærbølling) og 
plateaukanten, der skærer østranden af Jerlev skov, er næsten 3 km. 

Dalen har tæ t V f. Vejle en ejendommelig udvidelse, id et den sydlige 
plateaurand fra mundingen af Højen å i Vejle å's dal viger stærkt til
hage og danner en mod syd vendende bue over Tved mølle, sønden om 
Pedersminde, over Pugkjær banke og Skjoldbjerg gård ud til Vejle å's 
dal en god kilometer SSV f. KvakmøHe. Den derved fremkomne næ sten 
5 km brede og omtrent 2½ km dybe niche omslutter et lavere liggende, 
ved erosion ( og akkumulation?) udformet landskab af en lignende 
karakter som det s. 65 omtalte på vestsiden af israndslinjen gennem 
Røjle halvøen og ligesom dette sikkert dannet i tilknytning til en is
randslinje, nemlig den over Højen banke og dalspærringen V f. Vejle 
(se s. 62 ) . Dette landskab viser enkelte mere eller mindre isolerede 
og temmelig høje toppe (Grædebjærg og Brunbjærg, hver 77 m, Abild
høj, 73 m, og Skalbjærg, 70 m), men de når dog ikke det nichen nær
mest omgivende plateaus overflade, der ligger i højder fra 79 til 92, 
gennemsnitlig 86 m. 

Dalens bund er ved Keldkær mellem Bredsten og Søbanke lige S f. 

1. Herfor kunn e tale dels, at den omtalte dal .Keglek ær-Solkær bæk ikke ligger 
nøjagtig i forlængelse af Grejs å dalen, men udmunder ca. 700 m SSØ for sammen
stødet m ellem Grejs å dalen og den nord- sydgående Gre.isdal. Den ca. 3 ½ km la nge 
kløft fra Ulkjær til Grejs skov, som gennemstrømmes af Fru ensmøllested bæk, inden 
denne falder ind i Gr ejs å, har samme nordøst-sydvestlige retning som .Keglekær
So ll,ær dalen. 



Fig. 30. Scnglacial dalbuncl i Vejle å's dal øst f. Slelde (V. Nordmann fol. 1920). 
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Fig. 31. Udsigt mod syd gennem den dyndfyldte kloft i terrassen mellem Slelde og 
Knabberup. På begge sider af kløften ses den gennemskårne terrasse langs Vej le å's 
dals nordside. I midten ser man tværs over dalen tU Vils trup skov på dens sydside. 

(V. Nordmann fol. 1926). 

Vingstedmølle station opfyldt af et stærkt kuperet »bakkeland «, der ud
gør den østlige del af den af Vamdrup-Egtved-Gadbjærg israndslinjen 
dannede store dalspærring, isom har været medvirkende ved dannelsen 
af den af V. MrLTHERS påviste Spjarup issø (på Bække-bladet). De en
kelte smMoippes højde i den del af dalspærringen, som findes på Fre
dericia-bladet, varierer mellem 26 og 52 m (Blæsebakke, 1 km N f. 
Vingsted .st.). 

Som omtalt s. 61 findes i Vejle å's tunneldal lidt V f. Vejle en anden 
dalspærring, som danner fortsættelsen af israndslinjen over Lejrskov, 
Bølling skov, Ammesbøl skov og Højen banke. Denne »dalspærring « er 
lavere og ikke slet så kuperet som den fornævnte vestlige, idet de flade 
toppe kun har en højde af henholdsvis 18, 29 og 36 m, ja nogle endda 
ligger lavere end den til:stødende, vestfor liggende senglaciale dalbun.d, 
hvis over.flade mellem Kvakmølle og Over Knabberup ligger mellem 
ca. 16 og ca. 25 m o. h. Da den gamle søb,und ligger højere langs nord
siden af tunneldalen end langs den postglaciale dalgang, må det antages, 
at tilførslen af materialet er sket nok så meget gennem kløfterne i dal
siden mo.d N og NV som fra isranden, der stod ved dalspærringen V f. 
Vej le. Blandt de nævnte lavtliggende toppe kan nævnes de isoleret lig
gende banker i Holmene og den umiddelbart ØSØ derfor liggende 
banke i darlbundens sy,dende NNV f. Nederbro, henholdsvi:s 9 og 11 m 
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o. h. Disse lavtliggende toppe godtgør tydeligt at den mellem de to 
spærringer liggende sletteformede senglaciale dalbund fra Kvakmølle 
over Skibet og Slelde til Over Knabbernp er dannet i en isdæmmet sø; 
denne af sand opbyggede bund er senere af større og mindre vandløb 
opdelt i stykker, der danner terrasser ud mod den forholdsvis snævre 
postglaciale dalgang, som gennemstrømmes af den nuværende Vejle å. 

Andre af disse »render« er nu tørre, f.eks. de mellem den nordlige dal
,side og den glaciale dalbund liggende furer fra Over Knabbernp til 
Slelde og på begge sider af Stenager/ms vandmølle. Fra sidstnævnte 
sted gennemskæres den glaciale bund af en 100- 200 m bred, nu tørve
fyldt »fure « i sy,dø:stlig retning ud til den postglaciale dalgang. 

Fra Kvakmølle mod SV til Vingsted mølle, men især N f. Rue findes 
langs Vejle å flade strækninger af ,senglacialt sand i en højde af kun 
6- 11 m. Det af postglaciale aflejringer dækkede område, der fra SV f. 
Kjølholl østpå til Vejle indtager hele dalens bund, ligger kun 2- omtr. 
3 m o.h. 

Øst for Vejle er tunneldalen som tidligere nævnt stærkt omformet 

og udvi,det af det ( eller de) yngre fremstød af den sidste indlandsis. 
Landskabet er yderligere blevet udformet aif en kraftig sen- og post
glacial ernsion, der ikke alene har frembragt talrige mere eller mindre 
dybe kløHer, men også adskillige »falske bakker« d. v. s. partier af 
planteauranden, som ved erosion er blevet mere eller mindre isolerede 
fra det øvrige plateau, og hvis toppe ligger i omkring samme høj.de eller 
lidt lavere end dette (navnlig i egnen S og SØ f. Davgård). Af sådanne 
kan nævnes Stejlbjærg (50 m), Selsbjærg (42 m), Sneglebakke umid

delbart V f. Vejlefjior,d sanatorium (45 m) på nordsiden af Vejle fjord, 
Blåbjærg (68 m), Nonnebakke (60 m) og Bregning hoved (32 m) på 
sydsiden af fjorden. 

3) Kolding å's tunneldal strækker sig fra snævringen i Kolding fjord 
mellem Drejens odde på fjordens nordside og Skarre odde på dens 
sydside i øst-vestlig retning til godt 3 km V f. Ejstrup station, hvor den 
bøjer ,sig i en mod NV krummet bue ned til Dollerup SSV f. Lunderskov 
station. Den har i morfologisk henseende samme bygning som Vejle å's 
tunneldal: en østlig, af havet senere udfyldt del, hvis karakter som 
tunneldal er udvisket af lSenere fremstød af indlandsisen under den 
sidste nedisning af det østlige Danmark og en ,skarp markeret, forholds
v.is snæver dal med dalspærringer og mærker af isdæmmede søer, hvis 
plane bund i postglacialtiden er bleven opdelt i terrasser. Her skal kun 
behandles den del af tunneldalen, som findes på Fredericia-bladet, 
d.v.s . .fra den omtalte snævring i øst omtrent til Ejstrup station i vest; 
resten tilhører kortbladet Bække. Dalens bredde fra den ene plateau
rand til den modstående er: SV f. Påby godt 600 m, SØ f. H arte ca. 800 
m, mellem Strandhuse og Rebæk næsten 2 km og mellem plateauran-
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dene ved Drejens odde og Skarre odde godt 1 km. Der er ligeså lidt i 
denne tunneldal som i Vejle å 's tunneldal nogen nuværende »langsø «, 
men da isranden stod langs Taulov morænen (ses. 64) og skar Kolding
dalen mellem Påby og Seest, opstæmmedes der foran denne en isdæm
met sø, der strakte s,ig mod V til S f. Trudsbo (på Bække-bladet), 
V f. hvilken israndslinjen Bølling-Gelballe-Ødis skærer dalen. Denne 

sø's bund er som nævnt ved 1senere er-os~on opdelt i terras1ser, hvis over
flade sænker .sig imod øst fra ca. 21 til ca. 15 m o. h . ( de nærmest til
stødend e ·strækninger af plateauets overflade ligger gennemsnitlig ca. 
47 m o. h.). Terrasserne, ,som forekommer snart på nord- snal't på syd-
1siden af den postglaciale Kolding å dal, er af varierende bredde; den, 
som ligger N f. vejen gennem Ejstrup by, udfylder en i højlandet frem
bragt niche, der er ca. 800 m bred og 600 m dyb; den på sydsiden af 
åen er på det smalleste sted Ø f. Vranderup kun 150 m bred. 

Men foruden disse spor af en fordum isdæmmet sø træffer man fra 
Påby og østpå indtil Kolding, N f. åen og ved Rebæk på sydsiden af 
fjorden i dalsiderne de på s. 31 omtalte større og mindre områder med 
stenfrit ler, der ii alt fald for en del må være dannet i mindre, isdæm
mede ,søer. I enkelte ,af teglværkisgravene ses, at den oprindelig vand
rette lagring af leret og de i dette indesluttede sandlag er blevet for
styrret muligvis ved udglidning og tryk af det højere oppe på dalsiden 
liggende ældre moræneler ( se nærmere s. 31- 35). 

4) Elbodalen. Denne mærkelige, retlinede, i plateauet skarpt ned
skårne dal strækker sig fra den ydre del af Vejle fjord ved Hølsminde 
(S f. Hvidbjærg) i sydvestlig retning til Kolding fjord. V. MILTHERS 
siger ( 1948, s. 134) om Elbodalen: »Hvorledes den er gremkommet, må 
stå hen i det ruvi1sse«. Man kunne måske også forledes til at anse den for 
en kæmpemæssig »1spaltedal «, navnlig når man ser hen til den ejen
dommelige, nogenlunde parallelt med Elbodalen løbende 6-9 m høje 
skrænt mellem Brøndsled vandmølle og Herslev, hv,is oprindelse også 
må siges at »stå hen i det uvisse«. Ligesom de noget mere uregelmæs,sigt 
formede dale mellem Juelsminde og Snaptun og mellem Arnstrup på 
nordsiden af Horsens fjord og Kysingf jord NØ f. Odder, hvilke dalstrøg 
begge afskærer den østlige del af det pågældende plateauland ud mod 
Kattegat, således afskærer Elbodalen hele Elbo herred ud mod Katte
gat og Lillebælt fra forbindelsen med det øvrige Nørrejylland. Til trods 
for , at dens retning ifl. V. l\hLTHERS er »gairnke afvigende « fra de hidtil 
skildrede tunneldale, anser han dog også Elbodalen for en tunneldal, en 
anskuelise som forfatteren ligeledes i lange tider har hyldet. Retningen 
er i virkeligheden ikke så forfærdelig afvigende. Måler man retningen af 
Grejs å dalens nogenlunde lige s 1tykke fra Grejs til Ollerup, er den 
V 20° S; det til,svarende stykke i Vejle ådalen fra Over Knabberup HI 
Limskou station har retningen V 32 ° S og Elbodalens retning fra Skæ-
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rup å's udmunding i dalen til lidt S f. Holmegård er V 53 ° S. En diver
gens på 33 ° mellem de to yderpunkter kan ikke siges at være synderlig 
stor. 

Men årsagen til V. MILTHERS udtalelise må muligv,is søges i, at han 
anser Elbodalen for sammen med en »tunneldal « mellem Vr. Nebel og 
Egtved i forbindelse med sø rækken fra Vr. Nebel til I·larte for dannede 
i tilislutning til » (formodede) israndsstillinger liggende bueformet med 
selve Kolding som centrum «. Denne tanke skal ikke nærmere disku
teres h er; måske støHes den af en forestilling hos ham om, at smelte
vandsfloden, som har udformet Elbodalen, skulle have haft strømret
ning fra SV til NØ. Detter er der dog kun liden grund til at anbage; 
når de andre store •tunneldale har haft deres afløb mod SV eller V til 
trods for, at deres glaciale bund højner sig i denne retning, er der al 
grund til at tro, at Elbodalen også har haft det. 

Om Elbodalens form er forøvrigt at bemærke, at den har - eller 
indtil for nogle år siden har haf,t - to »langsøer«, nemlig Taulov sø og 
den SV derfor liggende Holmesø, samt at der i dalen står 3 ø-formede 
banker, nlg. en lige S for mundingen aif den forbi Herslev strømmende 
Mølleå's dal, en anden - den såkaldte »Palmskov« - tæt N f. mundin
gen af den fra Her,slev kommende Østdals bæk og en tredie meget stor 
banke NV f. Tårup. Denne •sidste er dog ikke helt »øformet«, men ved 
en lav, smal tange forbundet med Elbodalens østside. Disse »øer «s 
højeste toppe - henholdsvis 17, 22 og 27 m - er kun lidt lavere end det 
omgivende plaiteau, der nærmest de pf1gældende steder af dalen ligger 
i en højde af omkring 22- 30 m. Disse banker kan derfor ikke være 
terrasser udskårne fra den glaciale dalbund, og de er næppe heller 
fremkomne ved akkumulation i den senglaciale tunnel, dia de udviser 
samme lagdeling som dalsiderne. De kunne snarest anses for at være 
rester af det oprindelige plateau, hvori dalen er nedskåret; hvis ikke 
SoRGENFREI ved sine undersøgelser over undergrunden på kortbladet 
Freder,icia havde påvist, at Elbodalen ( eller i a lt fald dele af den) er 
skåret et godt stykke ned i de tertiære dannelser, h'Vad der gør sagen 
mere kompliceret ( se II del af den geologiske beskrivelse til kortbladet 
Fredericia). 

Forøvrigt kan bemærkes, at Elbodalen, ligesom to af de andre ski l
drede tunneldale, er en »fjorddal « (hvad der ikke vedkommer dens 
oprindelse og dannelsesmåde), idet havet i litorinatiden er trængt ind i 
den nordøstlige ende og har dannet en lille fjord, Rands fjord. Denne 
blev i årene efte r 1866 inddæmmet og afspærret fra Vejle fjord og er nu 
ferskvandssø, i hvilken der som ticll~gere n ævnt drives et større fiskeri 
på ål, aborrer, brasen, foarudser og andre fer.skvandsf,isk. 

Det afgørende med h ernsyn til opfattelsen af ELbodalens natur og op
rindelse v,ille være, om man kunne konstatere, hvilken form den oprin-
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delige dalbund havde, før den blev fyldt med de \Sen- og postglaciale 
aflejringer, som nu danner dalens plane, mod NØ sv,agt hældende over
flade; det vil altså sige : om den oprindelige dalbund havde langsøer og 
andre fordybninger, adskilte ved barrierer og glaciale dannelser; dette 
er som sagt et af de vigtigste - for ikke at s,ige eneste pålidelige -
kendetegn for de subgl,aciale tunneldale. For a.t skafife oplysninger om 
disse forhold foretog forfatteren sammen med magister H. KROG i som
meren 1951 en del boringer i Elbodalen; af hensyn til, at man også 
ønskede en række prøver af de sen- og postglaciale forskvandsdannelser, 
som fylder dalen, blev boringerne udført med et itørvebor af omkring 
11 m's Jængde og forsynet med et 0,5 m langt kammer, som kunne 
lukkes, før boret blev trukket op. Det viste sig imidlertid, at dette bor 
ikke var langt n,ok til at nå helt »til bunds« i de to, nu udtørrede lang
søer Tavlov sø og Holme sø. I de allerfleste boringer førtes boret så 
langt ned, at man standsede i rent, sædvanlig gråt, ofte temmelig groft 
sand, som måtte antages at være enten subglacialt smeltevandssand 
eller det diluvial,sand, i hvilket dalen er nedskåret. Enkelte steder 
fandtes også typisk moræneler. 

Der begyndtes mod SV i og omkring Holme sø ( dette navn står ikke 
på det geologiske kort, men søen er ( uden farver) indtegnet lige over 
bogstaverne ma i navnet Holmemark). Boring nr. 1 udfør.tes midt i den 
forhenværende sø; her trykkedes boret med lethed ned til en dybde af 
10,50 m gennem lutter alluviale ferskvandsdannelser af hvilke de øver
site 10,47 m tilhører pollenzone VIII (subboreal tid - nutid), medens 
de nedersite 0,03 m hører W ZJone VII ( at lantisk tid). Til ,alle sider rundt 
om søen højner bunden sig. Ca. 700 m S f. søen træffes foden af rand
morænen omkring Gudsø vig (et stadium af Taulov morænen, ses. 64). 
I boring nr. 2 ved søerns østside gennemboredes først 2,65 m ferskvands
aHuvium (tørv), hvorunder der fandtes groft, skarpt, grålig,t sand, i 
hvilket der boredes til 3,10 m's dybde, hvor sandet blev så hårdt sam
menpresset, at boringen måtte standses. - I boring nr. 3, som udførtes 
ved den regulerede å gennem den fordums sø, på det sited, hvor åen N f. 
søen bøjer mod ø,st, fandtes øverst 1, 75 m tørv og derunder moræneler 
til 2,6 m. - Boring nr. 4, ved vestsiden af ådalen, omtrent ud for nr. 2 og 

12 m øst for vejen langs den vestlige »bakkefod «, viste tørv og gytje 
til en dybde af 5,15 m. I 5,20 m's dybde fandtes grænsen mellem mørk, 
sortebrun, rsandet gytj e med skaller af ferskvandsmollusker (Bithynia 
og små Planorbis) og gråt, skarpt sand, i hvilket der boredes til 5,60 m. 
- Boring nr. 5 lidt længere mod syd, ca. 10 m V f. den regulerede å; 
øverst fandtes fra 3 til 3,5 m sumptørv med mange rhizomer. Fra 4 til 
4,18 m mørk, gråbrun, tørveholdig kalkgy,tje; derfr.a til 4,50 m lys, 
hvidgrå kalkgytje. Fra 6,50 til 6,78 m grå lergy,tje med skalfragmenter. 
Fra 6,78 til 6,83 m mørk, næsten sorteg rå gytje med skal ler af fersk-
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v.andsmollusker. Fra 6,83 til 6,95 m gråt, leret sand, derunder gråt 
sandet ler med ikke rnllede, nøddestore srten; det har ganiske karakter 
af moræneler. Der fortsattes i dette ler til en dybde ,af ca. 7,90 m, hvor
efter der kom gråt, groift sand til en dybde af 8,10 m. 

Småbankerne Voldene umiddelbart NØ for søen tilhører Tavlov
morænen og vedkommer således ikke Elbodalens bund, som er ældre 
end den nævnte randmoræne (ses. 64). 

NØ f. søen hæver den glaciale bund sig, indtil den når den af mo
ræneler dækkede, l1ave diluvialsandsbanke, der fra øst i en længd e af 
henved 300 m ,skyder sig ud over dalen på nordøstsiden af vejen mellem 
Højrup og Tavlov srtationsby. På nordsiden af denne banke sænker den 
subglaciale dalbund rs'ig ned mod den anden langsø, den næsten udtør
rede Tavlov sø. I denne, ca. 50 m S f. søens nordrand, udførtes boring 
nr. 6, hvor boret trængte ned til en dybde af 9,77 m ud en at nå den sub
glaciale bund. Der fandtes ferskvandsalluvium til 5,40 m og derunder 
4,37 m mere eller mindre sandet sø-ler. - 100 m N f. søbredden boredes 
( nr. 7) til 6,60 m, hvoraf de øver,s,te 5,60( ?) var fer,skvandsalluvium, 
resten senglacialt sø-ler. Omtr. 100 m VNV f. dette sted boredes ( nr. 8) 
til 4,60 m, hvoraf 4,40 m var ferskvandsalluvium, resten sand. 

Ca. 550 m SV f. Hvansbro boredes (nr. 9 ) ,til 5,15 m, hvoraf de 5,00 m 
var ferskv,andsalluvium. Omtr. 300 m SV f. Hvansbro boredes til 5,40 m 
(nr. 10), hvoraf de 5,00 m var ferskvandsalluv'iurn, resten sand. Ca. 
32 m S f. Hvansbro (nr. 11) 3,92 111 (1,60 rn fer,skvandtsalluvium). 22 m 
S f. landevejen 1,23 m (nr. 12): 1,03 m ferskvand!sallruvium, derunder 
sand. 

Ca. 600 m S f. restauranten Bredstrnp Spang (og lidt V f. åen) nr. 

13) er dybden 5 m, hvoraf 3,75 m er ferskvandsalluvium, resten sand; 
40 m verstlrigere træffes moræneleret i dybden 3,50 m (nr. 14). Ca. 300 m 
S f. restauranten er dybden 7,10 m (nr. 15), deraf 5,50 m ferskvands

alluvium. I dybden 5,50- 5,75 111 fandtes et s,tenet lerlag, der ikke er til 
at skelne rfra almindeligt blågråt moræneler og derfor må betragtes 
som sådant, udskredet fra dalsiden ; derunder fandtes til 6,69 m sen
glacial lergytje og derunder blågråt moræneler. Lidt V f. 16 km-stenen 
på landevejen mellem Snoghøj og Vejle går moræneleret så godt som 

til ovenfladen af den recente dalbund. Ca. 100 m NV for kilometerstenen 
slår Spang å et knæk og løber omtrent 300 m næsten lige mod 0. På 
nordsiden af dette løb og lidt N f. den parallelt med åen løbende vej til 
Bredstrup by boredes (nr. 16) ca. 300 m 0 f. den nævnte restaurant. 
Her fandtes 2,50 m ferskvandsalluvium og derund er fast, hårdt pak
kende sand (driluvial,sand ?) . 

Endelig foretoges et par boringer S f. P jedsted slat ion nær det sted, 
hvor vejen fra stationen til Bredstrup krydser Elbodalen. Den ene 
boring (nr. 17), ca. 400 m S f. stationspladsen langs åen, førtes ned til 
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3,20 m dybde, hvor boret standsedes af en sten. Øverst lå ca. 0,50 m 
tørv med vedrester, derunder vekslende lag af marin- eller brakvands
gytje og sand, i dybden 2,92- 3,00 m noget tørveagtig og med ved
situmper. 

Den anden (nr. 18), lidt Syd f. stationspladsen, førtes ned til en dybde 
af 7,60 m og viste vekslende sand- og gytjelag af marin oprindelse; kun 
mellem 1,35 og 1,50 m dybde var laget tørveagtigt og indeholdt ved
rester. I det derunder liggende, ret grove, men dog stærkt lerede og lidt 
gytjeho1ldige sand fandtes enkelte Phragmites - l,ignende stængeldele. 
I de endnu dybere liggende, mere eller mindre sandede, til dels fedt 
lerholdige lag fandtes molluskskaller af Cardium, Mytilus og i sær
deleshed af Hydrobia. 

Det er altså det i og omkring Rands fjord påviste saltv.andsallu
v,ium, der fortsætter sig ind i Ei'bodalen SV f. jernhanelinien Vejle
Fredericia. 

Resultatet af disse boringer er altså, at Elbodalens glaciale bund har 
den for tunneldale karakteristi,sk,e form med fordybn~nger vekslende 
med mellemliggende barrierer, idet der er fundet mindst to store for
dybninger (de r!:o nu udtørrede langsøer Holme sø og Taulov sø), sk,ilt 
fra hinanden ved en barriere lige N f. vejen mellem Tavlov og Højrup; 
denne barriere hæver sig endda nogle få meter over den recen,te dal
bund. NØ .f. Tavlov sø kommer en ny barriere med en påfølgende for
dybning og efter dem en tredie barriere omkring Hvansbro. Mellem 
disse og den fjerde barriere ved Bredstrup Spang ligger en ny fordyb
ning, der synes at have sit dybeste sted, 7,10 m, tæt SV f. Bredstrup 
barrieren. NØ f. denne barriere er der ikke foretaget nogen boring før 
syd f. P jedsted station, hvor de to boringer standsede i saltvandsalluviet. 
På denne strækning såvel som på strækningen mellem Hvansbro og den 
fra Herslev kommende Mølleå dals munding er der ikke foretaget nogen 
boring, så her er der mulighed for at finde endnu nogle fordybninger 
og barrierer, som yderligere kan fastslå, at Elbodalen er en typisk 
tunneldal. 

Medens den 9½ km lange nordøstlige del af den her omtalte tunnel
dal foa Pjeds·ted srtation tiil Skodholm 7- 800 m NNØ f. Gudsø - den 
egenUige Elbodal - ved sit retlinede forløb er skarpt og tydeligt mar
keret i landskabet, er forholdene ved dens sydende blevet så ødelagt 
ved isfremstødet under Tavlov morænens dannels·e, at det nu er van
skeligt med sikkerhed at påvise Elbo-tunneldalens oprindelige udløb i 
Kolding fj,ords tunneldal. Det ville være naturligt at søge det i den 
lille nord-sydgående dal, som V f. gården Himmelpind mellem Gudsø 
og Oddersted forbinder Elbodalen med Gudsø vig. Men større s,and
synlighed er der for, at Elbodalens fortsætteJ,s,e skal søges i det store, 
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ca. 6 km lange, kvartcirkelformede dalstrøg, som begynder lidt øst for 
Skibdræt vandmølle (NV f. Gudsø) og munder ud i Kolding fjord ved 
Strandhuse (det strøg, hvorigennem jernbanen fra Tavlov station til 
Kolding løber). Ca. 600 m Ø f. Skibdræt vandmølle bøjer det temmelig 
brat mod ·syd og løber gennem et lille, kort, men ,skarpt markeret dal
stykke (rimel,igvi,s dannet på samme måde som wløften ved Hulskov, 
ses. 10) ud i Gudsø vig ved Gudsø vandmølle. Stykket af det store dal

strøg (fra ombøjningen til lidt V f. Eltang station) følger inders,iden af 
den ,temmelig stærkt kuperede del af Tavlov morænen, og jeg har 
derfor tidligere opfattet det som en marginal spalte, dannet af en 
smeltevandsflod langs med og lidt inden for i,sranden. Men når hensyn 
tages til såvel ,sydsidens som delvis også nordsidens forho1ldsvis stejle 
form og den ujævne, nu tildel1s af tørv skjulte dalbund, der bl. a. er 
markeret af snevringen NV f. Skibdræt vandmølle samt af Birkemose 
( der åbenbart er en fordums »langsø«) og den noget ujævne, langs-trakt 
øformede erosionsrest ( en over 90 m høj » falsk bakke«) ved Eltang
gård umiddelbart VSV f. Birkemose, (Så er dette stykke af dai!:stræk
ningen en lige så udpræget »tunneldal « som den egentlige Elbodal. .Jeg 
har der.for på det morfologiske kort bet egnet det som en fortsættelse 
af denne. SV f. Eltanggård fo1des atter en temmelig kuperet dalspær
ring mellem Nørre Bjærts nordlige gård og gården »Svendsholm «, hvor 
der tidligere har ligget et lil1le teglværk. 

Endelig må muligvis også den lille øst-vestgående dal mellem Erre
sø og Fredericia trods ,sin noget uregelmæ ssige og bueformede skri,kkelse 
betragtes som en tunneldal dannet af den slags smeltevandsfloder, som 

har deres hovedløb oppe i isen og kun ved en kraftig udhuiling har nået 
at grave sig en forholdsvi,s lille, langstrakt fordybning ned i isens under
lag. Om den lille, korte og brede » tunneldal« Møllemade på vestsiden 
af Baaring vig, se s . 65. 

Der findes på Fredericia-bladet adskillige andre s,karpt markerede 
og af vandløb gennemstrømmede dalstrøg, som man ved en overfladisk 
betragtning måske kunne være tilbøjelig til at anse for tunneldale, 
f.eks. Mølleå' s dal, der fra Kirkebro løber norden om Herslev og falder 
ud i Elbodalen NØ f. Tolstrup, Øst dal (bæk), der fra l,idt syd for 
Herslevgård udmunder i Elbodalen lidt NØ f. Hvansbro, og frem for 
alle det stykke af Almind dalen, som fra Møsvrå og Luttergavl løber 
vest på ti.il Dans vandmølle. Di1sse dales, fra de store tunneldales i høj 
grad ,afvigende retning mod nordvest og vest kunne måske skyldes, 
at de hørte til et ganske andet »system« end de hidtil omtaHe tunnel
dale og haYde været knyttet til en eller anden ikke markeret isrand og 
opholdslinie under indlandsisens afsmeltning. Men for det første er 
(med undtagelse af Almind dalen) di1sse dale uaniselige i forhold til de 
store tunneldaile og så snævre, at deres bund hverken ved langsøer 
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Fig. 32. Det stærkt grubede landskab på vestsiden af Grejs å, nord f. Lerbæk vand
mølle set fra NV. Den lille vandrette flade i baggrunden øverst til hojre er resterne 

af den fordums Issøs bund nord for Lerbæk gård. (V. Nordmann fol. 1926). 

eller på anden måde kan tænkes at kunne fremvise billedet af bunden 
i en utvivlsom tunneldal, for det andet stopper Mølleå dalen og Østdal 
brat mod sydøst ved udløbet i Elbodalen og for det tredje er de kun ved 
deres længde mere markerede i terrænet end de andre talrige, s.tørre 
og mindre, utvivlsomt sen- eller postglaciaile kløfter og smådale, som 
munder ud ii Elbodalen så vel fra sydøst og navnlig fra nordvest, og 
hvoraf to (Hulskou kløften og kløHen ved Marielund) er nærmere 
omtalt på side 10 og 12. 

Issøer 

Foruden de i det foregående omtalte isdæ mmede ,søer i Grejs åens og 
Vejle åens tunneldale findes der på Fredericia-bladet spor efter en vir
kelig issø, d .v.s . en sø, der 1'igesom de isdæmmede ikke har kunnet eksi
stere under de nuvæ rende terrænforhold, men hvis bredder til alle s,ider 
har best ået af en sammenhængende dødismasse (NoRDMANN 1928 s. 240 
og 1941 s. 57). Denne fordums sø har dækket et .større område mellem 
Lerbæk gård og Grejs by. Sedimenterne, som er aflejrede på søenrs 
bund, består - i alt fald i overf!,aden - hovedsagelig aif s-tenfrit ler, 
for en mindre part og især langs randen, af sand . Leret, der anvendes i 
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Fig. 33 . Samme landskab set fra sydøst fra et sled på den fordums issos bund, 
modsa t standpunktet på fig. 32. (V. Nordmann fol. 1926) . 

Højgårds og Bøgager teglværker, viser sig i gravene t ydelig lagd·elt , 
vekslende med ,skarprt afgrænsede, ret tæt liggend e lag af groft til 
midd elfint sand, men nogen egentli g ånsva rvighed er ikke påvist. På 
et par steder vecl. Bøgager teglværk (ca. 2 km SSV f. Grejs) sås leret 
hvilende på 1- 1 ½ m mægtigt groft smeltevandssand m ed gruslag 
(nød de- til ægstore sten), der atter hvilede på moræ n eler . I Højgaard 
teglværks grav (ca. !900 m V f. Grejs) synes der efter iagttagelser 
foretagne så·vel af forfatteren :som af SIGURD HANSEN med fl ere års mel
lemrum og på forskellige steder - at væ re en finere og mere homogen, 
stenfri lerart (porttemagerler), cl.er sikkert, som v,i stnaks skal se. har 
en anden oprindelse. Se forøvrigt SIGURD HANSEN's beskrivelse af gra
vene (SIGURD HANSEN 1940, s. 221 og 222). Hele issø-området er sønder
skåret af Grejs åens tunneldal og de til denne førende dale og kløfte r 
(Fruensmøllesteds bæk og Hørup bæ k-kløften foruden flere småkløf

ter); tillige er der sikkert fjernet noget af søbundens østrand ved dan
nelsen af den nord-sydgående Grejsdal (»Skrædderbakken«, ca . 88 m , 

som fra søbundens sydøsthjørne strækker sig ud i denne dal, er en 
»falsk bakke«). Ved disse sønders·kæ ringer er søbunden delt i et stort 
parti ØNØ f. L erbæk gård, 2 km fra øst til vest og 1 ¾ km fra nord til 
syd, og 3 mindre partier N og V f. den h er stærkt bueformet for løbend e 
Grejs å dal. Det store partis overflade er ganske svagt kup eret og lig
ger i en h øjde af mellem 87 og 94 m o. h . (gennemsnitlig 91 m; toppen 

6 
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af en Wle banke i områdets ve1stlige del når dog 95 m). Overfladen 
sænker s,ig mod S og SV og jordarten går over til moræneler ; dette er 
et af beviserne for, at ,søen har været en i ssø. 

Af de .tre hinsides Grejs å liggend e områder har de •to n ord for åen, 
mellem Grejs og Fløjstrup en smnlet ud stræ kning af ca. 2½ km i 
øst- vestJ,ig retning og ca. 800 m i nord--syd lig; de er s kilt fr a hin
anden ved den store kløft, som er frembragt af Fruensmøllest eds bæk . 
Deres overflade ligger i en højde af 70- 88 m, a lts å lidt lavere end 
visse dele af det store parti mellem Lerbæk vandmølle og Grejsdal. 
Deres begrænsning ud mod Grejs å's dal er vaniskelig at best emme, thi 
det ·stenfri ler, som man træf•fer i fortsættelse af i ssø-leret n ed ad 
åda len,s sid er, hører for størstedelen til det »poUemagerler-«, som ved 
Højgaard er set som underlag for det øvr e, egentlige i:ssø-ler, og som 
har en stor udstrækning i dalen og kløftern e fra Fruensm øllesteds bæk 
til henimod Hørup by; pottermagerlerets dannelser har derfor n æppe 
noget at gøre med issø-lerets, det m å betragtes som en større del af et 

diluv-ialler-parti. Det mind st e issøparti ligger V for den h er syd-nord
gående del af Grejs å dalen og lidt N til V for Lerbæk vandmølle og 
har omtrent 400 m's udstræ kning i N- S og omtrent 250 m på sit bre
deste sted . Det begrænses ,t.il a ll e iS-id er af temmelig bratte skråninger 
og dets t emmelig plane overflade (resterne af søbunden) har en r et 
f,liget kontur og ligger i en højde (93 m ) n øje svar end e til overf laden 
af det store område Øf. Grejs ådalen (deri ligger beviset for, at disse 
to søområder er sammenhørende). Det flad en omgivende landskab 
er ganske ej endommeligt, idet det udgøres af små, .afrund ede, indtil 
omkring 70 m høj e toppe, adskilte ved afløbs løse gruber og mere eller 

mindre i forbind else m ed hverandre stående r ender , opstået ved en 
kombination af bort,smeltende dødisres ter og erosion. Siderne og bun
den i di1sse fordybninger består af stenfrit ler, dæ kket af diluvialsand, 
og ler et er utV1ivlsomt ,sammenhængende m ed »pottemagerleret« under 
issø-leret i gravene ved Højgaard teglværk. Dette landskab er mod S og 

Ø begrænset af Grejs åens tunneldal, mod nord af den store, vest-øst
gående kløft, der gennemstrømmes af Hørup bæk (og hvorigennem 
j ernbanelinjen fra Vejle til Jelling er ført). Mod vest - ud mod pla
teau et omkring Hørup by - begrænses det brat af en lav og smal vold, 
hvis høj este del er ca. 97 m o. h . Den er utvivlsomt en israndsdannelse 
og hører sikkert m ed til den israndslinje, som betegn es af Højen banke 
og dalspærringen tvæ rs over Vejle å's tunneldal tæ t V f. Vejle by 
(se s. 62 ). 

Det er givet, at på den tid , da den h er omtalte issø ek sist er ede, m å 
Grejsåens tunnel have været fyldt m ed i•s. Hvor stor en udbredelse den 
søen omgi•vende dødis har haft, kan ikk e siges; først eft er (ell er m åske 
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allerede under) dens bortsmeltning er den nord- sydgående Grejsdal 

og kløHen omkr1ing Hørup bæk blevet udformet. 
Om isdæmmede søer på sydskråningen af Kolding fjord se s. 30- 35. 

Postglaciale aflejringer 

Ferskuandsalluuiet 

Skønt ferskvandsal1luviet er ret jævnt fordelt over hele kortbladet, 
spiller det dog som overfladedannelse en langt ringere roHe end både 
diluvialsandet og moræneleret, idet det hovedsagelig kun forekommer 
som små moser i bakkelandets lavninger eller i de sædvanligv,is tSnævre 
ådale, hvor det kan danne temmelig sammenhængende cngstrælminger. 
Det største sammenhængende område er engstrækningen langs Møbet 
mellem Vejle og Skibet kirke (godt 5 km langt fra 0 til V og ca. 1200 m 
bredt). Større eng- og mosestrækninger findes også henimod mun
dingen af Kolding å, ,i Elbodalen og i Møllemade mellem Vejlby og 
Flaskebugt Ø f. Middelfart. Alluviet udgøres af forskellige dannelser, 
hvoraf tørven er langt den anseligste; forskellige slags gytjer spiller 
dog også en vigtig rolle, og endelig må nævnes de ikke ubetydelige 
mængder af mosekalk og kildekalk, som især forekommer i bunden af 
ådalene og de nedre dele af disses sider. Hvad det postglaciale fersk
vandssand og -grus angår, så er det ikke så let at udtale sig om dets 
omfang og udstrækning, da det er vanskeligt at skelne det fra de sen
glaciale dannelser i små lavningerne og ·ådalene. Hist og her, f.eks. langs 
Ullerup bæk V f. Fredericia og i et af kildekalkbruddene SØ for Bred
sten, findes uiuianit i tørven. 

Ferskvandsaflejringerne har ikke været genstand for nyere særlig 
indgående undersøgelser, derfor kan her kun meddeles opbygningen af 
enkelte profiler i moserne. 

I Houedkjær mose N f. Sanduad ved kortbladets nordrand sås langs 
kanalen, 1som er ført gennem mosen fra nord til syd, lange, 2 m høje 
profiler, ,som nærmest mosens rand visite tørv over »ferskvandsier « 
(gytje?; denne jordart er under kortlægningen langt fra al.tid udskilt 
fra det egentlige ferskvandsier); dette forsvinder under tørven længere 
ud mod mosenis midte. Tørven er af og til noget sandholdig ( flyve
sand). 

I en lille mose umiddelbart SØ f. Jelling så1s 2- 3 m høje profiler 
i tørven; bunden af denne kunne ikke nås med 1-meter håndboret. 
Ved mosens nordlige og østlige rand hviler tørven på sand. Diluvial-

6* 
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sand gå r i dagen N og Ø for mosen, moræneler derimod langs syd- og 

tildels langs vestranden. 
I den af Fred ericia- Vejl e j embanen gennemfarede lavning S f. 

Sellerup er la~følgen i mosen konstateret på 2 steder, nemlig 1) 150 m 
N f. det 1sted, hvor banelinjen skærer landevejen til Gaverslund og 
2) 20 m nordligere ved nordranden af mosen. På det før s,te sted fandtes 
øverst 1,5 m ferskvandsdynd og tørv, derunder 1,83 m nrn,sekalk hvi
lende på fersk vand s ier (gytj e?), som ikke er gennemboret; på det 
andet sted fandt es ca. 2,2 m t ørv; derunder mosekalk, hvori der gra
vedes godt 3 m ned, uden at under lage t fandtes. 

Det en es,te område, hvor vi ved nogen nærm ere besked om fersk
vandsalluviets opbygning, er Elbodalen. Ved de s ide 76- 78 omtalte bo

ringer, ,so m blev udført for a t konstatere bundens ujævnheder i den 
nævnte tunneld al, bl ev enkelte af boreprofil e rne n øjere u nd er søgt a,f 
magister KROG i pollen-floristisk henseende. De nedenfor nævnte ana
lyser er ud ført af m agister KROG, som har m eddelt fø lgende r esu lta ter 
af und ersøgelsen : Boringerne er ordn ede efter de forskellige lok a liteten 
beliggenhed fra SV til NØ gennem Elbodalen; ved hver lokalitet er 
udført fl ere boringer, men kun de mest oplysende er medtaget he r . 
Lokalitetern es beliggenhed fremgå r af tavle II. 

Søholmgård, på øs tsiden a f ,søen, i dalen V f. Tavlov kirke. 
Boring nr. 1, i den nu tø rlag te Holmesø. 

Boret trykkedes n ed til 10,5 rn uden at nå fast bund. 
Fra 10 til 10,5 m gråsort, ensartet fin detritusgytje med enkelte skal

fragmenter a,f ferskvandsmollusk er. 
To prøver, fra 10,20 og fra 10,47 m, er undersøgt. Prøven fra 10,20 m 

er tyd elig subboreal (zone VIII) , hvilket bl.a. ses af den ganske ringe 
elmehyppighed ( 1 ½ % ) og af forekomsten af vej bred ( Plantago lanceo
lata) . Prøven fra 10,47 m stammer derimod fra atlantisk tid (zone VII ); 
til forskel fra den foregående prøve er elm ( Ulmus ) her langt h yppigere 
( 8 % ) , og Plantago er ikke fundet. Ask ( Frax inus) er i denne prøve 
forholdsvis stærkt repræsenteret (5 % ), hvad der, sammen m ed andre 
træ k, h erunder den relativt ringe afstand fra foregåend e prøve, kan 
tyde på, at prøven stammer fra den senere del af perioden. 

Mellem Taulov skov og Tårup skov 

Boring nr. A ved den Ø-V gående hovedgrøft, ca. 275 m Ø f. åen. 

Øverst 1½ m tørv-tø rvegytje; m en d er er afgravet mindst 0,5 m tørv. 
I 1,9 m'1s dybde var der »noget h å rdt « (feriskvandssand?), så man ikke 
kunne trykke boret dybere ned, m en måtte bore. I alt fald i en dybde 

af 2,3 m (muligvis lidt tidligere) fandtes gråt, temmelig skarpt sand. 
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I 2,88 m 's dybde sås i sand et et m ørkt, h øj s t et par centim eter t ykt 
gytj elag. Boringen fo rtsattes tit! 3,55 rn, s-tadig i samm e slags sand. 

Borin g n r . B, god t 25 0 rn Ø f. nr. A, p:'t no rdsiden a f h ovedgrøft en. 

Øvens t 0,8 rn tørv, m en der e r muligvi s afgravet en del a f denn e. Der
und er f ed t , lysegrå t f e rsk vand sier t il 2,77 m; derund er til 3,10 m fede 
lerl ag skiftend e m ed lag af t emm elig sk arpt , dog noge t leret sand . 
Bor,in gen fort sa ttes ti! 3,87 m 's dybde; i alt fald den n eder ste h a lve 
m eter va r vek slend e tykkere ler- og tynd ere sandl ag, enkelte af di sse 
m ed r et groft sand. 

Der er und erisøgt en prøve af fedt, grM fe r skvandsier fr a 2,70 m ' s 
dybd e. De sekundære p O'llen domin ered e t ydeligt over de primære. 
Blandt de primær e poll en var Cyperaceer fr emherskend e; de optrådte 
und ertid en klumpvis. Prøven er tydeligt senglacial, m en en nøj er e 
datering kunne ikke foretages . 

Boring nr. 7. 
I Elbodal en Ø [. Højrup by 

0 - 4,3 m tør v og gy tje (i 4,1 m's dybde s tærkt le r et l ergyitj e ). 
4,3 - 4,6 » grå t, lyst, skar p t santli. 
5,45- 5,83 » gr å t, fedt fer skva ndsier m ed enkelte fe rskva n dsmollusker 

(Valvala piscinalis var. ambigua) og skalfragmenter. De 
n ederste 10 cm mere sandet. 

5,83- 5,90 » lys, h vi d grå lergy tj e, lyse re en cl foregå en de . 
5,90- 5,95 » fe dt , mørkegrå t fe rskv and sier, øverst næ sten sort. 
(-i,0 - 6,(-i0 » m ø rkt, bl åg rå t, mege t fast søler , især omkrin g (-i,2- fi,35 

en del san de t. Nede rst igen lyser e, næs ten hvi dgrå t og 
m in cl re san de t, me n stadig meget fas t. 

Prøver fr a 5,60, 5,83, 5,86, 5,91 og 6,10 m er und ersøgt. All e de un
der søgte prøver er kl ar t senglaciale, h vi lket forud en af prøvernes a l
m en e ud seende frem går af m angelen på pollen af varm ekrævend e 
t ræer, af mæn gdeforh old et m ell em urte- og træpoHen , af urtepollen 
fl or aen s sammen sætning, h eru n der forekom st en af soløj e (Helianthe
mum ) ·samt af indholdet af sekundært poll en . Den øverist e og n eder st e 
af de unde rsøgte p røve r var særlig rige på se ku n dæ rt po llen, som ud

gj ord e m ere end h alvdelen af p ollenmængden , h vo rfo r det var van sk e
ligt a t få et kl a rt b ill ede af den primære p O'!lenfloras sammen sætning. 
I de t re m ellem ste prøver , fra laget 5,83- 5,90 m , var indholdet af se

k u ndæ rt poll en derimod forhold svis ringe, og det var h er t ydeligt , at 
u r tepoll en dominerede over træpo ll en. Imi dlertid tyder int et på, at 
di sse tre prøYer skull e ~t amme fra en klim ati sk væsentli g gunstige re 

1. De fø lgende b orep r o fil er b eskr ive r direkte de opt agn e boreprøva, h vorfor 
dybd ern e ikk e række r sa mm en i a ll e tilfæ lde . 
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periode end de to først omtalte prøver, h erunder altså heller ikke Alle
rødtid. En n øj ere date ring kan ikke foretages på grundlag af de fore
liggende prøver. 

I Elbodalen m ellem Mærskkildegård og I-lvansbro 

Boring nr. 9, 550 m SV f. Hvansbro, ca. 300 m ØSØ f. Mæ rskkildegå rd. 

0 - 2,95 m ,tørv, .ret mørk med m a nge ved-fragmenter. 
2,95- 3,00 » g råbrun gytje, hvidspæ ttet af kalk. 
3,50- 4,00 » m ørk, grå,brun, sandet gy tj e m ed vedstumper og mollusk

fragmen ter ( Limnæa). Det allernederste m eget stæ rkt 
sandet. 

4,55- 4,77 » meget mørkegrå, sandet lergytj e med molluskfragmenter. 
5,00- 5,15 » groU, gråt sand. 

D er er undersøgt to prøver: fra 458 og fra 490 cm. Begge prøver va r 
stærkt lerede og havde et stort indhold af sekundært pollen, tildel1s i 
en noget afvigende sammensætning fra, h vad der ell eris er konstat eret 
a f .sekundære pollen i prøver fra debte område. Prøverne m å anses for 
at være senglaciale; både prøvernes almene karakter ( mikroskopisk og 
makroskopisk udseende), indholdet af sekundære pollen, m æ ngden af 
urtepollen og en spore a f Dryopleris Linnaeana tyder h e rpå. Det kan 
dog ikke på grundlag af disse prøver afgøres, fra hvilken del af sen
glacialtiden prøverne stammer, og det er også tvivlsomt, om d et p å 
grundlag af de øv rige foreliggende prøver v,il være muligt a,t for etage 
en næ rmer e tidsfæs telse. 

Boring nr. 10, lidt S f. dæ mningen Hvansbro. 

0 - 4,80 m tørv og gytj e. 
4,80--5,03 » m ørk, gråbrun gy tj e m. ferskvandsmollusker (Pisidium). 
5,03- 5,40 » gråt, groft sand, øverst re t fint, n edadtil med småsten. 

Der er undersøgt ,to prøver: fra 4,90 og fra 5,02 m. I b egge prøver er 
birkepollen hyppigst forekommende, m en i sær i den første overordent
lig hyppig. Urtepollen spiller i begge prøver en stor roll e, men isæ r i 
den nedre, hvor det udgør omtrent halvd elen af d en samlede pollen
m ængde. Rimeligvis tilhører den øvre af prøverne zone IV (Præboreal 
tid) , m ed ens den nedre ,stammer enten fra begynd elsen af samme zone 
eller fr a overgangsområdet m ellem zon erne III (Yngre Dryastid) og 
IV ( Præboreal tid) . En fuldt sikker bestemmelse vil kræve under søgelse 
af fl ere prøver. 

Bredslrnp spang 

Boring nr. 12, V f. åen, ca. 300 m S f. rest auranten og 40 m 0 ·r. 
den vestlige bakkefod . 
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0 - ca.5 m tørv . 
5,50- 5,75 » moræ neler-lignend e blågråt, lidt sandet ler (hvis det er 

moræ neler, hvad mege t tyder på, må det ligge på sekun
d æ r/ leje) . 

5,75- 6,00 » lergytj e (,omkrin g 5,86- 5,87 m til syneladend e ret ren 
gytj e). 

fi,50- 6,69 » h vid grå lcrgytj e. 
6,69- 7,10 » blåg råt moræ neler. 

Fra d et moræ n eler slignende lag er und ersøgt en prøve ( fra ca. 5,67 
m ) . Makroskopisk lign er prøven fuldstændig moræ n eler, og ved sS,læ m
ning (dekantering ) viste den et indhold a f groft, u sorteret sand. I den s 
poll enindhold kunn e ikke påvi ses primæ rt pollen , d erimod rigeligt 
sekundært, sål edes som det plej er a t væ re tilfældet med moræneler. 
Prøven kan altså ikke skelnes fra moræ neler og m å opfattes sS Om sådan. 
Fra den underliggende I ergytj e er undersøgt prøver fra dybderne ca. 
5,87, 5,95 og 6,65 m. Al,le tre prøver er klart senglaciale, idet d er, bort
set fra , h vad de r find es bl andt det sekundæ re poll en, ikke er poll en 
a f varm ekrævende planter ; der er sæ rdeles m eget urtepollen , og der 
optræ d er h e r typ er som bynke ( Arlemisia), frøs tjern e ( Thalictrum ) , 

soløj e ( H elianth emum) og strand-vejbred ( Plantagu maritima) for
ud en græ~ser og h a lvgræ sser, d er bl andt urte rne e r d e a lmind eligst e. 
Forekomsten af H elianlhemum og Plantago maritima i den nede rs te 
prøve k an tyde på , a t denne prøve sta mm er fra Ældre Dryaslid, m en 
sikkert ka n det ikke siges p å g rundl ag a f di i',Se prøve r a lene. Om a lle 
tre k an kun m ed sikkerhed siges, a-t de e r s englac ia le. E n s ikker d a te
rin g kræ ver yderli ge re stra tigrafis ke opl yis ninger og fl e re po ll enprøve r . 

Sydøs l for Pjeds led slalion 

Boring nr. 17, ca. 400 m S f. st ationspladsen . 

0 - 1,50 m tørv med vedrester. 
2,50- 2,88 » mø rkegrå, sandet gy tje (m arin ell er b rakvands, i k k e 

limnisk) . 
2,88- 2,92 » ,groft, gulligt sand med ærtes tore sten. 
2,92- 3,00 » groM, gråt til gråsort sand, tørveholdigt med vedstump er . 
3,00- 3,20 » groft, gråt sand med æ rtestore sten, kun svagt leret, ikke 

tørveholdigt. 

Boringen ,st and se t ved en sten i 3,20 m 's dybd e. 
En prøve fra 2,80 m er un der søgt. I prøven fandtes p ollen a f h avgræs 

( Ruppia), og d er k an h er a f sluttes , at prøven s tamm er enten fr a en 
brakvands- eller m arin afl ejring. Prøven m å rim eligvis d a ter es til 
zone VII, atlantisk lid. I alt fald e r d en Hdze æ ldre, idet egebl andings
skoven s elem enter er stæ rkt repræsenteret, og fyr ( Pinus ) e r m eget 
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sparsomt tilstede ( 1- 2 % ) . Også prøvens sandede karakter og dens 
indhold af sekundært pollen kan tyde på, at prøven stammer fra en 
marin eller brakvands-aflejring. 

Boring nr. 18, lidt NNØ for boring nr. 17, vinklen mellem åen og 
vejen til Bredstrup. 

0 - 1,00 m stærkt sandede lag vekslende med mere -lerholdige - til-
syneladende vandsorterede. 

1,00- 1,15 » skarpt gråt sand. 
1,15- 1,35 » gråt fecit ler, Helt gytjeholdig,t. 
1,35- 1,50 » tørvegytje, foroven gråbrun, nederst gråsort til sort med 

vedres,ter. 
2,50- 3,00 » gråt (med brunligt skær), stærk1 leret, r·et groft sand, 

lidt gytjelrnldigt med enkelte phragmiteslignende, gule 
stængeldele (dette lag er antagelig begyndt i 2,00- 2,20 
m's dybde). 

4,00- 4,50 » gråbrun, fast gytje, mere eller mindre sandet, tildels 
meget ifed og tildels med s•tort indhold af marine mol
luskskaller (Mylilus og Hydrobia). 

7,00- 7,60 » tørveboret åbnede sig ikke, men jordarten e r tilsyne
ladende stadig Cardiumgytje, ret fed, kun ganske svagt 
sandet, oli;vengrønlig, med skaller bl.a. af Cardium, men 
mest Hydrobia. Aflejringen stammer sikkert fra Lilo
rinalicl, næppe fra nutid. 

!{ildekalk 

En særlig omtale blandt de alluviale ferskvandsdannelser fortjener 

kildekalken (frådstenen), der forekommer spredt over kortbladet, 
hvor kildevæld bryder frem i kløfter og dalsider. Den træffes fortrins
vis i den nordlige del af kortbladet og spiller en ikke h eH uvæsentlig 
rolle ,som jordforbedringsmiddel, men som materia,Je for kalkbrænding 
en langt mindre rolle. Den tidligere an vend el se som bygningssten er 
sikkert nu helt ophørt eller forekommer kun i specielle øjemed. 

I middelalderen var den derimod som bekendt meget anvendt, frem
for alt til bygning af kirker. Af de ca. 40 gamle kirker, som findes på 
kortbladet (BRUUN, 1922), er over halvdelen - 22 - helt eller delvis 
opført af frådsten, og de ligger alle nord for en linje fra Vejlby ved 
Rands fjord til Ødsted ved kortets vestgrænse, 9 km SV f. Vejle, altså 

just i det område, hvor kildekalken forekommer hyppigst. Selv om 
man i de nuværende grave 1sjældent ser den faste, hårdt sammensin
frede form for kalken, den egentlige fråd sten, som egner sig til byg
ningsbrug, er der næppe tvivl om, at materialet til kirkerne er hentet 
i Jo·kale brud. 

Her skal omtales en række forekomster, således som profilerne så ud 
på det tidspunkt, da karteringen fandt sted. 
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Fig. 34. Brud i kildekalk sydvest for Kærbølling i Yejle å's dal sydost for Bredsten. 
I midten, til hojre for trillebøren, ses den opgravede løse, næslen pulverformede 
kildekalk; til højre herfor samt i billedets Yenstre side ses opbrudte blokke af den 

faste frådsten. (V. Nordmann fol. 1926). 

For det første må nævnes de ,to komplekser af grave Ø f. Bredsten 
og i Grejsåens dal S f. Jelling skov. På det førs tnævnte sted sås mellem 
Bredsten og Haraldskær fabrikker (omkring 700 m NV f. sidstnævnte 

sted) to brud: et mindre vestligt og et s·tørre østligt, som daværende 
assistent, nuværende professor CHR. POULSEN beskriver på følgende 
måde: »I det mindre brud var øst- og vestvæggene 46 m, medens nord
og 1sydvæggen var 16 m lange; i det større (østlige ) brud var væggene 
henholdsvis ca. 111 m og ca. 60 m lange. Kalkens naturlige overflade 
ligger i den nordlige de! af bruddet 4,9 m højere end i den sydlige del. 
I den ,syd lige del af det store kalkbruds vestvæg sås øverst ca. 40 cm 
alluvia lt ferskvands ler og derunder et ca. 40 cm tykt lag af stærkt 
okkerhold ig tørv, hvorunder kildekalken sås afvekislende med tynde 
bølgede gytjelag, der giver kalkprofilet et flammet udseende. I den 
østligste del af sydvæggen sås øverst 20 cm ,stærkt okkerhold ig tørv og 
derunder ca . 2 m »flammet « kildekalk hvilende på gråt moræneler. 
Umiddelbart V f. dette profil sås et mindst % m mægtigt lag af sorte
grøn gytje, der bl.a. indeholdt svære egestammer og skaller af Limnæa 
samt en del uiuianit. I kildekalken her som også andre steder i bruddet 
sås en del skaller af landsneglene Helix og Succinea. 

I det lille (vestlige) brud sås øverst ca. 30 cm af den okkerholdige 
tørv og derunder den »flammede « kildekalk . I den ø,s,tlige væg er kilde-
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kalken stærkt »contortet« ( antagelig på grund af glidning), hvilket 
kan ses af de tynde gytjelag, som her viser en mængde folder og over-
1skydninger. 

Ca. 100 m Ø f. det store brud ses et profil visende øverst et ca. ½ m 
tykt lag ferskvandsdynd og derunder kalken, som her ikke er inkrnste
rende, men udslæmmet, og som derfor rettest bør betegnes som mose

kalk«. 
Kildekalk S f. Jelling skov. I den af Grejs å gennemstrømmende tun

neldal sås i eng,strækningen umiddelbart Ø f. Fårup sø, på en strækning 
af omkring 700 m, 4 store brud i kildekalk, beliggende ved foden af eller 
på den svage skråning af en vældterrasse, som strækker sig langs pla
teaulandet, der begræniser dalen mod nord. CHR. POULSEN giver følgende 
beskrivelise af det største, vestlige brud: »Østvæggens profil var 96 m 
langt , sydvæggen 30 m, østvæggen var i nordenden 2,7 m høj , i syd
enden 1,3 m. Nordvæggens profil var 28 m langt og i den vestlige ende 
2,3 m højt. Den naturlige overflade lå i den nordlige ende af østvæggen 
2,5 m højere end i sydenden. I nordvæggen sås øverist et tørvelag, gen
nemsnitlig 0,5 m tykt, derunder 0,25 m lerblandet kildekalk hvilende 
på 0,20 m løs, gullig kildekalk, som atter hvilede på hvidlig, m ere 
hærdnet kildekalk. I 01stvæggen sås omtrent de samme forhold, dog 
begyndte tørven 10 m fra nordenden at svinde ind til et ubetydeligt lag 

på 0,10 m, som dog gradvi,s steg til 0,40 mi den ·sydlig,e ende. Aller syd
J.igs,t var kildekalken helt igennem meget leret. « I sydvæggen er for
holdet ganske det samme som i den sydlige del af østvæggen. På en af 

de Ø f. liggende lokaliteter fandt assistent, -stud. polyt. (nuværende 
pro:fessor) ALFRED RosENKRANTZ følgende profil: Øverist 0,10 m formul
det tørv, derunder kildekalk, foroven løs, nedenunder med tynde, hårde, 
pladeformede lag liggende næsten horisontale. Herunder mere eller 

mindre løs kalk og nederst en 0,10 rn tyk, hård bænk af porøs kalksten 
m ed talrige bladaftryk af dværgbirk (Betula nana ) samt et enkelt blad 
af pil (Salix ( reticulata? )) . Laget indeholder skaller af Limnæa ouata 

og Succinea sp. Under deHe lag kom et tyndt, blødt lag og derefter atter 
en hård bænk med enkelte snegleskaller (Pupa sp. og Valvata sp.), men 
uden bestemmelige planteaftryk. Udstrømmende vand hindred e videre 
undersøgelse. 

Et tredie kildekalkleje skal omtales nærmere, nemlig det, som ligger 
(eller lå) ca. 450 m VNV f. Bråskougård (ved Bråskov station, 

Horsens-Juelsmindebanen) ved SV-enden af en lille erosionsrende. 
Lokaliteten beskrives (1920 ) af aissistent (nuværende direktør) H. 
Øou:M således: »Den •store, stejle vestvæg er 30 m lang og over 3 m høj 
og for arbejdets skyld delt ved et par terrasser: kalken er en blød, ikke 
særlig sammenhængende kalk, næsten udelukkende dannet omkring 
mos. Indlejret i kalken ses lange, bølgede lag af dynd og mostørv samt 
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Fig. 35. »IGipperne« sydvest for Grejs. Læg mærke til diskordansen mellem de af 
kalk sammenkittede glaciolluviale sand- og gruslag (Sigv. V.'erner fol. 1939). 

spor eft er ,træstubbe. Både i dynd et og kalken fandtes en mængde 
snegleskaller.« 

Endelig må af større kildekalklej er nævnes et i H øj en å dal 600 m 
SØ f. Nederbro ved Vejle-Ribe land evej . Udfor mundingen af en mindre 
kløft i dalens SV-side var der (i 1917) gravet et ca. 100 m langt profil 
skråt O'Ver dalen i n ordlig retning . Profilet var i den sydlige ende godt 
3½ m højt og viste øverst ca. 2 m leret sand, en taluis-d annelse udskyllet 

fra kløften. Denne dannelise strakte sig i j ævnt a ft agend e mægtighed 
h en over den sydlige halvdel af proElet. Derunder sås ca. 0,6 m t ørve
jord, der imidlertid havde et meget uregelmæssigt forløb og var m eget 
varierende i rnægtighed. Store træstammer er fund et deri, og een sås 
endnu in situ . I den nordlige halvdel af profilet var tørvelaget ca. ½ m 
mægtigt, men her var sikkert bortgravet en del af det. Under tørven 

kom kildekalken, hvoraf der i 1sydenden såls orntr. 1 m (kalken skal her 
være over 2 m m ægtig og hvile på grus ). 

Kalk en selv indeholdt overalt små, tynde tørvelag, -klumper og 
-smør er , der i profil ets n ordlige halvdel blev hyppigere oventil. Hvor 
kalken er nogenlund e ren, er den lagvis snart stærkt porøs, h ård og 
skør og indeholder t a lrige store stængelaftryk, snart gråhvid, blød , 
finkornet og leret e ller fedtet at føle på. I kalken er der ikke fund et 
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træstammer, men mange skaller af landsnegle (Helix sp. og Succinea 
sp.) samt et mellemfodsben af en kronhjort (Cervus elaphus L). 

Under kalken i den nordlige halvdel af profilet skal der være fundet 
et lag tørvejord (mos?), »eta to spadestik tykt«, men med et meget 
uregelmæssigt, bølgeformet forløb (omtrent som om det lå i klumper); 
derunder grus med nødde- til hovedstore :sten. 

Af de mindre lokaliteter for kildekalk skal her nævnes: 1) ca. 150 m 
N f. Grejs åens bratte ombøjning mod syd 6ås på markens overflade 
blokke af kildekalk og lidt længere mod vest ved baneoverskæringen 
sås kildekalk i bunden af en grøft. 2) 900 m NNV f. Svendsmølle, på 
vestsiden af Ørum å består dalsiden foroven af diluvialsand og længst 
nede ved åen af moræneler. I skræntens halve højde er der væld, og her 
ligger den udskilte kalk som en omtr. 100 m lang bræmme på langs ad 
skrænten. Størstedelen af kalken består af løst, grovkornet materiale, 
men hårdere og fastere partier fandtes og.så. I den sydligste af 4 små, 
tilgroede grave sås tørvelag vekslende med kalk. I kalken fandtes en 
del snegleskaller (SIGURD HANSEN, 1920). 3) Ved sydkanten af Jelling 
skov sås i en grøft på Grejs ådalens bund et ca. 15 m langt og 1½ m 
højt profil i kildekalk, der er ru,stfarvet, temmelig porøs, men dog 
sammenhængende og indeholdende inkru1sterede mosrester. Kalken 
dækkes af et tyndt lag tørv. 4) To steder: ved og lidt V f. Fårup vand
mølle samt på tre steder i Grejs å's tunneldal lidt SV for Fårup sø 
fandtes kildekalk. 5) Mellem l{ærbølling og Bulbjærg, på skråningen 

lidt S f. Vejle-Bredsten landevej sås kildekalk dækket af tørv . 6) NØ f. 
Slelde, omtr. 400 m VSV f. Øslengaard sås ,i 1920 et dårligt profil i kilde
kalk, 3 m højt og med indlejrede tørvelag. 7) Ved Højen å, ca. 750 m 
NNØ f. Horsted sås nogle smågrave helt nede i dalbunden ved foden af 
bakkerne mod nord. Et profil vi,ste 1 m nedskredet muld over kilde
kalk, i hvilken man har gravet ca. 2½ m uden at komme igennem. 
8) I skoven på østskråningen af Grejsdalen, ca. 600 m VSV f. Store 
Grundet sås i 1920 et 16 m langt og 2- 3 m højt profil i kildekalk med et 

tørvelag, der hældede ca. 25° mod nord. Tørven indeholdt hassel
nødder. 

Som en slags kildekalk, der ikke er af,sat på terrænets overflade, 
men dannet »inde i bakken«, må nævnes de såkaldte »klipper«, fig. 37, 
i NV-siden af den kløft, der fra Grejsdalen fører op til Grejs by. Her ses 

nogle ·af sammenkittet diluvialsand dannede, klippelignende kalksand
sten,smasiser, 3- 4 m høje. De var oprindelig dækkede oventil af kalk
holdigt moræneler, vistnok :fjernet ved anlæget af den gennem kløften 
førende vej. Fra dette moræneler er den i grundvandet opløste kalk 
sivet ned i det underliggende diluvialsand og har sammenkittet dette til 
større og mindre partier med mellemliggende partier af løst sand. Da 
diluv,ialsandet ved vejanlægget er blevet blottet, er det løse sand efter-
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h ånden blevet udskyllet , hvorved hulhede rne mellem de sammenkittede 
partier er opstået. 

Myremalm 

Myremalmen er en porøs og uren brunj ernsten, som i mere 
eller mindre faste klumper dann es sumpede lavninger. På 

Fredericia-bladet er den under kortlægningsarbejdet 'lrnn fund et på 
nogle få steder og i ringe m ængde. 300- 400 m SØ f. Lykkegård ( SV f. 
Kolding ) fandtes i vinkelen mellem vej en fra gården og det nord-'syd
gående h egn en lill e plet m ed ferskvandssand og -gru s; her sås m yre
m alm i en m ægtigh ed af ca. ½ m. 1600- 1700 m NNØ f. V iv (Viu f) k ro 
fan dtes myremalm a.f ri•n ge mægtighed i en sumpet engstræknin g . Myre
m alm er ligeledes fundet på to steder i Kirkeskov på Trelde n æs, hen
hold svis i den nordlige de l, god t en kilometer VSV f. Kasserodde og 

300 m S f. s trand en ved R1Lluig, og ved skovens sydø•stkant omtr. 2 km 
SV f. E:asserodde og ca. 63 m inden for k ys tsk ræntens øv re rand. 

I littera turen næYnes fund efter jernudsmeltning, så,som rester af 
ovine, træku l, aske og slagger, af og til også rå ('J: ubenyttet) m yre
malm. På Fredericia-bl adet e r sådann e ,fund ( fra vidt forskellig e 
tid e r ) k endt fra følgende lokaliteter: Kollerup kirke NNØ f. J ell ing 
( slagger i kirkegårdsdiget ), Hygum, Lureby (rå m alm i en s tendynge ) , 
Saksmose, nordsiden af J elling skov (kulmile), Fårupgårds mark ned 
m od Fårup sø, Bredballe (sm elteov ns rester i en h ave ved Vejle fjord), 
slagger ved foden af Grædebjærg ( ved Nørre Vilstrup?), den ny del af 
Vinding kirkegård (slagger, træ kul, aske og ovnr est er), Velling-Klat
trup ( på Enghavegårds østre jorder lå der tidl-iger e, efter gamle folks 
udsagn, store m ængder af »sm edesinter « ) . Den rigelige forekomst af 
slagger og andet jeiinaffald i Smidstrup sogn give r antydning af en 
fordums stor jernudvinding og smedevirksomhed (MORTENSE:\' 1940 ) . 

Sallvandsalluviet 

Saltvandsalluviet sp ille r på kortbladet Fredericia en lidet fremtræ
dend e roll e, idet det kun forekommer som aflejringer af gennemgående 
m eget ringe udstræ kning i form af strandvolde og små flad er af strand
sand, hvoraf adskillige er a,fsatte over daglig vande. Aflejringerne ud
gøres for størstedelen af ·sand og grus; i små vige og i midten af de 
større områder dog tillige af dynd eller »eve« cl. v. ·s. en slags t orv, 
dann et hovedsagelig af sammenskyllet å leg ræs (bæ ndeltang, Zosl era ) . 

Det st ørste område er at find e omkring Rands fjord , det vandområde, 
som udfylder den nordøstlige ende a f Elbodal en (se s. 16 ); området er 
i lige linj e i sydøstlig retning fr a Hølsminde ved Vejle fjord til lid t 
V f. Ødsted gård 5 km langt og næ r mundingen, m ell em N f. Overhøl til 
Havsvig NØ f. Egeskov, 1400 m bredt; det strækker sig mod N op til 
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foden af Hvidbjærg, (og det s nuvær ende kystlinje herfra og ned til lidt 

SØ f. H ølsminde er ca. 1200 m lang. Størstedelen af området er dog 
dækk et af ferskvandet i den inddæmmede Rands fjord. Det er navnlig 
omkring mundingen og op m od Hvidbjærg rigt på molluskskall er af 

Osirea, Mytilus, Cardium, Tellina , Litorina, Nassa m. fl., og på skrå
ningen S f. Hølsgårde kro er der fundet fl ere små køkkenmøddinger fra 
Ældre Stenalder. Endvidere findes der mellem Mørkhalt hage og øst

randen af Gavers/und skov en 2200 rn lang og mindst 400 m bred stræk
n ing, opbygget af strand vold e; den,s sydvestlige bræmme er dækket af 
ferskvandsdanne lser. Mellem Kolding fjord og landsbyen Nørre Bjært 
findes der 1NV f. Drejens odde et andet, større område, den i 1860 
udtørred e Eliangvig, hvor saltvandsalluviet find es i en læ ngde af 1350 
m fra øst til vest og en bredde af henved 300 m n æ r mundingen; såvel 
syd- som navnlig nordranden er på en .st ørre ,strækning dækket af tørv. 
Saltvandsaflej ringen består for størstedelen af dynd , og Cardium
skal,ler forekommer over så godt som hele området. 

Ved Vej le har lil orinahavet st rakt sig mod vest fra den nuværende 

fjord gennem et 150- 200 m bredt sund - mellem de af diluvium dan
n ede b an k er, på hvilke den syd.lige del af byen ligger, og det høj e 
bakkeland (Lille Bjerg og iVIø llebakke) S f. Vejle, altså for en væsent
lig del på den nuværende godsbanegårds plads - ind i det af alluviale 
ferskvandsdannelser, h ovedsagelig t ørv, senere dækkede område V f. 

byen. Saltvandsalluviet s a fl ejringer går h er intet sted i dagen, men en 
del af dets omtrentlige østgræn se e r påvi1st ved kloakeringsarbejder i 
1948- 49 i gaderne Sønderbrogade og Enghavevej fra Sønderå ,til hj . af 
Flegmade og Orla L ehmannsvej. Her er på fl ere st eder fundet saltvands
molluskskalil er på primært lej e, og navnlig ligger der en stor østers
banke i hj ørnet m ellem S ønderå og Enghavevej lige overfor Vejle 
textilfabrik1 . I prøver fra denne østersbanke er fund et følgende a rter 
af m ollu sk er: 

A. Muslinger: 

Cardium edule. 
Monlacu la biden/ala. 
Mylilus edulis. 
Oslrea edulis. 
Sc l'obicu laria pipel'ala. 
Tapes decussalus. 

>> aul'eus. 
Tellina ballica. 

B. Snegle: 

Billium reliculalum . 
Hydrobia ulvæ. 
Lacuna divaricala. 
Lilorina lilorea. 

» rudis med var. len eb rosa. 
Nass a reliculala. 
Rissoa membranacea. 

» inconspicua. 

Hvor langt saltvand sallu viet is-trækker sig mod vest ind i Vejl edalen, 
kan foreløbig ikke s iges. 1 oget syd for Trædballe, ca. 1 ½ km V f. 

1. Oplysninger h erom og jordprøver med skall er h erfra er velvilligst tilstillet 

D.G.U. a f hr. bladhandle r Chr. Dysted i Vejle. 
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Vej le, er der efter sigende fundet skaller af hjertemusling (Cardium 
edu le) i tørvejorden, men ell ers er forholdene langs bassinets vestrand 
ukendte. 

I Mølleeng i den vestli ge del af Fredericia by er saltvandsalluviet også 
påvist. Medens det ud mod Møllebugten hovedsagelig består af strand
sand, udgøres det længere inde (d. v. s. mod nord) af eve og cardium
dynd for til slut at dækkes af t ør v. Her e r fundet skall er af Mytilus , 
Cardium edule ( indtil 43 mm lange), Scrobicularia piperata og Litorina 
li lorea. Om dyndets rigdom på skall er , navnlig af store ek semplarer af 
Scrobicularia piperala, fik m an et indtryk ved anlægget af sporene til 
Fredericia nye banegård: tørvelagd kunne ikke bære den tunge vægt 
af opfyldningsjord til de nye spor, men pressedes i store mængder, 
sammen med det underhggende, mar,ine dynd, op på siderne af dæmnin
gen og ind over de gamle, endnu (august 1932) i brug værende spor, 
og dyndet viste sig da fuldt af de nævnte mollrnsker. 

Gennem en række boringer, som statsbanerne lod udføre i 1943 i 
Mø lleeng S f. Fredericia nye banegård, langs den regulerede Ullerup 
bæks indre løb såvel N som S for Prangeruej, har man fået nøjere 
kendskab til de derværende Litorinalags mægtighed. Boringerne ligger 
ikke på linj e med hverandre, men i et bueformet strøg med conveksitet 

mod SØ; de nævnes ikke i nummerorden men efter deres beliggenhed 
i retningen SV-NØ og viser fø lgende profil.er: 

Nr. 19 ( længst mod SV): 

Nr. 21: 

0 - 0,8 m grø ft med grus, marint. 
0,8- 2,5 » sand, grus, sten, marint. 
2,5-4,0 » grå lerklæg, rimeligvis postglacialt. 
4,0- 5,0 » sort ler med sand og vedrester, postglacialt. 
5,0- 8,5 » sor tebrun t, ler et sand, postglacialt. 
8,5--8,6 » sort sande t glim merler l tertiært. 
8,6- 9,3 » meget fint glimmersand ( 

0 - 0,5 m brunt, fedt, gl immerhold. ler med rødder; 
postglacialt ferskvandsier. 

0,5 - 1,0 » groft grus, postglacialt, marint. 
1,0 - 7,35 » fed lerklæg, rimeligvis postglacialt. 
7,35- 9,20 » glimmerle r med sorte vedres ter. 
9,20- 10,65 » sort, sandet glimmerler. 

Nr. 18 (lidt SØ f. nr. 21): 

O(?) - 3,8 m grå t, gro ft sand og sten, postglacialt, marint. 
3,8- 7,0 » fint, enskornet sa nd, » » 
7,0- 8,0 » gråt, sandet klæg med glimmer, postglacialt. 
8,0- 10,5 » sort dynd med skall er, postglacialt brakvandsdynd. 

10,5- 12,1 » fedt, grå t, lidt urent l er, glacialt. 
12,1- 13,5 :> fed t, g rå t, rent, plasti sk ler; tertiært. 



Nr. 15 ( umiddelbart på sydvestsiden af havnebanesporet) : 
0 - 0,7 m sort dynd med vedrester; postglacialt ferskvandsdynd. 
0,7- 2,6 » meget groft grus med sand, postglacialt, marint. 
2,6- 4,3 » meget fint sand med lidt mo og ler, postglacialt marint. 
4,3- 5,5 » sort dynd med Litorina lilorea o.a.; » » 
5,5- 8,5 » gråt ler med sand og småsten, moræneler. 

Nr. 45 (ved Ullerup bæk): 
O 1,15 m sortebrunt, fyldlignende, dyndholdigt jord. 
1,15- 1,35 » strandgrus med store skaller af Cardium edule ; 

postglacialt, marint. 
1,35- 3,50 » groft, gråt sand og grus, postglacialt marint. 
3,50-- 5,75 » gråsort dynd med snegle (Lilorina litorea); 

postglacialt, brakvandsdynd. 
5,75- 8,00 » gråsort, dyndholdigt sand, postglacialt, marint. 
8,00- 11 ,20 » gråt ler med sand og glimmer; postglacialt? 

eller senglaci alt? 
11,20- 12,60 » sort glimmerler; tertiært. 

Nr. 25 (ØNØ f. foregående): 
0 - 1,1 m sort ferskvandsdynd med vedrester. 
1,1- 10,9 » sort dynd med skaller; postglacialt, marint. 

10,9- 14,0 » gråt lerklæg med lidt dynd og skaller; 
postglacialt, marint. 

14,0- 15,1 » sort, kalkholdig ferskvandsgytje? 
15,1- 15,4 » glimmerholdigt, sand et ler \ alder ubestem t. 
15,4--15,6 » sortegråt, ret groft sand { 

Nr. 30 (NNØ f. foregående, N f. Prangervej) : 
0 - 1,6 m sort dynd med vedstykker. 
1,6- 2,5 » sortegråt dynd, mosekalk (55 % CaCOs); 

postglacialt. 
2,5- 8,5 » sort dynd med skaller; postglacialt, marint. 
8,5- 10,8 » dyndholdigt ler, forneden med vedrester; 

postglacialt. 
10,8- 12,6 » sortegråt, finsandet ler og dynd med Cardiwn og 

Bithynia; postglacial brakvandsgytje. 
12,6- 14,8 » gråt, finsandet ler og dynd; postglacialt 

ferskvandsier. 
14,8- 15,2 » leret, stenel, gråt sand, lidt humøst; alder ubestemt. 
15,2- 15,8 » store sten; glacialt. 

Nr. 36 (ved Ullerup bæk, NNØ f. foregående): 
0 - 1,0 m svampet tørvedynd med rodtrævler. 
1,0-2,0 » svampet dynd rigt på snegle (Lilorina lilorea) og hele 

muslingeskaller (Cardium edule); postglacialt, marint. 
2,0-3,5 » sandet glimmerholdigt dynd med få skalstumper og 

meget mineralstof; postglacialt. 
3,5- 5,0 » gråt, ret rent glimmerholdigt sand. 
5,0- 6,7 » gråt, lidt grovere, lidt brunligt sand. 
6,7- 7,0 » ret fed t, glimmerholdigt, sort ler. 
7,0- 8,0 » gråt, ret rent glimmerholdigt sand. 
8,0- 8,8 » ret fedt, glirnmerholdigt, sort ler. 
8,8- 9,0 » sortebrunt, ret fedt ler med glimmer. 
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Det e r ikke muli gt på grundlag af disse boringer at udtale sig med 
sikkerhed om, hrnrvidt det i nr. 18, 19, 21, 36 og 45 trufne t ertiær er 
faststående eller løse, i istidsa:flej ringerne indesluHede flag er eller 
smører ; m en når der ses hen til, at der und er anlægget atf den nye jern
banestation flere steder p å stationsområdet bl ev fremgravet store pro
filer , d er vi1S'te vandret liggend e, uforstyrrede lag af glimmersand og 
glimmerler i veksellej ring, ,samt til, at glacigene aflejringer kun er 
påvist i nr. 15 og 30, er sandsynligheden størst for, at de tertiære dan
nelser i boringerne tilhører undergrundens fast stående tertiær. 

Saltvandsalluviet strækker sig videre mod sydvest langs Møllebugten 
i en længd e af ca. 800 m og en bred de af indtil ca. 400 m m ellem k yis t en 
og Hannerup Krat ; muligvis strækker det sig også et stykke ind unde r 
tørven i den øs tlige del af Erresø mose. Det udgøres af strandsand, 

som yderst mod k y;sten er dækket a f en smal bræmm e flyvesand. 
Saltvandsalluvie t ved Flask.ebugl i den sydvestlige del af Båring vig 

på Fyn har nu en krum kystlinj e på lidt over 3 km's længd e; det næ r
m es t trekantede areals største bredde er godt og vel 1 ½ km. Jordarten 
bestå r langt overvej.ende af ,strandsand, som i sin vestlige del er dækket 
af tørv. 

Det e r ovenfor nævnt , at saltva ndsalluviet på Fredericia-bladet 
arealmæssigt iset ikke sp ill er nogen synderlig s tor rolle; m en et blik på 
kortet viser dog, a t de r e r en tydelig forskel i omfanget NØ for en 
linj e fra Vejle til Fredericia og egnen SV for samme linj e. Denne 
linj e - 0 isobasen - e r p å det isobase-kort som er publiceret 
af Er.LEN LOUISE MERTZ (1924) angivet som en meget fl ad S-formet 
linje fr a sydkyst en af Nissum fjord over Vej,le-Fredericia til lidt syd 
for N yborg og videre i sydøstlig retning. Den er t egnet på grundlag af 
de i D.G.U.'s skrifter indtil 1925 angivne h øjder for Litorinahavet s 
strandli'nj,er på de pågældende punkter. D en m t1 altså betragtes som en 
korrektur af den velkendte »Forchhammerske linj e«, der angiver græn
sen mellem de dele af Danmark, som side.'l Litorinatiden e r h ævet op 

over havfl aden, og de endnu und er vandspejlet liggende dele. Af de 
ovenfor nævnte 1størr e områder findes kun 2, n emlig Eltang vig og 
strækningen omkring Møllebugten ved Fredericia, SV for linj en , m e
dens områderne ved Vejle fjord (Mø rk.halt hage og Rands fj ord m ed 

undtagelse af dennes inderste del, N f. Ødsted gård ) ,samt det fynske 
område indenfor Flaskebugt befind er s ig NØ for linj en . Af de små 

områder, væsentlig indskrænkede til små sandodder og en eller ganske 
få strandvolde, findes ca. 19 NØ f. linj en (deriblandt Træsko hage og 
Rosenvold hage på nordsiden af Vejle fjord ), medens ca. 17 finde s 
SV f. linj en (deriblandt Strandhuse Ø f. Kolding, Lyngs odde S f. 
Fredericia, Skarreodde og Sørvold på sydsiden af Kolding fj ord samt 

Strandby huse, Strib odde og et par små strand volde syd for denne). 
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At udfinde den rette værdi for hævningen på Fredericia-bladet er 
imidlertid forbunde•t m ed store vanskeligheder. Da de fleste af disse 
større eller mindre aflejringer hovedsagelig består af strandvolde eller 
af havet opkastede sandflader, skulde man for at få det v.irkelige mål 
for hæy,ningen have kendskab til, hvor højt bølgeslaget kunne nå op i 
Litorinatiden1 . Men det siger sig selv, at dette må være vanskeligt at 

erholde for ,så ,lang og bugtet en kystlinje som den, der findes på det her 
undersøgte kortblad; thi bølgeslaget varierer i styrke og kraft, alt 
eftersom man betragter de åbne kyster ved Lillebælt og i de yderste, 
vide fjordmundinger, eller man ser på fjordenes indre, smalle dele og 
de dertil knyttede, mere eller mindre beskyttede vige, småbugter og 
åmundinger. Et nogenlunde sikkert holdepunkt har man dog i Litorina

tidens kystlinje omkring Rands fjord, hvor der ingen strandvolde eller 
andre supramarine stranddannelser er påvist. Ved et nivellement, som 
Geodætisk Institut velvilligst udførte i 1951 nedenfor skrænten lidt NV 
for Vejlby kirke, fandtes Litorinahavets kystlinj e at ligge 1,55 m over 

dansk normalnul. Lidt ovenfor kystlinjen, ca. 6 m o. h . på skråningen 
S f. den nu nedlagte Hølsgårde kro ligger som nævnt s. 94 køkken

mødding.er med flinteredskaber fra stenalderen. 
Der kan såiledes ikke være tvivl om, at egnen omkring Vejle fjord 

har hævet sig siden Litorinatiden. Men kystlinjens relativt høje belig
genhed ved Rands fjord viser tillige, at O-isobasen, der selvfølgelig 

mangler støttepunkter på sit lange løb tværs gennem Jylland, må løbe 
ikke så lidt mere syd og sydvest om Rands fjord og Vejle2, end vist 
på det omtalte kort. 

Anderledes .forholder det sig i egnen SV f. omtalte linje. Her lægger 
man mærke ti l, a,t bortset fra de relativt små, i følge deres til saHvands
alluviet hørende ,supramarine aflejringer, findes ingen højere liggende 
strandmærker end nutid ens kystlinje. At landet derimod tidligere har 
ligget højere, fremgår bl. a. af adskillige oldtidsfund. Her skal først 
og fremmest nævnes det bekendte fund fra Kolding fjord (TH. MATHIA
SEN, 1942, s. 60). Findestedet er i havnens svajebassin ca. 550-680 m 

1. Det er efter dette princip, at del omtalte isobase-kort er tegnet, idet man fr a 
de forskellige m ålte punkters nuværende højde over havfladen har subtraheret høj

den for nutidens øverste tanglinje på det pågældende sted, idet forf. dog bemærker, 
al »enkelte af de målte tanglinjer næppe betegner bølgeslagets største højde, og at 
(de kortet ledsagende ) tabeller, der angiver den (beregnede) virkelige hævning p å 

sådanne punkter, derfor må antages at være noget for høje (s. lG- 18 )« . Endvidere 
er isobaserne - efter den opfattelse, man dengang havde af hævningsfænomenet -

tegnet nogenlunde konformt med hverandre. 
2. Nu, ca. 30 år efter, at det omtalte isobase-kort er tegnet, p å trænger s ig det 

spørgsmål, om man på grundlag af de hidtil beregnede højder - der sine steder 

synes at stå i modstrid med hverandre - kan tegne et isobase-kort over Danmark. 
Spørgsmålet, om landet hæver s ig kontinuerligt eller »blokvis«, er endnu ikke løst. 
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0 f. slotsøens østhjørne, og området har en mindstelængde på 150 m 
med indtil ca. 60 m's bredde. På dette areal var der i hden efter 1888 
ved forskellige opmudringsarbejder fremkommet en stor mængde potte
skår samt sten- og benredskaber af Ertebølletyper; desuden knogler 

af følgende pattedyr og fugle: menneske, pindsvin, bæver, vildkat, los, 
ræv, tamhund, ulv, bjørn, skovmår, grævling, odder, fjordsæl, gråsæl, 
hest, vildsvin, tamsvin, rådyr, kronhjort, elsdyr, ged, får, urokse, tam
okse, øresvin ( tanteje), ha lvspækhugger\ havørn, fiskeørn, pibesvane, 
sangsvane, toppet skallesluger, grågås, knortegås, sortstrubet og rødstru
bet lom. Ifølge BAHNSON (1892) er sagerne fundne i en dybde af 1- 3 
m u. h.; efter oplysninger fra formanden på muddermaskinen er de 
tagne i »et dyndet lag med planterester«, 10- 12 fod (3,1-3,8 m) u. h.; 
men oldsager skal være fundet helt ned til 20 fod (6,3 m) under daglig 
vande (E.L. MERTz). På grund af de sent optrædende fladehuggede 
skivespalteres store overvægt over kærneøkserne (bå de ret- og tvær

økser og disse specia!i.serede former), de hyppigt forekommende hjorte
taksø,kser med skafthul gennem en sidegren, skår af spæklamper o.fl.a. 
henfører THERKEL MATHIASSEN (I. c. s. 60- 64) sagerne til det 3.die 
(næstyngste) af de 4 afsnit, hvori han deler ertebølle-kulturen. Efter 
den måde, hvorpå sagerne er optagne ( med mudderma,skine), er det 
naturligvis ikke let at henføre dem alle til et bestemt niveau, og derfor 
heller ikke muligt at angive, om man står overfor en boplads eller over
for spredte fund. Ser man hen til mængden af oldsager (langt over 
tusinde ,stykker) og deres typologiske ensartethed, er der størst sand
synlighed for den første antagelse. 

Fund af gans,ke lignende art og sikkert samtidig med Kolding-fundet 
er gjort i årene omkring 1935 ved den lille holm Hrabborre (Kragborg) 
i Gudsø vig(TH. MATHIASSEN, 1942, ,s. 61). Ved opgravning af bløddyr
skaller, hovedsagelig 1VI ytilus- og Cardium-skaller ( til hønsefoder) fand
tes i en dybde af 1½ m u. havfladen bl.a. redskaber af Ertebølle-type, 

en hel spæklampe m. m.; blandt potteskårene fandtes enkelte stykker 
af jættestue-keramik og en dolk, ligeledes fra yngre .stenalder. Deitte be
høver lige så lidt som de fundne hvirveldyrknogler at virke overra
skende: for det første ved vi heller ikke her, om de fundne sager har 
ligget i samme niveau, for det andet er det siden 1937 velkendt, at slut
ningen af den til ældre stenalder hørende Ertebøll et id er samtidig med 

dyssetid og ældre jættestuetid (yngre stenalder). Det er altså givet, at 
der siden stenalderen har fundet en sænkning sted i disse egne. Yder
ligere oplysninger om niveauforandringen fås gennem den ved mun-

1. Den forreste del af underkæben af denne i dan ske og andre europæi ske farvande 
yderst sjældne og hos os ikke hidtil fossil fundne hval, blev i 1922 blandt andre 
knogler fr a fjordfundet indsendt til D.G.U. fra havneingeniøren s k ontor i Kolding 

(Brandorff og Hansen, 1927 ) . 

7• 
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dingen af Eltangvig fundne køkkenmødding, om hvis beliggenhed 
SOPHUS MULLER ( 1906) meddeler følgende: 

»Hvor den lange, smalle Eltang Vig yderst i Kolding Fjord aabner 
sig mod Nord, findes der just ved Indløbet en lavt fremskydende Odde. 
Indenfor er der ved Vigens Sydside en flad Strandmal'k, bag hviHrnn 
der hæver sig en høj Banke. Ved dennes Fod ligger Dyngen som Billedet 
Fig. 36 viser det. Til høj re har man Odden og nedenfor, yderst i Bil

ledet, hæver Banken sig; en Kjørevei bøier om dens Fod. Midtfor sees 
Dyngen, hvis Indhold af Skalimasse er ophobet langs med Udgravnin
gen; bagved seer man udover Strandmarken og Vigen til Hovens Skov 
paa den anden [nordre ] Side. 

Dyngen viste sig som en langstrakt, lav Høining med østlig-vestlig 
Retning, parallelt med Strandbredden. Afstanden fra Vandet var 55 M. 
Hvor Dyngen hævede sig stærkest, laa Overfladen 1,90 M. over Vand
speilet (i August Maaned); men a,llerede 5 M. fra Dyngens Grænse ud 
imod Vigen sank Jordfladen til 0,80 M. og gjennem de følgende 50 M. 
indtil 0,45 M. Dyngen laa altsaa meget lavt , og tynde Revler af Strand
sten, der fandtes indleirede i Skalmassen, 0,90- 1,30 M. over Vandet, 
viste, a-t Fjorden til Tider har kunnet gribe ind, med ens Dyngen opho
bedes. Sandsynligvis har den oprindelig ligget umiddelbart ved Strand
bredden, og den nu melleml;iggende Strækning er senere tilsat. Bunden 
under Dyngen er Strandgrus og Sand, der hæver sig 0,70- 1,30 M. over 
Vandet. 

Overfladen var Muld, der havde været under Dyrkning indtil en 
Dybde af ca. 0,15 M.; derunder viste sig det uforstyrrede Skallag, som 
ved Midten naaede en Tykkelse af 0,70 M., jævnt aftagende baade til 
Siderne og imod Dyngens Ender. Omtrent ved Midten var ogsaa Dyn
gens største Bredde, c. 22 M. Mod Vest indsnævredes den i en Afstand 
af 40 M. til den halve Bredde og havde her sin Grænse; mod Øst fort
sattes den Ligesaa langt med en tilsvarende Bredde, men blev derefter 
smallere og mindre kjendelig. Den hele Længde er høist 100 M.« 

Det mær,kelige ved dyngen er, at den, skønt den med sine talrige 
arnesteder og ildskørnede sten samt skaller af østers (i ringe mængde), 
blåmusling, hjertemusling, strandsnegl (Litorina) og Nassa samt Tapes 
(sjælden) 1 påfaldende ligner en Ældre Stenalders køkkenmødding, dog, 
som potteskårene viser, tilhører den æ ldre Romerske Jernalder. Foroven 
i dyngen er der fundet en jernøkse, ellers er ,der af artefacta kun fundet 
talrige potteskår, der efter bunde, randstykker og hanke at domm e 
repræsenterer det forholdsvis ringe antal af 70- 100 kar. Der er lige
ledes fundet relativt få knogler, ca. 50 stykker eller 1 for hver 4 m 2 . 

1. Der forekommer skaller af såvel Tapes pullaslra som af den for vor Literinatids 
marine aflejringe r særdeles karakteristiske art Tapes aureus, der endda er hyppigere 

i dyngen e nd førstnævnte art. 
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Fig. 3G. Den lavUiggende kokkenmadding fra jernalderen p [t syds iden af E llangvig lige indenfor mundingen. 
Sophus MUiler fol. 
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Den ovenfor af SOPHUS MULLER fremsatte udtalelse om, at den mellem 
dyngen og den nuværende kystlinje liggende strækning er »senere 
tilsat« - sammenholdt med den sandsynlige formodning om, at dyngen 
oprindelig s,kulle have ligget umiddelbar,t ved den daværende strand
bred, kunne måske forlede til den tanke, at der efter dyngens dannelse 
havde fundet en omend kun svag landhævning sted. Når henses til de 
øvrige supramarine stranddannelser langs Kolding fjord og i egnen syd 
for denne (se AXEL JESSEN, 1935 og 1945), er der ingen grund til en 
sådan formodning. Navnlig i betragtning af de mange stormfloder, der 
i tidernes løb har hærget egnene omkring Lillebælt, ville en marin 
sandflade på mellem 0,45 og 1,3 m's højde over havet let kunne dannes 
også ved den nuværende vandstand. 

Køkkenmøddingen ved Eltangvig er således et bevis for, at den land
sænkning ( eller havstigning), som har fundet sted efter stenalderen, 
rimeJigvis standsede i jernalderen og i alt fo1ld ikke er bleven efterfulgt 
af nogen landhævning1 . 

Flyvesand 

Flyvesand forekommer rent sporadisk på kortbladet »Fredericia« og 
vistnok udelukkende langs kysterne, dels som smalle, som oftest sam
menhængende bræmmer, dels som isoler.ede, som regel i smågrupper 
samlede pletter. Det største samlede område af sådanne pletter findes 
på toppen af Hvidbjærg ved kysten af Vejle fjord øst fo r Gaarslcv, hvor 
det indtager et areal med længde af 1700 m, fra ca. 200 m N f. damp
skibsbroen og ned til Hølsminde, og en bredde af 300 m. Hvidbjærg er 
opbygget på følgende måde: nederst temmelig fedt glimmerler og der
over i anselig mægtighed det hvide, tertiære glimmersand, som kendes 
fra Grejsdalen og enkelte andre steder på kortbladet [bl.a. også på en 
nu med forlægningen af baneLinjen over Lillebæltsbroen ødelagt loka
litet SV f. Kongebroen ved Hinsgavl-halvøen] . At dømme efter de 
mange nødde- til ægstore og endnu større eruptiver, som findes i den 
øvre del af glimmersandet i Hvidbjærg, må dette snarest kaldes diluvial
sand, d.v.s. af smeltevandsfloder omlejret og »forurenet « glimmer
sand. Den sydlige del af glimmersandet på Hvidbjærg er dækket af mo
ræneler, der mod nord er mere eller mindre ødelagt og bortfjernet, så 
morænedækket på den større nordlige del af Hvidbjærgs overflade nu 
kun er repræsenteret af spredte pletter af stærkt forvitret moræneler 
og spredte, løstliggende eruptiver af hovedstørrelse og derover. På disse 
rester af morænedækket og navnlig imellem de fritliggende sten er san-

1. Et andet vidnesbyrd om den po stglacialc landsænkning (eller havstigning, 

om man vil) er et fund af postglacial skovtørv 12 m under havets overflade i en 
boring på Kolding havn (kajmur nær flydedokken) udført i august 1956. De på
trufne ferskvandslag dækkes af 9- 10 m tykke lag af marint dynd (Cardiumdynd). 
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Fig. 37. Toppen af Hvidbjærg på kysten øst for Gårslev. Se teksten . Spaden står i en 
morænelersfiage. (V. Nordmann fol. 1919). 

det blæst sammen i små klitter. På marken omtr. 200 m N f. dampskibs
broen var der (i 1914) lige ved klintranden gravet en grav, der viste 
2,5 m flyvesand (0111lejret gl,i111111ersand), 0,3 111 muld, et stenlag og ne
derst mere end 0,5 111 rødt, meget forvitret moræneler. 

Ved Slethøl, fra Hvidbjærgs sydlige fod til Hølsminde, optræder flyve
sandet som små, spredte klitter hvilende på postglacialt strandsand. 

På kysten N f. Trelde by findes en lille plet flyvesand. Sådanne små
pletter forekommer videre øst på til Flansbæk bro, hvor de smelter 
sammen til et smalt bælte, som ca. 400 m længere mod øst fortsættes af 
en forholdsvis ansel-ig strandvold af grus. Ved den lille strandplantage 
V f. rekreationshjemmet »Trelde Sande« begynder der et nyt, smalt 
flyvesand.sbælte, hvis toppe når en højde af ca. 5 m o. h., og som fort
sætter til vestenden af Trelde klint. Længere mod øst mellem den lille 
havn og Kasserodde findes en ca. 300 m lang, smal plet af flyvesand. 

Langs vestsiden af Møllebugt SV f. Frederici·a, strækker der sig en 
temmelig smal bræmme af flyvesand fra det sted, hvor banelinjen for
lader kysten, sydpå ,til Ø f. gården Sanddal. 

EndeJ.ig forekommer der langs Lillebælt på en strækning af mellem 
400 og 2200 m V f. Snoghøj gamle landingsbro flere småpletter af flyve
sand. 

På den fynske del af kortbladet strækker der sig en smal bræmme af 
flyvesand fra Strib odde mod øst henover den anselige strandvold, som 
afspærrer Røjlemose fra havet, til »sandprofilet« i den sydvestlige ende 
af Røjle klint (se MADSEN og NoRDMANN, 1940, side 5 og 6). 
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Sun1mary 

lntrodllclion ( p. 9- 16) 

The geological map-sheet "Fredericia" covers an area stretching from north 
to south from the village of Løsning, 14 km. NE of the town Vejle, to the village 
of Dalby, SE of the town Kolding. At its western boun dary li e, northwards, 
Skoubølling Mose (4 km. NW of Jelling) and the village of Bredsten (9½ km. 
W. of Vejle) and southwards, only about two hundred metres beyond the 
map limit, the railway station of Ejstrup (5 km. W. of Kolding). Right inside 
the eastern boundary of the map towards the north is the village of Ustrup 
(just over 23 km. BNE of Vejle), and southwards the village of Blanke 
(8-9 km. E. of the town of Middelfart). At the northern part of the Little 
Belt where it winds Jike a river (.fig. 1) the area comprises a large Jutlandic 
section, covering almost the wholc of Vejle County and a very small part 
of Ribe County (W. of Kolding), and a much smaller section of Funen, i.e. 
the north-western part of Odense County. 

The area is a part of the Eas! Jutlandic grouncl-moraine plateau, extending 
from the Egaa depression north of Aarhus to Flensborg Fjord and dividecl 
by the large subglacial valleys of the Grejs Aa, the Vejle Aa with Vejle Fjord, 
the Elbo Dal with Rands Fjord and J<olding Aa with Kolding Fjord. 

The country north and northwest of the Little Belt (between Jutland and 
Funen) is of a somewhat unclulating charac ter, the -surface falling from 
NNVr' to SSE from elevat ion s of 100-106 m. on the north and northwest 
(averaging about 88 m.). Southeast the mean height is abou t 65 m. Of isolatecl 
hills there are th e elongated Højen Banke (108 111.) SSW of Vejle, lying N-S, 
and the remarkable Bjerge/ide (121 m.) in th e NE corner of th e map-shee t. 

Contrasting with th e more uneven areas there are quite flat , almost pl:J.in
like parts, especially eastwarcls towards the Little Belt (see geomorphological 
map) . 

Out towards the coasts of the Little Belt and of the two fiords are 
numerous cliffs. Several of these exhibit not only the various sediments 
of the Quaternary but also the deposits of several divisions of the Tertiary, 
imbeclded in glacial deposits. On the conclitions in Røjle Klint NE of Middle
fart, see V1cTOR MADSEN and V. NoRDMANN's detailed description, 1940. 

In the Funen section of the map-sheet the surface is more level on the 
whole, though SE arouncl the village of Rorslev the landscape becomes 
somewhat hummocky. 

The map-sh ee t includes a number of small streams, some of them running 
through the so-called "tunnel valleys" formed under the inland ice and 
laid open by the melting of the ice-cap: Grejs Aa, Vejle Aa and Kolding Aa. 
Other streams are Gesager Aa running north, Højen Aa debouching from SW 
into Vejle Aa north of Nederbro, A lmind Aa which, flowing from the east, 
at the vi ll age of Slubdrup joins Ves/er Nebe l Aa which flo'.vs from the same 
direction b ut a littl e more to the north; the converged streams run into 
Kolding Aa just W of Ejstrup off the western boundary of the sheet. Several 
of these watercours·cs have a relatively large "mature" phase where the 
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water no longer erodes downwards but laterally inlo the banks along their 
winding courses (see for example the splendic.l serpentine windings of 
Kolding Aa just w es t of Lhat town, fig. 4.). 

Of the relatively few lakes there are Faarup Sø (98 ha.) W. of Jelling, 
Nørresø and Sønd ersø SSE of Vester Nebel, a nd Sta/lempgaards Sø, N. of 
I-Iarte. Rands Fjord, in the NE end of th e valley Elbo Dal , was origina!ly a 
smal! lateral arm of Vejle Fjord but a ft e r 1866 was closecl off and is now a 
freshwate r lake of abo ut 200 ha. 

Glacial Deposil 

Boulder-clay, sand and grave/ (p. 16~ 21) 

In the Frederi c ia rnap-shee t area th e most widespread surface deposil 
is boulder-clay as in the r es t of Juli ane[ (south of the Limfjord) and on th e 
islands to ,the east of it. Its lithology is very variable, from a high sand 
contents which might almosl ea rn it lhe name of mo1·aine sand, to vPry 
heavy clay wilh a s tone co nlents so low that it mi ght almost be callecl 
sloneless (mellwaler clay e tc.) . Some of the localiti es where Lhe l a tter 
varieties occur include clay-pits at Rytlergrøfl en on Lh e moraine plain north 
of Fredericia, and several places in the upp er, 11011-dislocated moraine 
(Moraine D) in R øjle Klint: a t olher places th e boulder-clay may occur as a 
local mora in e of th e underl y in g older deposits. On the peninsula Tre/de Næs 
(at tlte mouth of Vejle Fjord), where the substratum (Eocene plastic clay) 
comes close up to the surface, this consists m a inly of plastic clay of which 
the upper part was rebedd e cl by the ice-cap a nd furnished by it with a 
relatively large intermixture of slones (plastic clay is ston eless). 

In addition to being a surface d eposi t, boulder-clay is also founcl among 
lhe cl ee p er sediments. In lhe beds of diluvial sand and grave] unclerlying 
the sur face boulcler-clay there are often beds of boulcler-clay of varying, 
u sually sli ght thi c,kn ess, but cloubtless of co nsiderablc horizontal extent. 
Wheth er all these glacial deposits belong to the same glaciation or not it 
is impossible to say with certainty, unl ess among them there are clefinitely 
inclubitable interglac ial cleposits in primary position. 

The colour of the boulcler-clay may cliffer very considerably, from rerl 
or yellow through yellowish-brown, g rey ish-brown, li ght grey and blu ish 
gr ey to almost black, all according to Lh e degree of oxidation or decalcifi ca t
ion by leaching. An a nal ys is of more than 1000 samples of boulder-clay from 
borings for marl cxp lorations or from ex cavation in th e walls of the ex istin g 
pits gave the rcsults shown in the table on page 18; the average CaC03 
content is abo ut 19 per cent. 

It would h ave becn expec ted th a t th e CaCoa conle nts would be lowes t in Lh c 
upper part of th e boulder-clay ns a result of lcaching, bul the analyses show 
that the reverse is the case. The probable explanation is that th e borings 
were sited chiefl y at points "vhere it was already kno wn or suspccted that 
the good marl reached up near the surface. 

Morainic sand is usually present only in smal\ patches in the surface. In 
contrast to the boulder-clay it is preponderan tly sandy. 

Morainic grav e/ as a surface cleposit also plnys a very subordinate part 
and, lik e thc moraini c sand , occurs chiefly in small patches. Like the sand 
it is difficult to determine in the course of nrnpping unless th e re a re some 
fair-sizecl exposures of it; identifieation of a particular occurrence aften 
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dep en ds upon åndivid ual oprn1011. F or that r eason i t may b e possible tha t 
seve ral of the p laces given in the m ap (in cludin g the a r ea s . of Vejl e h arbour 
running from Kragsgaa r de till somewh at N. of Æskholt, about 2 km lon g and 
from Mølholm Aa to Vin d in g Gaa r d about 1 km . wi de) 011 further ex am in a
lion will appea r to b e chie fl y glaciofluvial gravel ; thi s may, when the l ay er s 
of gravel a r e exposed to a pressure too violcnt, completely Jose their 
stratifica ti on an d sortin g, and in such case onl y th e mor e or Jess deg ree of 
rollin g of the gravel m ay be a guid a n ce towar ds de te r miin ation of its o rigin. 
In the secti ons of the m argin al mor ain e b etween L øs ning an d Rem merslund 
mor ainic gr avel with ve r y big bould er s app ear s. (F1ig. 5, p. 20). 

Diluvial sand and grave[ ( p . 21- 26) 

Glaciofl uvial san d a nd grave! ar e in m os t exposures so closely associa ted 
th a t it is d ifficult to distinguish b e tween them. In the two fo r ms of cleposit 
the grain sizes ar e ver y variabl e, from very fine san d to grave! w ith s tones 
rangin g from fist to h ead size and even of ve ry la rge dimensions, though 
th e !arges t sizes ar e present only d iffusely in the beds. 

As a surface cl ep osit these sediments occupy a much smaller a r ea than 
th e boul de r -clay and sca r cely cover more than one third of the map-sh ee t. 
On th e other b and , in p oint of volume th ese clep os its a r e more ex ten sive an d 
over la rge a r eas stretch in under the boulder-clay, often a t r ela tiv ely small 
depth. N or do they by w as of sur fac e d eposits cover so la rge coh er en t a reas 
as the m orainic clay . Large r areas are found f. i. from the southern border 
of the southwesterly corner of th e m arp till some,vh at N.E. of Ør. Slarup 
( the area is about 10 km . in length and 2 ½ - 6 km.wid e ) .Between th e w esterl y 
border a t Ødsled and Bredsten via J cnnum and Koll erup to Bredball e is found 
another a rea, about 17 km . long and with a breadth ch anging b etween 1 km. 
at Bredb all e and 6 km. be tween K æ rb ølling and Mejsling Skov with a s ide 
bran ch 9 km. long fr om Ne d erbro V.S.V. of Vejl e to Skæ rup. The r es t o f the 
surface-occurrences a r e only of m edium size or quite small , conoerni n g the 
latter it is a question whether it r eall y is glaciofluvial sand , as the sections 
a re either v ery small or a r e compl e tcly l acking so th a t it is almost a t a rough 
es tim ate m apped as Diluvial sand. 

By m ean s of b or i ng i t has b een ascertained not only that the diluvial 
(meltwa ter) san d un derl y ing th e surface bouldcr-clay ås of con si de r abl e 
thickn ess h ere and ther e, but also tha t sometimes there a r e beds- in l a rge r 
or sm all e r number- of diluvial san d an d grave] ove rl yin g on e another, 
separa ted by bould er-cl ay or diluvi al (m eltwater) clay of vary in g thicknesses. 
In 38 borings made in the higher p a rts of the a rea and d istributed over the 
whol e of th e map-sh ee t, and wher e the thi ckn ess of the Quatern ar y varies 
from 1 to 73 m etres, th e eondition s a r e as shown in the tablc 0 11 page 22. 
The borin gs a r e arranged in four groups, each with one to four sand or 
grave! beds. The conclusion to b e drawn from thi s is tha t the d iluvi al sand 
and gr ave] under the surface boulder-clay do not form on e enormous, 
continuous deposit, as on e might b e inclin ed to assume h avin g r egard to the 
secti on s, 30 to 40 m etres in h eight, in the sand q uarries at Kolding, Vejl e 
and in Grejsdalen , but occur in sep ar a te large r or sm aller m asses. Whethcr 
they w ere .form ed in front of or under the ice-cap in the course of its r ep eated 
oscillati o ns- r eveal ed by th e inte rme dia te beds o f bould er-clay or stone
less clay- ca n scarcely b e rl ec i clecl. 
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The diluvial sand a nd gr avel having b ee n depositecl b y running waler, 
lhe stratificalion as a rule is more or less cross-bedded. Where the sand 
was subjected to pressure of an y kind- whieh would happen during the 
oscillations of the ice- th e s tratifi ca tion is disturbecl with the result that 
in lhe exposed sections it i s more or Jess contorted, fold ed, or the stralJ 
m ay be ·more or Jess upright. In places the gravel d eposits w ere crushed 
loge th e r so much th a l eve ry trace of stratification has disappeared, whereby 
the whole mass closely r esembles a deposit of morainic grave!, from which 
it can be distinguished mainly b y the ston es being more rollecl and more 
uniform in size. 

Counts of indicator boulders in the diluvial gravel pils in the larger, 
northern part of the map-shee t were made by KELD M1LTHERS (1942) and 
showecl a variation in the mixture of Dalaballic and Norwegian boulders, 
though it is by no means easy to dctermine .from which Norwegian and 
D alabaltie ice advances they came. One thing that ean be determined is 
that Baltic advances charact erized by Ballic quartz-porphyry eannot be 
identified in these counts. Examination of grave] pits in the terminal 
morain e at Løsning r ailway station shows thai th e East Jutlandic main 
stationary line contains Dalabaltic material alone. 

Counting th e field-ston es on the surface in the map-shee t a r ea is very 
cl ifficult to accomplish on account of the smal! quantity of indica tor boulclers; 
nevertheless, the r e is a distinct difference between the counts made in the 
h eaps of fi eld-ston es and those made in the grave! pil s a nd coas tal cliffs: 
whereas the latt e r indi ca le boulder associations from pronouncedly D ala
baltic a nd ea rlie r Norwegian advances, among the fi eld-ston es there is a 
very la rge majority of Baltic quarlz-porphyry. 

On page 25 is a list of the sedimentary, fossilif erous bould ers founcl in a 
s ingl e grave! pit just north of the road betwee n Børkop and Brøndsted. 
No doubt similar collec tions might have been made elsewhere during the 
m apping of the area, if tim e had permittecl it. Thi,s is evident from the faet 
lhat transport ed fos siJ,s h ave also been found in other localiti es. For instan ce, 
in a large sand quarry alongside Ørum Aa there were some isolated, some
what rolled shells of the mollusc Pectunculus glycimeris , which is still living 
in European waters . It •has neve r ·been found alive in present Danish waters 
or fossil in our Qua ternary sh elJ deposits, for whi ch r eason Lh ese ,shells must 
be regarded as having been washed out of Tertiary (Miocen e? ) cleposits. 

In the glaciofluvial sand and grave} strata (c) in Røjl e Klint, a re a quan
tity of unbroken shells and more or Jess rolled shell fragments of both Tertiary 
and Quaternary marin e molluscs; the latter inelude both Boreal species 
and species originatin g from dcstroyed Eem sediments ( see MADSEN and 
No:mMANN 1940, page 29) . 

Of greater significance is the fincling of the man y mammal bones in 
secondary position. Finds of this kind in the diluvi al sand are mentioned 
on pages 26- 28: mammolh mol ars at Snog høj and Erresø, fr agments of a 
molar as well as a hip-bon e and an a tlas at Børup Sru1d ( th e north shore of 
Kolding Fj ord) , a molar al Lille Grundet, ENE of Vejle, and the fragment 
of a tu sk in a grave] pil bclwee n Middelfart and Strib. In two grave] pils in 
Hylkedal en at S eest, west of I<olding, th ere were found a melacarpal of Bison 
priscus, a tibia and lcf t mand i ble of M crck's rhinoc·erus (Dicerorhinus 
kirchb erg ensis JXcrn) (fig. 8) a ncl th e skull of an lrish elk (Megaloceros 
gigantcus BLUMENBACH) (fig. 9) with remnants of th e a nll ers still adhering 
(DEGERBØL 1952) . 
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Stoneless clay (diluvial clay) ( p. 28- 35) 

\Vhilst stoneless cl ay is spread over wide areas of the map-sheet as a 
surfacc deposit it is not so important as the boulder-clay and diluvial sand , 
for as a rule it occurs in small patches, often so small that th ey cannot 
be indicated on the map. The !argest continuous outcrop is to be found in 
the slope on the north side of the Grejs Aa valley, extending from Rllg

ballegaard Skov on the east to Lerbæk watermill on the west, where poss,ibly 
it is associated with the stoneless clay appcaring in the bottom or the sides 
of the depressions in the "pitted" landscape north of Lerbæk referred to 
on page 80- 82. 

As the name implies, stoneless clay contains no stones or only very few; 
they came either from small ice-floes in the meltwater in which the clay 
was deposited, or they fell from the roof of ice which may have jutted out 
over the •basin in which the clay finally settled. On the other hand, this 
clay often contains varying quantities of .fine sand, sometimes in . the form 
of small accumulations but.generally as thin beds originally of wide, hori
zontal extent in 1he clay. If there is no such sand bed, the stratification in thc 
clay may be difficult to disccrn, especially if it is very greasy. StoneJess 
clay which has been subjected to heavy presure after sedimentation , either 
under an oscillating ice-cap, by a land-slide or in some other manner, is often 
crushed into larger or smaller angular pieces and is then called "Brokkeler" 
( fragmen t-clay). 

According to the manner or the conclitions under which the clay was 
deposited, it is possible to subdivide it into clifferent categories, viz.: 1) 
diluvial clay which (as in the case of thc stoneless clay in Grejs Aa valley) 
after sedimentation was covered by other glacial deposits; 2) ice-lake clay, 
formed in lakes that wcre wholly or partly surroundecl by the ice-cap, 
and 3) Lale-Glacial clay, deposited in basins during thc melting of the 
ice in final retreat. To the latter group must be placed downwash clay, 
deposited in basins by Iocal predpi tation so far from thc ice margin that 
the meltwater rivers from it coulcl no longer reach them (SIGURD HANSEN 
1940). The material therefore came from the soils in the sides and sur
roundings of the basins, washed out by the precipitation. 

The l;boratory of the Geological Survey of Denmark has analyzed 161 
samples of stoneless clay collected in this area. The average CaC03 content 
of the samples is 24.1 %, the extremes being 1 % and 55 %. Forty-two of 
the samples are labelled as diluvial clay taken at an average depth of 
0. 7- 2.2 metres below the surface; the stoneless clay category of the other 
119 samples is not stated; they were taken at an average depth of 1.1- 2.8 
metres and some of them are doubtless diluvial clay too. 

In the southern slope of the valley of Kolding Aa stoneless clay is present 
in deposits of varying sizes. On the geological map it is indicated as out
cropping, although practically everywhere in the brick-pits and other 
localities where it is to be seen in sections, is has proved to be oYerlain by a 
covering, from half a metre to one metre in thickness, of stony sand boulder
clay or local moraines of lhese sediments mixed with stoneless clay. It is 
possible thai in making the map the surveyor (the Jate Dr. VrcTOH MADSEN) 
ignored this thin covering from a wish to illustrate the distribution of thc 
much more industrially important stonclcss clay. At several points this 
stoneless clay and its associated bands of fine sand present folclings , 
slides and areas of fragment-clay, but it is not possible to say wheth er these 
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phenomena arc duc to the pressure of oscillating icc or to slides in tb e va lley 
slopc. It is probable that some of thc clay was depositcd in ice-lakcs or icc
cl amm ed Iakes whcn lh e ice-cap was waning. Conditions in some of the brick
pits th crc a re dcscribecl on pages 31- 35. 

lnl erglacial D eposils ( p. 35- 55) 

The map-shee t co ntains both marine a nd freshwater deposits of inter
glacial age. With the exccption of the freshwa ter sediments found a t Ejstrup 
railway station (just off the western border of the map), which undoubted ly 
extend eastwards into the map area, they are all in secondary position and 
form larger or smaller isolated blocks or floes enclosed in the moraine. 

Marin e sediments have been found in a locality in Stavrby Skov, between 
Middelfart and Strib, and from more places in the part of R øj/ e l(/inl (East of 
Strib) that is composed of Quaternary sediments. 

The section and fossil content of the Stavrby Skov locality are shown 
on page 36 and they are evidence that these marine sediments form part 
of the Eem deposits of the last interglacial period (MADSEN, NoRDMANN & 
HARTZ 1909, pp. 81 and 154). 

The other marine deposit, of which there are considerable, more or less 
disloca ted masses in Røjl e Klint, ii.s Tellina c/ay (V. MAD SEN and V. NoRDMANN 
1940, pp. 24- 27). To judge from the fauna this was probably deposi ted in 
a fiord close to the ice border, into which the meltwater transported sueh 
enormous quantities of clay and silt as lite rally to "smother" the a nimals . 
Th e fauna has but fcw species, but they include forms of arc ti c sp ec ies of 
which some have a wide range and, under more favourable conditions, 
live together with several other species. This Tellina clay is co nsidered as 
belonging to the penultima te interglacial period. 

Freshwaler cleposils. In 1904 and 1909 (HARTZ 1909) a number of ex
cava tion s were being m ade in Kolding, and these cut sec tions of lengths 
up to 44 m etres a nd h eights of up to 1.25 m etres; they revealed sa nd and 
bould er c lay wilh lump s or smears of peat formed of gyttja co ntaining 
plant remains including Carpinus belulus a nd a few cones of Picea excelsa 
supposedly gnawed by squirrels (Sciurus vulgaris). As the spruce has nev er 
grown wild in Denmark since the last glacial age, these plant-bearing sedi
m e nts of seeondary deposition must belong to an inlerg/acial period, prob
ably the final one. 

Embedments of freshwater gyttja and "bog earth" w ere also found in thc 
glacial deposits in the northwest outskirts of Kolding in the years 1902--03 
and 1905. The sections together with the animal and plant remains found 
are shown on pages 41- 42. 

In blocks of peat enclosed in the boulder clay at the Sugar Refinery, 
Kolding, w ere several plant r emains including large tussocks of Arclosla
phylus alpina; this would seem to indicate that these are remains of old 
diluvial land surface with tundra vegetation, as in fae t is shown by the 
circumstance that all, or most leaves of the phanerogams are curled and 
roll ed up , whereas they are usually lying flat in freshwater d eposits . A 
li s t of the fauna and flora r emains in the peat blocks is given on page 43. 
It is of p articular interes t that the zoologist HER LUF WtNG E iclentified exc re
m cn la of Lagomys ( hy p erboreus ?) . In Denmark's Quaternary sed iments 
lhi s curious little rocl ent so far has been representecl only by it s ch ara c
te ris li c clroppings. 

8 
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Dialomite ( kiselguhr) ( p. 44- 55) 

Diatomilc (k iselguh r) is another of the intcrglacial frcshwaler sediments. 
It has been found in the coas ta l cl iff NE of Fredericia, in Trelde Klint, on 
both sides of Rands Fjord, at Brøndsled and Børkop Skov (WNW of Rands 
Fjord), and at Øslengaard and J ennum, W. of Vejle. It is a poss ibility 
sca rcely to be dismissed that one of thesc occurrences is pre-glacial, 
in primary position; on the othcr h an e! th e probability is ve r y ·small , 
because wherever it has b een p ossible to ex amin e the b ase of the 
deposi ts it h as becn found that even the !a rgest masses of diatomite 
(and its associated deposits of freshwater lime) were isolated blocks or 
floes enclosecl in boulder clay or diluvial san d. To which of the two inter
glacial periods de termin ed in Denmark these deposits belong has not ye t 
been definitely clemon strated, but the probabilities are in favo ur of the 
last one. 

The colour of this diatomaceous earth varies con siderably . In the clry 
sta te H is u sually whitish yellow, when moist it is a darker yellow, recldish 
yellow or ranging from p ale grey to almos t blaclc The thickn ess of the 
cleposits is also vari able: at Brøndsted 12 m., a t Dyb dal (be tween Slelde and 
J ennum Skov) 11- 12 m ., a t the n earby Østengaard 14 m. or more, and 
roun cl about Rands Fjord 7.5- 12 m. 

In add ition to the microscopic sili ceous shell s of freshwater dia toms 
forming lhc principal ingrcdicnt of diatomile, il contai ns- though sparsely 
- macroscopic remains of othcr, high cr plants and of animals. On page 
54-55 is a li s t of the flora and fauna rcmains demonstratecl by N. HARTZ 
(1899) in cliatomitc NE of Fredericia and in Trelde Klint. 

The la tter locality, where this ea rth occurs in five separate a r eas (i.e. 
with 110 clemonstrable mutual connection), was s tueli ed in 1884 by K. I. V. 
STEENSTRUP and la ter 011 by several othcr geologis ts, most r eoen tly in 1927 by 
H. Øomr and the author . The clescriplion of th e various occurrences will be 
founcl on pages 46- 50. Of thcse five deposits the wes ternmost is the !a rges t 
an d, with a sec tion al length of 94 m. and a h eigh t of about 28 m., a t the 
bottom had gr ey boulcler clay with smears of sa n d and darker s toneless 
clay, overlain by 2 lo 5 m. of freshwater lime and dia tomite which upwarcls 
p assecl into about two metres of fr eshwater clay and fine fr eshwa ter sand, 
overlain by 13 to 16 m. of diluvial sand and (uppermost) boulcler clay of 
somewhat varying thickness. With the excep tion of this top layer all the 
strata are vastly clisturbed by pressure from the w est, the effect of which 
was both fol ding and overthrusting; the overthrust split the up per part of 
the freshwater series horizontally and a flo e of fin e freshwater sand with 
its ov erlying diluvial sand was pushed eas twards over the horizontal 
sand (see fig. 16 p. 4 7). The cliatom aceous earth and th e freshwater lim e, 
"vhich a re not easy to distinguish from cach othcr a t first glance, were not 
much involved in the overthrusts. 

To HARTz's opinion (l.c. p . 50) lhat ther e seems to be no reason for 
assumin g tha t th ese lime and clia tomite cleposits a r e not in primary po
sition, several argum ents to the contrary may be adva nced: 1) W e know 
nothing of lhe s late of lhe deposits lyi ng below sea level, which m eans 
whether deep down they are co nlinuous or not. 2) The parts tha t are 
visible in the cliff are all more or Jess dislocatecl and their boundaries, 
where th ese a r c known, are very irrcgula r (see fig. 17, showing thc 
condition s in a w all facing east in a niche just on the east side of P art III) . 
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3) The tears and thrusts along the surface of the diatomite in the large 
w es tern part (which perhaps were not visible in HARTz's tim e, 1898), 
arguc so eloqucntly in favour of a disturbance of the original stratification 
of these deposits that, until the contrary is proved, we must assume that 
these diatomite and lime deposits, as in the other parts, are disconnectccl, 
transported by the ice and embedcled in its sediments of diluvial sand and 
morainic s·and. 

It might be an idea tha t the diatomitc occurrences on both sides of Rands 
Fjord and possibly at Brøndsted, indeed the rather more distant locality 
in the coastal cliff at Fredericia, were originally deposited in the same 
basin; but as long as we do not know the exact thickness and extent of 
the deposits in the various localities, or anything about occurrences be
tween them, it is futile to speculate about it. 

Main Stalionary Lines ( p. 55-67) 

In his description of the geological map-sheet Bække V. MrLTHEns (1925) 
mentions two main stationary lines of the inland ice, both continuing 
eastwards into the Fredericia sheet: the Anst-Egtved-Gadbjærg line and the 
Gelballe-Lejrskov-Bølling line. The former line bencls rather sharply east
wards at Smidstrup, north of Gadbjærg and cuts the mutual map-sheet 
border a little south of Harresø , continues eastwarrls to Skoubølling, wh ere 
east of the bog it continues northwards across the northern border of the 
map eas t of Skovbølling. On the sheet "Horsens" it forms a curve turning 
north but again enters thc Fredericia map northeas t of Sindbjærg Church, 
thence continuing eas t about Lindu ed to Engum ENE of Vejle. On the 
Bække sheet this line is partly marked by more or less pronounced ridges 
foliowing it s clirection, whcreas on the Fredericia sheet its only indication 
is in the form of a terrain boundary bctwccn a hummocky moraine land
scape on the inner side (i.e. to the south and east) and a fla tter, more level 
landscape on the other side of the line; at one point only is there any 
distinct evidence of the remarkable direction of this line to the south and 
soulheasl: belwcen Lindvecl and Engum. Between thc villages of Grejs and 
Hornstrup there is a smal! valley running WSW-ENE whose southwestern 
part, "Keglekjær", is distinctly subglacial in character, whereas its con
tinuation northeast, watered by the Solbæk and debouching into the west 
side of the outwash plain between Løsning and Engum, is an equally 
characteristic exlra-marginal valley. The boundary point between these 
two valleys which, as we shall see later on, form part of an earlier, later 
somewhat transformed tunnel valley, is intersected by the main stationary 
line so far described, where the ice must therefore have had its front facing 
easl. On the stretch between Engum and Remmerslund, northeast of Heden
sled, there is no marginal moraine to mark the line but the tops of four very 
low sand cones which pass smoothly into the southeastern part of Løsning 
ouiwash plain. From Remmerslund norlhwards past Sæbberup and Løsning 
the line is mark ed by •the fine and typically shaped Torpshøje marginal 
moraine described by PouL HARDER (1909), behind which ( that is to say 
east of it) there is an un evcn landscape full of numbers of kc ttlc holes, 
originaling from the dead-ice remnan ts in the waning ice-linc. In other 
words, this main stationary line from lhe west side of the map to Engum 
forms the continuation of the East Jutl and stationary line demonstra ted by 

8* 
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HARDER, running from Grenaa (n ear the eas tern eoas t of Jutland NE of 
Aa rh us ) to E ngum. 

The o ther main s ta tionar y lin e comi ng fro m the Bækk e m ap-sh ee t, the 
Gelballe-Lejrskov-Bølling line, en ter s the F reder ic ia map a little northwest 
of Borleu an d, w ith a ce rtain amount o f uncertainty, m ay b e follo,ved as a 
terrain boun dar y v ia Tuduad, through Amm esb øl Skov a n d eas t about 
Højen H ed e to Lhe southern toe o f Højen Banke. This latter hill , w h 01Se 
longitudinal axis runs N-S, is like a minia ture edition of Ska mJingsbanke n 
(o n the m ap-sh ee t Ha derslev, A. J essen 1935 ) and must simila rly be r e
garded as a kind of marginal morain e. It extends from the village of Høje n 
to the tunnel valley of Vejle Aa at Ne derbro. It i s na tura! to imagine this 
sta tion ar y lin e continuing along the hummoc ky valley barri e r which , c ross
ing the Vejle valley between Vejle an d Skib et Clwrch , fo r m s the eas tern 
boun dar y of th e terraces in the valley to be described la ter. P erh a'Ps the low 
an d sh ort r idge delimiting the ice-lake a t Lerbæ kgaard on the west an d 
runnin g s tra1ight on to the aforesaid stationar y line through Sindbjæ rg and 
Lin dved to E ngum, is a continuation of the Gelb alle-Lejrskov-Højen line; 
i f so, it w ould be tempting to assume this Jong l ine fr om Gelball e to be a 
s tage on the r etreat of the Gadbjæ rg-Sin dbjæ rg-E n gum lin e. 

A good dista nce eastw ards, a t Url ev , a m ain s ta tion ar y line crossecl 
Ørum Aa, but its one d istinct trace is the sm all an cl ra th er short r i elge 
be tween Url ev an d S ønder Aldwn. Its lon g ax is runs N-S and its high es t 
point, "Koll en" (see fig. 25 , p. 62) , i s 60 m etres above sea lev el. This sm all 
·'m argin al morai n e" continues between Urlev a nd H ornum in a ri dge of o nl y 
fa int ch a rac te r a nd with p oints r eachin g h eights of 68 to 99 m etres. Behind 
this m a rgin al mora in c li es Tagk æ r Mos e, wh ose pca t fill s up a hollow whi ch 
h as the cha rac ter of a centra l d epress ion (e rosional basin) b ehincl thc 
ice-line. 

A thircl li nc, con siderable a nd ve ry charac teris ti c, ex ten els from Haken ør 
on Lh e north e rn coas t of Kolding Fjord 31/2 km. w est of Snogh øj WN W 
through T avlov Church , Elbo Dal, Nørre Stend erup , Eltang Church a nd 
Lill eb alle to Harl e and Paaby, where it c rosses the va!l ey of Koldin g Aa, 
runs along S eesi Aa a nd continues in the main s ta tion ary line desc ribed b y 
Ax EL J ESSEN (1 907, p . 64 , and 1935, p. 58) from Vonsild an d thence s outh
,,vards. Between Hakenør Slot and the valley of the Elbo Dal the sta tion ar y 
line is m arked by a single but r elatively wide m arginal moraine r idge , the 
Taulov moraine. W est of Elbo Dal the marginal moraine assumes the ch a
racter of a hummocky tract of moraine , of which the various low hills, 
some r eaching 50- 70 m. in height, onl y rarely have an y lenglhw ise extent in 
the direction of the ice-border. The conn ection across Elbo Dal between 
the eastern and western parts of the line is form ed partly b y the low banks 
of diluvial sa nd, "Voldene" , on whi ch Søholm farm stands to the east of 
the now overgro w n Lake Holmesø, an d partl y by th e valley b arri er, 36- 41 
metres high , cutting the southern mos t part of E lbo Dal b etween Krybily 
Kro and Guds ø Vig. 

T av lov morain e ,js associa tecl with two central de press ion s: Gucl sø Vig an d 
the now r ecla im ecl and clriecl-up Eltang Vig. 

, v ith the exception of a sma ll sa ncl-and-gravel plain aroun d T avlov 
railway s ta ti on a t the fo ot of the rno rain e, th ere a re no outwash p la in s in t h e 
proper sense of th e te rm in conn ec ti on w ith thi s ice-lin e. 

On Fun en there is, clown thro ugh th e midcll e of Røjl c pe nin sul a, a r i clge 
runnin g fr om R øjl e Skov via l(alrill ebjerggaard , Bøgelund l'dø ll e nncl R ojle 
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Banke (47 m.) southwards to the village ol" Vejlby, where it encounters 
a slight interruption (a "tunnel vallcy", see page 117) a nd lhcn continues 
as a lower ridge, not higher than 17 m ., down to lhc northern part of the 
village of Kauslunde. The country on bolh s id es is rather clifferent; east 
of this ridge is a somewhat unch a rac lerislic , slightly hilly surface dropping 
down to Baaring Vig, where it ends in a rather sleep slope with a height 
of 25- 30 metres; west of the rirlge hetween it and the coastal stretch from 
Strib to Middelfart, is a remarkable glacial landscap e with rouncled, low 
elongated hills lying E -W with small valleys between, some full of peat and 
other fresh,vater deposils. 

At Kavslunde this ridge, which must be regarded as marking an ice 
border facing west and wilh Baaring Vig as its central depression , acljoins 
a hill, 26 m. high ancl lying ESE-WNW, which is continued in the same 
direction by another hil] , about 25 m. high, with Kavsluncle Church stand
ing on its east end. These hills seem to suggest that the ice margin coming 
from the north bent away WNW at Kavslunde in the clirection of Hin sgaul 
peninsula; there ils traces become fainter, but they can be followecl out 
lo the shore of the Little Bell right opposite Hakenør. Accorclingly, therc 
is reason for believing that the angular iee-line is an eastern eontinuation 
of the T avlov moraine line. 

Tunnel Valleys and their Terrac es ( p . 67- 80) 

On the map Fredericia there are four large tunn el valleys: Grejs Aa, Vejle 
Aa, Elbo Dal and Kolding Aa valleys. Apart from th e first-nam ecl , they are all 
fiord valleys, i.e. in Litorina time the sea transgressecl for a distance into the 
originally sub-glacial valley, in which state they r emai n today, although 
as far as Vejle Aa valley and the N.E.-part Elbo Dal are concerned that 
sub mergence was later followecl by a relativel y slight emergence. 

Grejs Aa tunnel ualley apparen Ily begins eastwarcls at Grejs Mølle, ac
tually, however, as the physical map ,sho,vs, the small Keglekjær valley 
(judging by its shape a tunnel valley originally) and its continuation 
northeastwanls, the vallcy through which lhe Solkjær Bæk now runs , both 
belong to the original tunn el valley. Nowadays Solkjær Dal has the charac
ter of an exlra-marginal valley, but lhe hummocks still to be seen on i ls 
bottom are erosion remains from its earlier phase as a subglacial valley. 
The second phase, th e exlra-marginal phase, did not set in until the Eas/ 
Jullandic ice advance, when the ice front from the north turn ed northwest 
at Engum and cut lhe tunn el valley at the place where the present-day 
Vejle-Viborg highway intersects the valley. There the ice front was to
warcls lhe easl, as alreacly statecl, and the liberated section of the tunnel 
valley (where Solkjær Bæk now runs) then became transformed into an 
ex tra-marginal valley running northeast clown to Løsning outwash plain 
(see p. 115) . The width of the tunnel valley from ,the top of the slope on 
eilher side is highly variable: northeast of Lerbæ k walermill it is 450 m., 
between Lilbjerggaard and Jelling Skov 550 m., and just west of Faarup 
walermill 1200 m. wide. 

That part of the valley which bends almost at right angles southwards 
from the Valley of the Grejs Aa at the chair factory and terminales at 
Vejle- the stretch popularly known as Grejsdal- is a Latc and Post-Glacial 
eros ional valley with a sleady southern fall. 
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In the vaUey are two so-called "long lakes": Lake Nørup (Engelsholm), 
south on Bække map-shcet, and Lake Faarup, 2 km. long and up lo 650 m. 
wide, on the Fredericia map SSW of J elling. On the one-time ice-dammed 
lake between the villages of Hørup, Grejs and Hov er, see p . 80- 81 and 119. 

The tunnel valley o.f VeJ'lJe Aa is much more winding in its oours,e lthan 
Grejs Aa valley: eastwards ( the p a rt occupied by the sea), southeast-north
west, then east-west a nd finally northeas t-southwes t. Even apart from the east 
end (Vejle Fjord itself), which was considerably widcned and reformed dur
ing a subsequent ice advance (lhe Eas/ Jullandic) , this tunnel valley on the 
whole is so wide that it cannol have been made in ,this form as a single 
tunnel under the ice-cap; the arch of a single glacier port could scarcely 
span right across. Between Lillegrnndel farm and Mø/holm south of Vejle 
the valley is 2 km. wide, and almost 3 km. between th e edges of the plateau 
southeast of Bønhøj farm (east of K ærbølling) and the plateau edgc cutting 
J erlev Skov. 

A little to the west of Bredsten and Vingsled mills an uneven "hilly 
stretch" (part of the main stationary line Anst-Egtved-Gadbjærg) forms 
a valley barrier which helped to form Spjarup ice-lake to its west on the 
Bække map-sheet; and in the tunnel valley slightly west of Vejle there is 
another, somcwhat lower valley barrier which is the continuation of the ice
line through Bølling-Ammesbøl and Højen Banke. The Late-Glac ial valley 
botton lying west of th at barrier was formed not only by mcltwater from 
tbe ice on the east, but also by thc material flushed out through thc gullies 
in the edg,e of the plateau to the north. This valley, partially at any rate, 
originated as sediments in an ice-lake between the two vallcy barriers and 
its bottom was divided by later w ater-courses into sections that now form 
terraces looking out towards the post-Glacial valley (hed) that is now occu
pied by Vejle Aa. 

East of Vejle the Late- and Post-Glacial erosion in the valley sides cut 
many gullies and several "false hills", for examp1e "Munkebjærg" on the 
south side of the fiord. 

Kolding Aa tunnel valley extends from thc neck in Kolding Fjord h etween 
Drejens Odde on the north side and Skarre Odde on the south side, running 
east-west ( to something over 3 km. west of Ejstrup station on the sheet 
Bække, whence it curves southwards down to Lunderskov station) . The east 
end of the valley was widened by later ice advances and still later b ecame 
filled ·by the sea, whereas more -to the west it is a distinctly marked, rela
tively narrow valley with harriers and traces of ice-dammed lakes whose 
flat bottoms in the Post-Glacial period were divided into terraces . Only the 
part ,of the valley shown on the Fredericia map will he described here. 
The width from one plateau edge to the other is: south of Paaby over 
600 rn. , southeast of Harte about 800 m., hetwecn Slrandhus e and R ebæk 
nearly 2 km. and at thc plateau edgcs betw,·en Drcjens Odde and Skarre 
Odde over 1 km. When thc ice margin lay along the Tavlov moraine and cut 
Kolding valley hetween Paaby and Seest, a lake was dammed up by ice in 
front of it, ex ten ding westwards to south ,of Trudsb ro ( on the Bække map), 
west of which the ice-line Bølling-Gelballe-Ødis intersects the valley. As 
stated, subsequen t erosion cut the hot tom of this lake into terraces, whose 
surfaces fall eastwards from 21 to 16 m. (here the average height of the 
plateau is 4 7 m. above sea level). On the deposits of stoneless clay in this 
part of the tunnel valley see p. 30- 35 and 112. 

Elbo Dal runs from Rands Fjord n ea r the mouth of Vejle Fjord to Gudsø 
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Vig a t Koldin g Fjord in the form of a rectilinear, sharp-cut a nd relatively 
narrow valley whose moulh in the tunnel valley of Kolding Aa is probably 
to be found in the small , narrow valley between Gudsø and Oddersled. 
But it is more probable that the continu a tion of Elbo Dal lies in the la rge, 
curv ed valley, about 6 km. long, which, begin nin g just east of Skibdræl 
walermi/1 , ends in Koldin g Fjord at Slrandhuse. This valley, foliowing, lhe 
inner side (the soulh side) of the Tavlov moraine. This vall ey contai ns 
both Birkemose which is evide ntly a n overgrown "long Jake", and the 
elongated isla nd-like erosion r emnant (a "false" hill over 90 m. high) at 
Eltanggaard, 1imm ed ia tely west of Birkemose. 

A series of borings (see p. 76-78 and plate Il) in the 9½ km. st r etch of E lbo 
Dal between Pjedsl ed railw. stat. in NE and Skodholm in SW, 7-800 metres 
NNE of Gudsø, h ave proved tha t the glac ia l bottom of El'bo D al h as the ve ry 
un evcn form characteristic of tunnel vallcys with barriers altern ating with 
larger or smaller h ollows; in two of the largest hollows, ove r 10 m. deep, 
two long-lakes formed after the ice melted away; they are now overgrown 
and p artly dried up: Lake Tav lov and Lake Holme. The borings have also 
revealed that through Vejle Fjord and Rands Fjord the sea in the Litorina 
period invaded into Elbo Dal as fa r as jus t south of Pjedsted railway stat ion . 
Th e marine sediments of that time were afterwards covered by alluvial 
fr cshwater deposits. 

In addi ti on to these large tunnel vall eys, the smal! valley lying eas t-west 
at Erresø WSW of Fredericia may be assumed to have b een on e, n otwith
s tan di ng its irregular shapc; if so, it was of th e kin d where the mcltwater 
had its main course hi ghcr up in the ice and was onl y succcss ful by mcans 
of a vigorous e roding proccss in ca rvin g itsclf a relatively small, clongatccl 
holl ow down in thc substra tum of th c icc. 

l ce-clamm ecl Lakes (p. 80- 83) 

Bcsides th c icc-dammcd lakcs alrcady dcscribccl in thc tunnel va ll cys of 
Vejle Aa an d Kolding Aa, th ere exis ted a la rge one between Lerbæk Gd. 
and the v ill agc of Grejs. The sediments depositcd on th c bottom o f the lake 
were mainly s ton ekss clay, and a small part (cspecially along the shorcs) 
of sand. In the clay-pits of Højgcl. and Bøgagcr brickworks the clay is see n 
to be distinctly s tra tifi ecl, alternating with sharply delimited, fairly close 
bands of coa rse to medium-fine sand , but no sys tem of an nua! varves h as 
been observed. At Bøgager brickwork s the clay overlies 1-1 ½ metres of 
coa rse glacio fluvial sand with beds of grave!, which in turn ove rlies boulder 
clay. In Højgd. clay-pit the upper, stratified clay seems to be superimposed 
on a finer, more h omoge neous, stoneless clay which may b e r egarded as a 
continuation of the diluvial clay found in the north side of the Grejs Aa 
vall ey and in the depression s between the "hills" in the very hummocky 
country between Hørup , Fløjstrup and L erb æk watermi/1 (p. 80- 82, 109 an d 
115) and olher places in the vicini ty. 

The entire ice-lake area a t the Grejs Aa tunnel vall ey and the adjoining, 
la ter gullics is di v isible in to various scction s: a large main area eas t of 
Lerbæ k Gel., 2 km. from east to west a nd 13/4 km. from north to south, and 
threc small er a r eas north an d west of the Grejs Aa vallcy, which h ere 
clescribes a pronounced curve. 

The tunn el valley being older th an the ice-lake, it must h ave been full of 
dc acl ice during the existen ce of thc lakc. 
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On an average th e surfaee of th e large area is 91 m. above sea level and 
falls slightl y to Lhe south and southwes t, where Lhe depos ils p ass into 
bould er elay. 

Of Lh e three a reas lyin g on Lh e north- a nd wesl-side of Grejs Aa, th e 
two norlh of the s tream, between Grejs and Fløjstrup, h ave a tot al ex tent 
of about 2 1)2 km. from eas t to west and about 800 m. north to south; Lheir 
surface li es a t a level of 70-88 m. Th e smallest ice-1::ike area, wes t of th e 
tunnel valley w hi ch here runs north-south, and slightly north by w es t of 
Lerbæk watermill , stretches 400 111. from north to south and 250 m. a t its 
widest part. On all sides it is bounded by fairly steep slop es; the surface 
is lob ate in its contour and lies at a h eight of 93 m., co rresponding to 
ce rtain parts of the la rge area east of the tunn el valley. 

Some parts of the area of stoneless clay on the southern slope of Koldin g 
valley must also b e assumed to have b een deposited in on e or more small 
ice-dammecl l akes (see page 112). 

Post-Glacial Sedim ents 

The fr eshwaler alliwium (p . 83- 93) 

The freshwater alluvium occurs evenly over th e map-sheet, but n everth eless 
is of little importa nce as a surface -featur e because it is chiefly present as a 
bottom covering in the m any large and small , but mostly n arrow valleys. 
There are scarcely any bog areas of large size and th e p eat in th em h as not 
been specially examined. 

Apa rt from peal, the f'reshwater sediments comprise various others: 
fr eshwater clay, gy tlja, calcar eous tufa (kildekalk) and lake marl bein g 
the most common. It is important to nole, howeve r, that all th e clay cannot 
rightly b e call ed alluvial (Post-Glacial); accorcling to th eir pollen content 
large a reas of th e deeper lay ing s trata must be re ferrecl to th e La te-Gl acial 
sedim ents. 

Elbo Dal is th e only ar ea in which w e know somelhing more about the 
struc ture of the freshwater alluvium; the borings r eferred lo on page 76-78 
brought up samples that w ere suitable for pollen analysis. The following are 
Lh e r esults of some selected borings: 

Boring 1, in the now drained Lake Holme, was taken down to a depth of 
10.5 m. without r eaching firm bottom. From 10 to 10.5 m .: greyish-black, 
homogeneous, fine detritus gyttja with a few fr agments of freshwater 
molluscs. A sample from 10.2 m. is clearly Subboreal (Zone VIII in the scheme 
of KN UD JESSEN); the frequency of Alnus is 1.5 % ; Planlago lanc eo lala is 
present. The sample from 10.47 m. on the other h and is Allanlic (Zon e VII) 
with 8 % V /mus and 5 % Fraxinus: no Planlago "\Vas found. 

Boring B, between Tav lov Skov and Taarup Skov, 3.87 m. Uppermost: 
pea t, and und erlying it p ale grey f'reshwat er clay, a ltern atin g with s tra ta of 
rather sharp, but somewhat clayey sand. In a sample from 2.7 m. down the 
secondary pollen distinctly dominated the prim ary; among th e latter 
Cyperaceae predominaled and sometimes occurred in clocls. The sample 
was clearl y Lale-Glac ial ,but was not d a ted more prec isely. 

Boring 7, in Elbo Dal east of the village of Højrup; 6,6 m. dcep. Under 4.3 m. 
of p ea l and gy ttj a, heavy fr eshwale r clay and claycy gy tlj a of various col
ours alte rn aled wilh sand. Thrce samples from clepths of 5.6 lo 6.1 m. were 
analyzccl; Lh ey a re all distinctly Lnle-Glacinl, -cvid en ced by th e absence of 
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pollen of th ermophil e trces, the r a ti o of h erb to tree pollen, Lh e composition 
of th e herbaceous pollen flora (includin g Lh e presence of I-I elianlhemum ) 
and the conten t of secondar y pollen. The uppcr and lower sampl es among 
!hose analyzed were parlic ul arly rich in sccondary pollen which formed 
m ore th an half of th e tota l, wherefore it is difficult to obtain a clear picture 
of the composition o f th e primary pollen flora. In the three intermediate 
samples from 5.83 to 5.89 m., however, the conte nt of secondary pollen was 
relatively low and it was ev id ent that h erbaceous pollen domin ated Lhe tree 
pollen. However, there \\'as nothing to suggest Lhat these three samples 
r ep resen led a climatic period much more favourable than what was 
r epresented by the first two samples. More ex ac t cl a tin g is impracticable. 

Boring 10, in Elbo Dal between Mærskkilde Gd. and I-Ivansbro , 5.4 m. deep . 
Peat, gy ttj a (writh shell s of Pisidillm), sand (clcepcst with small s ton es). 
One sample from 4.58 m. an d one from 4.90 m. were analyzecl. Both were 
vc ry ;elay,ey and .had a hi gh conten t of secondary poll en , to some ·ex tent 
differing in composi li on from other samples in Lhis locality. The samples 
must be regarcled as Lale-Glacial, on aecount of th eir ge ner al character 
(micro- and macroseopic), their content of secondary pollen, the quantity 
of h erbaceous pollen and a spore of Dryopleris Linnaeana. 

Boring 17, in Elbo Dal SSE of Pjedsted station , 3.20 m. deep. Underlyin g 
1.5 m. of p ea t is 0.28 111, of dark grey, sancl y gyttj a nol formed in fr eshwater; 
it is marine or brackish water gy ttj a. Un de rly in g it a r e variously colourecl 
ba nds of coarse sand , some eontaining small stones, others peaty with 
fragments of woocl . fo a sample from 2.8 m. was pollen of Rllppia, showing 
thai th e sample came ei th er from a braekish water or a m ari ne depos it which 
with some probability may be clated to Zone VII (A llanlic period). It is 
not earli er a t any rate, beeause the eleme nts of the Oak-;V[ixed-Forest ar e 
well rep res en led and th e Pinus poll en co n te n t is very lo,v (1-2 % ) . 

Among th e other freshwa ter cleposits speeia l mention should be made of 
Calcareous luff. It occurs parti cul arly in the northern part of th e map-sheet. 
In the ;Mediaeval its h ard variety was much rin use as a 1building 111aterial, 
esp ecially for church es. Of the 40 old church es on th e map-sheet rather more 
than h alf of them a re wholl y or partly built of such tuff. On p. 80-92 a descrip
tion is give n of a number of quarries eas t of Breds ten, th e vall ey of Grejs Aa 
south of JeHing Skov, WNW of Braas kovgd. and in Højen Aa vall ey SW of Ne
derbra, SW of Vejle. At the latter locali ty in 1917 thcre was a section 100 m. in 
length and , a t its southern en d, a good 3½ m. high, presenting uppermost 
about 2 m. argi ll aeeo us san d, a talus sediment washed out of a gull y in th e 
valley side and exten di ng ou t ove r the southe rn h alf of the sec tion, in 
gradu ally decreasing thickn ess; und erly ing it and s tretching practically 
the entire lc ngth of the section, was peaty soil, very variabl e in thickn ess . 
Large oak trunks h ave been found in it an d one was s till in situ. Below thi s 
came th e calca reous tuff about 1 111. thick a t the south ern en d (it is said to 
have hee n more th an 2 m. thick and to li e over grave[) . 

Besid es these la rge deposits, seve ral smaller quarrics have been founcl, 
cight of them b ein g mentioned on page 92. 

Bog iron (o re) occurs in swampy depressions in more or lcss pure and 
coh crent lumps. Only a few localiti es wcre found in the eourse of the 
mapping (Lykkegd., SW of Kolding, NNE, of Viv Kro between ]{oldin g and 
Vejle and two pl aces in Kirkeskov en , a t Trclde Næs), and in small quantity. 

Tlw liter a ture contains r eferences to find s a ft er iron extraction , such as 
rem a in s of furnac es, ch arcoal, ash es and sl ag, sometimes "raw" (unused) 
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bog iron from some localities in the Fredericia map area: Kolderup Kirke
gaardsdige, Hygum, Lureby, Saksmose, Jelling Skov etc. (see page 93). 

The Marine Alluvium (p. 93- 102) 

Like the freshwater alluvium, the marine alluvium is anything •but prominent 
on the map-sheet Fredericia; as a surface deposit it occurs only in the 
form of raised beaches (of grave! and sand) and small flats of beach sand, 
of which several were deposited above daily high-water. In the great 
majority of cases the deposits consist of sand and much rolled grave!; in 
small coves and in the middle of the large areas, however, they also include 
silt or "eve", which is a kind of peat formecl of washed up seaweed (Zostera). 
The !argest area is around Rands Fjord in the northeast end of Elbo Dal; in 
a straight line it is 5 km. long from H ølsminde on Vejle Fjord to a li Ltle 
west of Ødsted gaard a nd 1400 m. wide near the mouth between a spot north 
of Overhøl and Havsvig NE of Egeskov. The greater part of the area, however, 
is covered by the fresh water in Rands Fjord. The area, especially around 
the fiord mouth and up towards Hvidbjærg, is rich in shells of Ostrea, 
Mytilus, Cardium, Tellina, Litorina, Nassa, etc., and on the slope south of 
Hølsgaarde Kro several small kitchen middens dating from the Mesolilhic 
Stone Age have been discovered. Among other areas there is the stretch 
between Mørkholdt Hage and Gaverslund Skov, a deposit of beach mounds 
2200 m. long and at least 400 m. wide; there is also the area around Eltang 
Vig, which was reclaimed in 1860, where along a length of 1350 m. and a 
breadth of 300 m. the marine alluvium consists chiefly of silt with many 
Cardium shells; a large p,art of the south and north edges were la ter covered 
by peat. 

In addition to those parts that are now exposed, there are extensive 
stretches of marine alluvium covered with peat and other freshwater 
deposits. In a large area south and west of Vejle the marine al luvium was 
discovered in 1948- 49 and the approximate eastern boundary was found 
in the streets Sønderbrogade and Enghavevej; its western limit is not known 
yet, but in any case it reaches to the southwest corner of Vejle town, where 
the molluscs Hsted on page 94 were found on a large oyster bed. 

The alluvium has also been found at Mølleenge, west of Fredericia; out 
towards Mølle Bugt it consist of beach sand, which crops out there; farther 
back ,it is "eye" and Cardium silt, which is covered by peat northwards. 
In it were found shells of Mytilus edulis, Cardium edule (up to 43 mm. long), 
Scrobicularia piperata and Litorina litorea. Sections of the eight borings 
made for the Danish State Railways in this area are shown on page 95- 96. 

The marine alluvium in Flaske Bugt in Baaring Vig, Funen, has a curved 
shoreline of something over 3 km. in length and the greatest width of its 
triangular area is over 11h km. It is composed of beach sand, with a covering 
of peat westwards. 

Although the marine alluvium is not of much importance in point of 
area, there is a distinct difference in its extent north of a line Vejle-Frede
ricia and the region southwest of the same line. On the map D.G.U. II Række 
No. 41 this line- the o-isobase- is of a very flat S-shape from Nissum Fjord 
on the wes tcoast of Jutland via Vejle-Fredericia to Nyborg in Funen; it was 
plotted on the heights given up to 1925 in D.G.U. publications for the 
Litorina Sea shore lines at the points shown, which, though very few in 
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num ber, clea rl y in d icate tha t the sea- flo or then north eas t of the line h as risen 
ab ove sea level (an d the mo re so, the fa rther n orlheasl one goes), w h ereas 
the opp osi te seems to be the case southwest of the line. However , a su rvey 
ma de b y the Geode li c In s titul e in 1951, a t th e r eques l of D.G .U., on thc 
shore of Ra nds Fjord WN W of Vejlby Church sh ow ed that the le vel of th e 
Lilorina sea lies 1.55 m . above n orm al Danish zero, the conseque nce of which 
is th at the o-isobase m ust run a good dcal more south an d southwes l of 
Hands Fjord an d Vejle than is shown on lhe a fo resai d isobase m ap. 

Whereas lhere a r e these definit e s igns of the land em ergen ce just north 
east of the Vejle-Frede ric ia line, it is noticeable tha t to the southwes t- ap art 
from the usuall y sm all supramarine deposits (beach mounds and w ashe d-up 
beach fl a ts )- there a re n o b each m arks at a high er level than the present
day sh orelin e. On th e other han d, several submarine se ttl ements an d kitch en 
mid den s da ting from the Stone Age bea r witness tha t the lan d was once 
higher. First and foremost ther e is the find r eferred to on p age 99 , m ade 
in Kol ding Fjord in the Kolding h arbour. Implem ents of stone and bone 
as well as pottery r efer the find to the Mesolilhic P eriod ( the Ertebøll e 
P eriod ) . Bones were found of the foliowing animals: Fe/is calus f erus, 
Fe/is lyn æ, Canis lupus, Canis vulpes, Canis dom eslicus , Ursus arclus , Mari es 
sylvalica, Meles lax us, Lulra vulgaris, A lces mach/is , Cervus capreo lus , Ce r
vus elaphrus, Capra hircus, Ouis aries, Bos launis urus , Bos dom esliou s, 
Sus serofa f erus, Sus dom eslicus , Equus caballus, Pho ca fo elida, Halichoerus 
gry pus , two sm all sp ecies of whales: Pseudorca c rassidens and Tursiops 
lursio; and of bird s: Haliaelus albicilla, Pan d ion haliaelus , Cy gnus minor, 
Cygnus musicus , Mergus seralor, Anser c inereus, Ans er lorqualus , Colymbus 
arclicus an d Colymbus se plemlrionalis . From th e form an d n ature of th e 
ariefa cts TH ERK EL MATT-IIA SSEN (1942 ) pl aces the find to the thi rcl (penulti
mate ) of th e four ph ases into which h e divides th e Ertebølle Cullure. 

A fin d of very similar kind an d undoubtedl y contempora neous with th e 
Kol din g Fiord find was m ad e in the yea rs a roun d 1935 on the sea-fl oor 
1½ me tres un de r sea level a roun d the islct of Krabb ore in Gudsø Vig. 

In lhe shelte r of a small p enin sul a a t the entrance lo the n ow dried-up 
Eltang Vig is a kitch en midden , lying on b each sand and grave! whose 
surface is 0.7-1.3 m. abon sea level. The top of the sh ell-moun d itself is up 
to 1.9 m. above sea level and the distan ce to the present sho re line is 55 m. 
Thin b ar s of beach gr avel can be seen in the sh ell conglomeration of the 
h eap an d show that a t high w ater the fiord w as able to interfere w ith its 
building. By its content of artefacts this kitch en midden , whose shells of 
Ostrea, Mylilus edulis, Cardium edule, Tapes pullaslra (up to 55 mm. long) , 
Tapes aureus (up to 42 mm.), Lilorina lilorea and Nassa reliculala very 
closely r esemble the assembly in the Ertebøll e middens, reveals tha t it belongs 
to the Early Roman lron Age. See p . 101, fig. 36. 

A r em ark by SOPH US MULLER (1906) in his d escription , tha t the area be
tween the h eap an d the present shorelin e w as " addecl late r" ( i. e. n a turall y 
deposite d) - together with the probability tha t the h eap, lik e m any other 
kitch cn middens, origin ally lay right on the b each a t that tim e, might give 
rise to th e i dea tha t th er e had been a land em ergen ce, though slighl, af ler 
the h eap w as form ed . From the other beach form ati ons along Kol d in g Fj ord 
and in the region south of it (see D.G.U. I Ræ kke No. 17 (m ap shee t Hade rs
lev) and I Ræ kke No. 20 (map-sh eet Sønderborg )) , it can be see n, however, 
thai such a supposition is unfounded. Espec ially h av ing r egarcl to the m an y 
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floods which h aYe devastatecl the Uttle Bell r egion in the course of time, 
it would J)e quite simple for a marine sand flat with a h eight of betwee1r 
0.45 and 1.3 m. to be form ed, euen with lh e presenl sea level. 

Aceordingly, th e kitch e n micld en a t Eltang Vig is proof that th e land 
subm erge n ce (or ri sin g of the sea level) afler the Stone Age probably came 
to an end in lh e Tron Age a nd h as nol bee n follow ed b y a ny emergence. 

Wind blown Sand ( p . 102- 103) 

Wind b lown sa nd is quite sporadic in its occurrence on th e map-shec l 
Fredericia an cl , it would seem, solely along the coas t, in places in the form 
of narrow, usually continuous barders, in others as isola ted, but usuall y 
small groups of patches. The !argest a rea of these patches is on the top of 
Hvidbjærg on th c shore of Vejle Fjord eas t of Gaarsl eu. The northern part 
of thr micaceous sand on Hvidbjærg is coverecl by boulcler clay, whereas 
more of the south this covering has been more or less clestroyed or removecl 
and is now r epresented onl y by a few scatter ed p atch es and diffuse, isol a tecl 
eruptiv e blocks of head size or large r, b etween which the sand h as been 
blown into small dunes. A section 200 m etres north of the landing-pier in 
1914 showed 2.5 m. wincl blown sand (rebedded T erliary micaceous sand), 
about 0.3 m. soil, a bed of stones and, lowes t, more than 0.5 m . r eel , much 
wcalhered boulcler clay. 

At Sl elhøl, soulh of Hvidbjærg, there are small dunes overlying Post
Gl:ll' ia l b each sand. 

At the w es t end of Trelcle Klint, tops of dunes reach a h eight of abo n t 
5 :11. above sea level. l'n Funen a narro,.v border of wind blown sand 
s lrctch es e,1stwarcls from Strib Odde across lh e consid c rabl e bea ch moun:l 
which shuts Røjl e Mose off from the sea (see D.G.U. II r . No. 58, pages 5 
a nd (i). 

Litteratur ( p. 104- 105 ) 

Lisl of some of lh e more imporlanl localilies ( p . 106- 107) 

LIST OF ILLUSTRATIONS 
Fig. 
l. Vi ew from lhe hills southwesl of Middelfart over the norlhern part of the 

Little Bell. Painling by J ens Ju el (1745- 1802) around the year 1800 (Thor
vald sen lV!useum ). 

2. Topographi cal map o f Bjergelide, so uth of Horsen s . Scale: 1 :20,000, con tour 
interval s 5 feet = 1.6 m. 

:J. T opog raphical map o f Lh e gully Hul skov, east of E ltang. 
4. \Vindings in Lh e valley of Rolding Aa b elow !{olding w a terwo rks. 
5. Moraine grave! in T orpshøj e margin a l m o rai nc, a t Sæbberup belween Lø sning 

and Remmerslnnd. 
6. Lefl cheek l oo lh from lhe lefl mand i bl e o f a m a mm o th , from a g rave! pit in 

Torpshøje m a rginal m o rain e. 
7. Seclion in diluvial san d overlyin g obliqu e-h eddcd T e rti a r y micaceo u s sand 

in Grejsdal. 
8. Manclible of Mer ck' s rhin oceru s, Dicerorhinus kirchbergensis, fr om diluvial 

sa nd in H y lk ed al. 
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9. Cr a nium with pa r ls o f bo th antler s o f lri sh Eik , M ega l occru s giganl eus fro m t h e 
dilu via l san d in Hy lkcd a l. 

10. F old cd sa nd b eds in lh e sl oneless elay in the brickwo rks a t !{o ld in g. 
11. F oldcd sand bed s in th e ston eless clay in lh e brickwork s a t Koldin g. 
12. Lcft h a lf o f eleph a nl (m ammolh'? ) p elvi s. U ndi st urbed inter gl ac ial sa ndy 

fres hwate r gy ttja , Ej s trup r a ilw ay s tatio n , vVe sl o f Kolding. 
13. Inte r!,( lac ial (o r iole rsl adial ) p ca ty gyttja in the uppe r m o rain c a t t h e 

brickwo rk s a t Ko ldin g. 
14. Gra ve! pil a t Skov m ø ll en a t Ko lding. The hori zo nl a l d a rk l ayer is inte rgl ac ial 

gy ttj a. 
15. T opog r a phical m a p 3409 Koldin g : l :20,000. Localily wilh Quat e rnary r cmn a nl s . 
16. Trelde Klint, n o rlh of Fredericia. 2-5 m . interglaci al fre shwater limes tone and 

ki selguhr, overla in by 13-16 m . o f glaciofluvial sand and b o ulde r clay . 
17. Sec ti on in Trelde Klin t. Boundary b etween diluvial sand and di ato m ite. 
18. The di a tomite (ki se lguhr) qua r ry a t Øs tengaard , w es t o f Vejle . 
19. Kegl ekæ r and enviroo s, so uth of Grej s. T opographical map 3110. 
20 . Field map of Løsning outwash plain . The arrows indicate w h er e th e highes l 

p o ints of the outwash pla in w er e formed. 
21. Torpshøj e margin a l m or a ine, looking from Løsning outwash pl a in . 
22. Proximal grave! n ear the bound ary to the outwash pl a in at R emmerslund. 
23 . Di s t a l grave! in th e sam e pil as fi g. 22. 
24. T op ogr aphical m ap sh eet 3011 with co ntours of 5 fce t = 1.57 m . ; in t he cen tre 

T orp sh øj e margin al m o r a in e wi t h outwash pla in in front , and b ehin d : 
hummocky m orain e l a ndscape with dead-ice h ol es. 

25. Two sa nd t erraces, low er course o f Ørum Aa. 
26 . Holes with n o o utlet , so uthwes t of E lta ng Church. 
27 . Fi eld m a p of " n elvedeshnll et" at Vejl e Søndermark. 
28. Norlh ern m a r gin a l zon e o f Vejle Aa vall ey and th e platea u cdge al J ennum. 
29 . Græ debjæ rg a t Nø rre Vil s trup, WSW of Vejle. 
30 . Late-Glaci a l va ll ey h ollom in Vejl e Aa va ll cy , ea s l o f Slclde. 
31. South vi ew thro ug h Lh e s ilted gully in lh e t e rrace between Sl elde a nd 

Kn abberup. 
32 . Th e pitted landsca pe o n lh e wcst s ide o f Grej s Aa , n orlh o f Le rbæk w a te r mill , 

see n fro m N\V. 
:l3 . Same l a nd scape lookin g from so uthwest fro m a s pot o n th e bo tlom o f th e 

on e-time ice-dammed l a ke . 
34. Qu a rry in calcareo u s luff so uthwest o f l{jærbøllin g in Vejl e Aa va ll ey , so uth ea s t 

of Bred s ten. 
35 . "Klipperne" ("The R ocks") southw es t of Grej s village. 
ii6. Low-lying Iro n Age kitchen midd en o n the south s ide of Eltang Vig . 
37. The to p o f Hvidbj æ rg, o n the co as l o f Vejle Fj o rd eas t of Gaa r s lev. The spade 

i s in a fl oe of b ould er clay. 
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